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Ukrainas ambassad i Sverige motar dona-
tioner för att stödja humanitärt arbete på 
plats i Ukraina. 

Swish: 123 460 99 21
Märk donationen med: DONATIONS 

Stötta en soldat vid fronten

Organisationen Blue/Yellow for Ukraine 
samlar in pengar för att utrusta ukrainska 
soldater. Insamlingen i Sverige sker via 
FMSF. 

Swisha en gåva till: 123 460 42 78 
Märk betalningen: Slava Ukraini!

Rädda Ukrainas kulturarv

Det pågående kriget hotar museer och kul-
turhistoriska platser i Ukraina. Ett intensivt 
arbete  pågår med att säkra och skydda museer-
nas samlingar. Insamlingen sker via sti� elsen 
Nordiska museet 

Swisha en gåva till: 123 628 04 24
Märk betalningen: Insamling till Ukraina

Slava Ukraini!

Swisha ditt stöd till 
900 80 79

Vi är på plats  
och räddar 
liv i Ukraina

Människor i Ukraina flyr för sina liv. 

De behöver akut nödhjälp.  

Swisha idag!

123 129 50 21 

FÖR DET FRIA ORDET

STÖD OSS I KAMPEN

VIKTIGARE NU ÄN NÅGONSIN. 
SWISHA DITT BIDRAG TILL 123 900 44 90



Frankeras ej.

Mottagaren 

betalar portot.

FPG Media, Fokus 

c/o Flowy AB

SVARSPOST 

204 720 55

110 07 Stockholm 

 

JAG SOM GER BORT PRENUMERATIONEN HETER/

SKICKA INBETALNINGSKORTET TILL:

NAMN

E-POST

ADRESS

POSTNUMMER POSTADRESS

SKICKA TIDNINGEN TILL:

NAMN

E-POST

ADRESS

POSTNUMMER POSTADRESS

 TELEFON/MOBIL

Prenumerationen är tidsbegränsad och avslutas automatiskt efter de nummer du beställt. Erbjudandet gäller tom 15/5 2022 och endast adresser i Sverige. 
Vid beställning samtycker du till att dina personuppgifter inklusive e-postadress och mobilnummer får lagras och hanteras av FPG Media AB för marknadsföring 
och digitala tjänster. Samtycket gäller till dess du säger upp det. Läs mer om vår personuppgiftspolicy på www.fokus.se/personuppgiftspolicy. 
Prenumerationsservice tel: 08-522 183 15, www.fokus.se

 TELEFON/MOBIL

12  nr
  198:-

Förstå vad som händer.

Innan det händer.

Upptäck Fokus!

Beställ på fokus.se/axess

Telleyrand, en halt fransk diplomat, sa i början av 1800-talet att den som inte hade 
levt före 1789 aldrig upplevt livets behag. I Tyskland pratade man länge på samma 
sätt om tiden före 1914. Är det meningsfullt att blicka tillbaka? I ett nyhetsmagasin 
blir veckans händelser ibland begripligare med hjälp av en blick åt sidan.

I Fokus läser du om politik, vetenskap, litteratur, arkitektur, musik, sport och 
bildkonst. Om psykologi, beteendeforskning och kartläggningen av det mystiska 
psykets bastion, människohjärnan.

Fokus tar veckans nyheter på allvar. Men har också Razumichin i Dostojevskijs 
Brott och Straff i örat: »Prata på för all del, men prata på med egna ord – och 
jag skulle kyssa dig för det. Att prata strunt med egna ord är ju nästan bättre 
än att tala sanning med andras. I första fallet är man människa, i andra fallet 
är man en papegoja.«

När vi blir papegojor ska du sluta prenumerera. Men nu är det dags att börja.

Ja tack! Jag vill beställa 12 nummer av Fokus för 198 kronor (lösnummerpris 948 kronor)

Du kan även beställa via webben på fokus.se/axess

Ge bort till dig själv 
eller en vän:

Mats Holm, redaktör
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PJ Anders 
Linder

 I 
augusti 1968 invaderade trupper från  
Sovjetunionen och andra Warszawa­
pakts länder Tjeckoslovakien och satte 
ett brutalt stopp för den islossning som 
hade inletts under Alexander Dubčeks 
ledning. Tio år senare skrev Totte Wal­

lin sin vackra sång om en tid där männi skor 
fått smak på frihet och om minnet av ett liv 
som gick förlorat i protest mot ockupationen: 

Våren dör aldrig i Prag.
Se blommorna på Jan Palachs grav.
Nej, våren dör aldrig i Prag.
Den lever i hjärtan och hjärnor än.

Ytterligare ett decennium senare, i januari 1989, 
skulle dissidenter lägga ned kransar på torget där 
Palach bränt sig till döds, men regimens polis 
mötte dem med batonger och massarrestering­
ar. En av dem som spärrades in var dramatikern 
Václav Havel, vilket fick hans amerikanska kolle­
ga Arthur Miller att fatta pennan: ”De som fängs­
lat honom griper efter rök, kastar ett nät över ett 
moln. Nu vet världen att framtiden finns i Havels 
cell medan det förflutna är utanför.” 

Ett knappt år senare var diktaturen historia 
och Václav Havel tjeckoslovakisk president.

*

skillnaderna mellan prag 1968 och Kiev 2022 
är förstås mycket stora. Dubček rsökte reforme­
ra inom ramarna för ett kommunistiskt system; 
Volodymyr Zelenskyj leder en demokrati som 
folkvald president. Den sovjetiska inmarschen 
möttes av protester och demonstrationer men 
endast av begränsade våldsamma motstånds­
handlingar; den ryska invasionen bemöts av 
Ukraina med all den militära kraft som landet 
kan uppbringa.

Samtidigt är parallellerna tydliga. Det utgår 
diktat från Moskva att ett grannland ska under­
ordna sig och glömma tankarna på en självstän­
dig existens. Idéerna om frihet, medborgarskap 
och nationellt oberoende ska kväsas.

I Tjeckoslovakien blev ockupanterna fram­
gångsrika i så måtto att makten blev liggan­
de kvar i händerna på Sovjetunionen och dess 
nicke dockor. I Ukraina står allting fortfaran­
de på spel. Den ryska invasionen har skördat 
tusentals liv, drivit miljoner på flykt och åstad­
kommit en ohygglig materiell förstörelse, men 
när jag lägger sista handen vid denna text den 
29 mars, håller Ukraina emot på ett enastående 
sätt. Försöket att snabbt ta över  huvudstaden, 

få en  mario nettregim på plats och utropa Ukrai­
na som en del av någon sorts nygammalt Stor­
ryssland har fullständigt kommit på skam. Den 
ryska offensiven i norr har kört fast, förluster­
na är enorma och Ukraina genomför kraftfulla 
motattacker.

 Ryssland har överlägsna resurser och mal 
på med ett urskillningslöst våld, som gör föga 
skillnad på militära och civila mål. Samtidigt 
är underhållslinjerna utdragna, befälsföringen 
kaotisk och soldaternas stridsmoral låg. Ukrai­
nas försvarsmakt har lärt sig mycket under åtta 
års krig i Donbass, förses med effektiva luft- och 
pansarvärnsvapen från vänligt sinnade nationer 
och slåss framförallt för sitt land. Ekonomiska 
problem och korruption till trots har Ukraina 
erbjudit en öppenhet, en frihet och ett självbe­
stämmande på vilka man inte har minsta lust att 
ge avkall. Zelenskyjs ledarskap imponerar djupt, 
men detsamma gäller viljan hos folket han leder.

Ingen kan veta hur kriget slutar eller vad för 
sorts fred som kommer därefter. Men lika säkert 
som att Pragvårens löften och längtan levde kvar 
i hjärtan och hjärnor hos människor i Tjeckoslo­
vakien, det fortsatta förtrycket till trots, lika 
säkert kommer frihetslågan att fortsätta att brin­
na hos ukrainare i och utanför sitt land.

*

att göra en tidskrift som kommer ut nio 
gånger om året har sina fördelar. Man behöver 
inte springa på alla bollar utan kan koncentrera 
sig på att skapa ett givande samspel medan det 
som är aktuellt, om än inte dagsaktuellt, och det 
som förtjänar uppmärksamhet fast det var länge 
sedan det hände.

Tyvärr finns också nackdelar. Det tryck­
ta magasinet Axess med sin långa produktions­
tid är illa ägnat att följa och kommentera ett så 
intensivt förlopp som det vi nu ser utspela sig 
efter Rysslands invasion av Ukraina. Vi är ing­
en nyhetstidning och ska inte heller så vara. Men 
det skulle kännas alldeles orimligt att inte delta 
i samtalet om samtidens mest angelägna fråga, 
och för det som rör Ukraina använder vi oss där­
för av våra snabbare kanaler. Visst kommer det 
att finnas läsning med bäring på kriget, Ukraina 
och konsekvenserna även i det tryckta magasinet, 
men vi använder oss huvudsakligen av program i 
Axess TV och inlägg på vår webbplats axess.se.

Redan den 24 februari, samma dag som den 
ryska invasionen inleddes, konstaterades där av 
Elisabeth Braw, som forskar i säkerhetspolitik vid 
American Enterprise Institute, att ” övergreppet 

Våren dör
aldrig i Kiev



 Axess nr 3 2022 / Ledare 5

Självständighetsmonumentet i Kiev. FOTO: ISTOCK

ades dåligt av handling. Det blev litet bättre i 
takt med att fler Natoländer tog tvåprocents­
målet på allvar, men man agerade segt och gjor­
de knappt ens halvhjärtade försök att befria sig 
från be roendet av olja, gas och oligarkiska mil­
jarder från Ryssland.

Men efter invasionen verkar det som om 
västs långa yrvakenhet och indolens till sist har 
tagit slut. Vladimir Putins krig må vara marine­
rat i lögn men det har ställt väst inför en påtag­
lig sanning så obehaglig och skarp att den inte 
låter sig blundas bort hur mycket man än skul­
le vilja: Ryssland respekterar inte sina grannlän­
ders suveränitet och tvekar inte att ta till grövsta 
möjliga våld för att nå sina mål.

”På en enda dag”, säger statsvetaren Ivan 
Krastev till Spiegel (12/3), ”lyckades Putin sätta 
stopp för svensk neutralitet och tysk pacifism.” 
Neutraliteten var för all del redan historia, men 
han har rätt i att ledare nu erkänner fullt ut att 
läget är nytt och har börjat agera därefter. Sveri­
ge sätter upp ett eget tvåprocentsmål och skickar 
vapen till ett krigförande land. Tyskland bestäm­
mer sig för massiva försvarssatsningar. USA, 
Storbritannien, Japan – och det så uträknade EU 
– har fattat beslut om ekonomiska sanktioner av 
ett slag som inte tidigare skådats och som kan 
smärta ordentligt även på hemmaplan.

Putin såg väst som nedsjunket i slapp deka­
dans. Han har fått svar på tal även om mer finns 
att göra. Nu är det fortsatt uthållighet och beslut­
samhet som gäller. Ja, Sverige bör till och med 
visa sig så handlingskraftigt och modigt att vi blir 
del av en kollektiv säkerhet.

mot Ukraina förändrar världen”  [https://www.
axess.se/artiklar/overgreppet­mot­ukraina­  
forandrar­varlden]. Hon förutskickade också det 
tappra ukrainska motståndet: ”Rysslands mest 
förmånliga möjlighet vore att dra sig tillbaka med 
skammen och en blåtira … ” 

Två dagar senare skrev Robert Dalsjö, över­
ingenjör vid Totalförsvarets forskningsinsti­
tut, FOI, att mycket tyder på att ”detta krig kan 
bli den nya tidsperiodens formativa kris, liksom 
Berlinblockaden och Koreakriget formade det 
kalla kriget” [https://www.axess.se/artiklar/ide­
alismens­idylliska­tid­ar­forbi/]. Enligt hans kär­
va budskap har de fromma förhoppningarnas tid 
som följde på Sovjetunionens fall blivit ett pas­
serat kapitel: ”Det finns ingen väg tillbaka till 
den lätt idylliska och liberala säkerhetsordning 
många i västvärlden i det längsta hållit fast vid.” 
Idén om kollektiv säkerhet tillsammans med alla 
behöver ersättas av en idé om kollektivt försvar 
tillsammans med likasinnade.

Apropå det senare jämförde docent Ann-Sofie 
Dahl den 17 mars [https://www.axess.se/artiklar/
icke­beslut­om­nato­ar­ocksa­beslut]. Nato­
debatten i Finland och Sverige och påpekade 
med den finländska statsministern Sanna Marin 
att även icke­beslut om Nato är beslut. Vi lever 
numera i en postidyllisk tid där det inte duger att 
ducka för ställningstaganden.

Nya inlägg, analyser och intervjuer publiceras 
löpande såväl på webben som på tv.

*

det gick nästan på dagen åtta år mellan inled­
ningen av den ryska annekteringen av Krim och 
invasionen av hela Ukraina i år. Väst i allmän­
het och Sverige i synnerhet har inte använt den 
tiden så rasande väl. Olusten steg men match­

”Lika säkert som 
att Pragvårens 
löften och längtan 
levde kvar i hjär­
tan och hjärnor 
hos människor i 
Tjeckoslovakien, 
det fortsatta för­
trycket till trots, 
lika säkert kom­
mer frihetslågan 
att fortsätta att 
brinna hos ukrai­
nare i och utanför 
sitt land.”
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V Meningen med läsning

hos jane austen skildras i romanen North-
anger Abbey (1818) en beskedlig flicka som i vux­
en ålder älskar att försjunka i romaner och dröm­
ma sig bort, men som i barndomen hellre utövar 
sport än läser, i synnerhet läroböcker. ”[O]m hon 
bara slapp de nyttiga, om böckerna bara innehöll 
mycket handling och föga eftertanke, hade hon 
ingenting alls emot läsning.” 

Det är nog inte främst den typen av böcker som 
avses när läskrisen kommenteras. Så vad avses 
och vad menar vi egentligen? Menar vi alfabeti­
sering? Menar vi instrumentell läsning – nyhe­
ter, manualer, information? Menar vi fackböck­
er – eller kanske fiktion? Och 
inom fiktionen, talar vi om 
sofistikerad skönlitteratur?

Det vi far efter är, förmo­
dar jag, människornas sjä­
lar. De förefaller oroliga i sin 
rastlösa jakt på belöningar, 
som att de aldrig fyller sig 
med något substantiellt, ald­
rig söker den särskilda själv­
ständighet som bara finns 
i läsningen. Den utgör fak­
tiskt en sällspord autono­
mi som på ett annat sätt än 
dataspel och mobiltittande 
ter sig skrämmande och pro­
vocerande för omgivningen.

Av bra romaner kan man 
få en förhöjd känslighet för 
människors beteenden och 
samspel, men jag misstän­
ker att läsare som påverkas 
så redan har en sådan disposition, att de redan är 
benägna att se och förstå och endast förfinar det 
genom litteraturen. För somliga räcker det långt 
att ha blick för beteenden och möta människor i 
vardagen. För dem som saknar blick hjälper var­
ken romaner eller att träffa folk.

Jane Austens Catherine Morland förblir naiv 
och aningslös, alla lästa romaner till trots. Dock 
har hon fått vidgade vyer. När hon ser landska­
pet utanför Bath kommer hon att tänka på Syd­
frankrike, varpå hennes kavaljer, mr Tilney, förvå­
nat frågar om hon har varit utomlands. Men hon 
har bara läst romaner, något som hon inte tror 
att han gör eftersom ”herrar läser bättre böck­
er”. Mot det invänder mr Tilney att ”den som inte 
har nöje av en god roman måste vara outhärdligt 
enfaldig”. Frågan tycks evig, åtminstone många 
hundra år gammal.

Den som erfarit lyckan i att längta till en roman 
man befinner sig mitt uppe i glömmer den inte. 
När vi således talar om vikten av läsning för unga 
( jag begränsar mig här till romaner) borde vi 
mena denna lycka snarare än nyttan som följer. 
Det är lyckan som ger impulsen som behövs för 
att man ska fortsätta att söka sig till romaner för 
förkovran och tillfredsställelse.

Allt fler söker denna lycka på annat håll. Frågan 

att ställa sig är varför fria och rationella människ­
or inte tycker att den finns i romanerna. Ett svar 
är sjunkande koncentrationsförmåga och att 
textavkodning alltid innebär motstånd. Ett annat 
är typen av romaner som skrivs. Stoffet uppfat­
tas inte som omistligt. Efter modernismens och 
postmodernismens uppgörelser med berättande, 
metafysik och karaktärsteckning återstår föga av 
det tillgängliga men avancerade romanskrivande 
som en gång var Jane Austens och många andra 
författares mästerskap. 

Ungdomar blir bara vaneläsare om de bibring­
as känslan att något fattas dem när de inte läser. 
För att det ska ske måste läsningen handla om 
sådant som stimulerar dem (vilket inte betyder 
naturalistiska böcker om deras eget liv på deras 
eget talspråk). Exemplet som Isak Skogstad 

hänvisar till (Axess nr 2/22) 
där en annars lässvag pojke 
med stort intresse för base­
boll hade bättre läsförståel­
se än mer lässkickliga elev­
er när texten handlade om 
baseboll, säger allt vi behö­
ver veta. 

Människan är teleo logisk, 
hon tänker i orsak och ver­
kan. Vad hon inte har nyt­
ta av lägger hon bort. Något 
slags användbarhet utöver 
det abstrakta löftet att bli en 
bättre samhällsmedborgare 
måste läsaren få uppleva. Att 
tro något annat är att inte ta 
människor på allvar. Endast 
om vi avser ren alfabetise­
ring är det meningsfullt att 
tala om läsning generellt och 
svepande. Redan i nästa steg 

krävs konkretion och precisering.
Förmodligen har vi att acceptera att inte alla 

får ut något av litteratur. Deras liv känns inte tomt 
utan den. Men eftersom ingenting kan mäta sig 
med läsning av text – i böcker – för att skärpa 
abstraktionsförmågan, språkkänsligheten och 
insikten om att människorna liknar varandra i 
alla tider, vore det en klok strategi att starkt beto­
na läsning i skolan, låta tryckta läroböcker vara 
skolans fundament och därutöver så många obli­
gatoriska romaner som möjligt av lämplig sort. 

Merparten blir inte storläsare ändå men klarar 
efter en sådan skolgång galant att läsa allt de vill 
och behöver för den livsbana de väljer. En annan 
lyckosam följd skulle vara att ingen potentiell 
storläsare behövde gå genom livet obekant med 
sin själs gåvor och hemligheter. 

Lena Andersson

Klargöranden och korrigeringar 
Artikeln ”Folkbildare mot Hitler” illustreras  
med fyra fotografier. Ett av dem sägs felaktigt  
visa filosofen Alf Ahlberg (sid 39, nr 2/2022) men 
är i själva verket ett porträtt av hans bror Hakon  
Ahlberg.

Axess nr 2/2022.
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rapportering .

 I 
takt med sekulariseringen har vi i 
vårt hörn av världen blivit allt säm­
re på att identifiera att religion och 
trosutövning har format mänsk­
lighetens historia och fortfaran­
de spelar en stor roll i många män­

niskors liv. Det kallas för religionsblind­
het och den blindheten finns även inom 
den akademiska världen.

Om det där skrev jag en bok för ett tio­
tal år sedan, Bibeln på mitt sätt. Skälet var 
att jag ville dela med mig av min entusiasm 
och visa hur Bibeln genomsyrar vår kultur­
sfär och alla dess uttryck. Om man vill läsa 

Selma Lagerlöf eller besöka det enaståen­
de museet Uffizierna i Florens, är det bra 
att ha de centrala bibelberättelserna klara 
för sig. Annars går en avgörande klangbot­
ten av mening förlorad.

jag får ständiga bevis för att religions­
blindheten breder ut sig, i smått som 
stort. Härförleden, exempelvis, tillrätta­
visade jag i min entusiasm smyckesfirman 
Kaplans auktioner när de lade ut ett häng­
smycke i emalj till försäljning. ”Kvinna 
med barn” stod det i beskrivningen. I själva 
verket var emaljsmyckets motiv  Rafaellos 

jag var 11 år. Det är alltså 30 år sedan. 
Drygt, om man ska vara ärlig. Åtskilliga 
lördagar hela vårvintern hade vi i barnkö­
ren övat tillsammans med kyrkokören för 
att på påskafton framföra J S Bachs Johan­
nespassion i sin helhet, med orkester. 
Herrarna skulle ha mörk kostym, damer­
na helsvart. Jag minns att några av altar­
na protesterade: nej, fy så dystert. Men så 
blev det. Det var på den tiden innan körer 
var demokratiskt styrda. Min mamma syd­
de en dubbelknäppt jacka i svartaste sam­
met åt mig.

Jag önskar att jag kunde säga att jag 
greps av musiken, kanske rentav rördes 
till tårar, att passionshistorien blev verk­
lig för mig genom evangelisten Johan­
nes ord, genom Bachs musik, genom den 
innerliga poesin i arior, körer och koraler. 

Tyvärr inte. Lördagsövningarna var allde­
les för långa och musiken alldeles för svår 
för en mycket medelmåttigt musikalisk 
11­åring. Men jag hade åtminstone vett att 
bara mima mig igenom de svåraste parti­
erna. Lite bättre gick det när jag fick sjunga 
den en andra gång, som 17­åring. Men ock­
så då var musiken för svår och jag ägde 
inte den disciplin som krävdes för att öva 
hemma på egen hand. Nej, men ändå: var­
je gång jag lyssnat på Johannespassionen 
sedan dess hör jag den i vetskap om hur 
den känns att sjunga. 

Efter två pandemipåsker förestäl­
ler jag mig att människor detta år kom­
mer att strömma till kyrkor och konsert­
salar för att få uppleva påskens drama 
genom det snart 300 år gamla, vidunder­
liga körverket.

Religionsblindhet
breder ut sig

Med Bachs passioner
i glädje och i sorg

Krönikor
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Av Annika Borg

Av Susanna Birgersson

”Madonnan med barnet”, med Johannes 
Döparen i bakgrunden. Det kan förefal­
la vara en detalj att reagera på, men det är 
faktiskt viktigt, när man tänker närmare på 
det. Madonnan och barnet är en arketyp i 
vår kultursfär. Den ska kunna identifieras 
helt automatiskt.

En detalj är det dock inte när akademi­
ker klampar i klaveret vad gäller kunskap 
om religion. Nyligen tog jag mig an en av 
de senaste årens mest hajpade böcker Vårt 
enda liv. Sekulär tro och andlig frihet av Mar­
tin Hägglund. Jag är inte så begeistrad över 
dem som är frälsta på Marx och fortfaran­
de tror, efter de katastrofala och totalitä­
ra resultaten, att Marx’ teorier ska kunna 
skapa det ideala samhället med de lyckli­
gaste av människor. Så, boken har inte legat 
överst i min bokhög.

Nu tog jag mig alltså igenom Hägglunds 
bok för att jag skulle medverka i en panel om 
den. Redan de första femtio sidornas inled­
ning fick mig att ropa högt flera gånger (vad 
jag sa lämpar sig inte i skrift). Jag har nämli­
gen aldrig läst en sådan komprimerad felak­
tig beskrivning av religion. Det är en bedrift 
av Hägglund att ha fått så mycket om bakfo­
ten, det får jag ändå tillstå.

Författaren har fått för sig att troende 
inte förstår att vi människor är ändliga och 
dödliga, utan är upptagna av att blicka mot 

evigheten. Eftersom vi gör det kan vi inte 
på djupet älska andra människor, inte kän­
na sorg eller erkänna människans unika vär­
de och värdighet. Vi ska få ”pie in the sky”, 

så vad som händer i det här livet sätter vi 
egentligen inget värde på.

I den av marxism konstruerade ”du skö­
na nya värld” finns det inte plats för sådant 
som tro och religion. Tankarna går onekli­
gen till Sovjetunionens och Nordkoreas för­
följelse av kristna och andra troende. Bibel­
texterna tolkar Hägglund bokstavligt, vilket 
han har gemensamt med många andra reli­
gionskritiker. Det förvånar mig att han, som 
är litteraturvetare, inte kan omsätta sina 
kunskaper om tolkning och metaforik när 
han läser Bibeln.

han förstår inte heller att brottningen 
med existentiella frågor om ändligheten är 
en integrerad del i alla religioner och inne­
bär inte att man har en sekulär ”tro”. Men, 
Hägglund gör istället alla, från Jesus och 

Paulus till Augustinus, Martin Luther och 
Martin Luther King till sekulära. För att 
bevisa sin tes gör han således våld på sitt 
material. Det är motsatsen till vetenskaplig 
metod. Även det förvånade mig.

Att inte Martin Hägglunds bok gett upp­
hov till omfattande kyrkliga kampanjer och 
bokcirklar för att bemöta de nidbilder och 
rena felaktigheter som haglar i boken är 
märkligt. Jag får väl sätta igång. Jag är sen, 
men jag är hård på bollen. Det första jag ska 
göra är att posta min egen bok till honom. 
Vill han ha en match, ska han få det. 

på senare år har jag ofta lyssnat på Bachs 
kantater genom den nederländske diri­
genten Jos van Veldhoven, som fram till 
2018 var ledare för Netherlands Bach 
Society. Inom ramen för projektet ”All of 
Bach” produceras högkvalitativa konser­
ter som läggs upp gratis på Youtube. Det är 

en skatt. Jos van Veldhovens korta intro­
duktioner visar på en säregen förståelse av 
Bachs musik, och inte minst en för ståelse 
för den andliga verklighet som musiken 
skildrar. I presentationen av Johannespas­
sionen berättar van Veldhoven om hur fyra 
olika ledmotiv används – leitmotif, som 
han säger på sin muntra nederländska – på 
ett sätt som aldrig hade gjorts tidigare. Så 
ackompanjeras till exempel Jesu lidande 
återkommande av långa, klagande blåsto­
ner. Att ha med sig en sådan detalj fördju­
par lyssningen – för alltid.

Medan jag rensar vasken på uppsvällda 

frukostflingor, torkar snoriga näsor och 
sätter en bröddeg, lyssnar jag till de välkän­
da tonerna. Det känns först lite vanvördigt. 
Men sedan precis tvärtom. För det är där, i 
vardagens göromål, som passionshistorien 
hör hemma.

än en gång hör jag tenorarians ångestfyll­
da rader: ”Ach mein Sinn, wo willt du end­
lich hin”. Rolös här...fly jag vill till fjärran 
dalar, blott hans blick jag får till svar. Det 
är Petrus som sjunger, förkrossad efter 
sitt svek. ”Jag känner inte den mannen”, 
hade han svarat när han på överstepräs­
tens gård blivit tillfrågad om sin koppling 
till Jesus. Hur ofta har jag inte själv sva­
rat så. Kanske inte direkt, men nog har jag 
anlagt en klädsam distans, en svalt bor­
gerlig ton, ett ifrågasättande anslag för att 
indikera att jag inte hör till dem som har 
några kategoriska svar på de stora existen­
tiella frågorna. Det är ju lite pinsamt. Man 
får ju gärna vara sökande, leta efter mys­
teriet, drabbas av skönheten i ritualerna 
och koralerna, förstå att tillvaron är stör­
re än vad matematiska formler kan beskri­
va. Men på frågan ”Är inte också du en av 
hans lärjungar?” vrider man sig. Jag kän­
ner inte den mannen.

johannespassionen vittnar om att lidan­
det Jesus utstod var för just det sveket, för 
att den rolöse ska finna ro. I arian som är 
verkets stillsamma höjdpunkt, ”Es ist Voll­
bracht”, sjunger den mjuka altstämman om 
trösten för varje plågat hjärta. För en härlig 
seger hjälten vann... Det är fullbordat.

Det är omöjligt att inte gråta lite, av både 
sorg och glädje, där över de uppblötta fru­
kostflingorna. Det var på den tiden 

innan körer var 
demokratiskt styrda.

För att bevisa sin tes 
gör han således våld 
på sitt material.
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Faktiskt 
förutsägbart
Invasionen av Ukraina överraskade experter och 
politiker. Men nya metoder gör det lättare att 
förutsäga framtiden, skriver Ivar Ekman.
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sällan har så många, så kunniga, haft så 
fel, samtidigt. Tiden efter att ryska styrkor 
gick till bred attack mot Ukraina följde en 
kavalkad av experter – på tv, på Twitter, i 
tidningar – som mer eller mindre öppet 
ångrade att de med bestämdhet förutspått 
att mycket kunde hända, men att det som 
nu hänt absolut inte skulle ske. 

”Jag hade fel”, som den respekterade 
amerikanska säkerhetspolitiska exper­
ten Kori Schake uttryckte det dagen efter 
att ryska trupper korsade gränsen. Precis 
samma ord kom från så vitt skilda håll som 
FN:s Antonio Guterres, den brittiska poli­
tikern Nigel Farage och Tjeckiens presi­
dent Milos Zeman. 

Det är förstås, som det berömda uttryck­
et lyder, ”svårt att spå, speciellt om fram­
tiden”. Men faktum är att det idag borde 
vara åtminstone lite lättare än förr. Detta 
tack vare en massiv forskningsinsats om 
just ”prediktion”, som är den tekniska ter­
men för det som så många ägnar så myck­
et tid åt, men som väldigt ofta träffar fel. 

Historien om den här forskningen bör­
jar också med ett misslyckande. Efter 
att USA överraskats av terrorattackerna 
2001 följde en hård debatt kring hur lan­
dets enorma, kostsamma säkerhetsappa­
rat – med sina underrättelsetjänster som 
den främsta försvarslinjen mot ”framti­
den” – kunde missa vad som var på gång. 
Under åren efter attackerna investerade 
USA enorma summor i nya krig och förmå­
gor – underrättelsebudgeten steg under de 
här åren snabbt, till över 80 miljarder dol­
lar om året – och en del av detta dollarflö­
de ledde 2006 till att den statliga organisa­
tionen IARPA skapades. 

iarpa står för Intelligence Advanced 
Research Projects Activity. Organisatio­
nen modellerades efter den mer berömda 
militära motsvarigheten DARPA (där D:et 
står för Defense istället för Intelligence), 
alltså den forskningsorganisation som lagt 
grunden till militära robothundar, internet 
och gps. 

Men här handlade det om banbrytande 
underrättelseforskning. Och IARPA gav sig 
snart på den kanske mest utmanande frå­
gan av alla: Vad är det bästa sättet att för­
utspå framtiden? 

2011 startade IARPA en flerårig tävling. 
Ett antal universitet bjöds in att organisera 
olika metoder för att svara på konkreta frå­
gor om framtida, geopolitiska utveckling­
ar, av typen ”Vad är sannolikheten att King 
Jong Il fortfarande sitter vid makten som 

den Högsta ledaren för folkrepubliken 
Korea klockan 11.59 GMT den 31 decem­
ber 2011?”.

Det rörde sig alltså om en relativt 
avgränsad del av framtiden man valde att 
fokusera på. Svaren på frågorna under 
turneringens första år låg mellan mind­
re än 1 och upp till 13 månader in i framti­
den. Frågorna skulle också vara falsifierba­
ra, det vill säga svaret skulle tydligt falla på 
ett av två eller tre alternativ, vilket gjorde 
att sannolikhetsbedömningar uttryckta i 
siffor gick att använda – och pricksäkerhe­
ten att utvärdera. 

Metoderna som undersöktes  byggde 
alla på tanken om ”the wisdom of the 
crowd”, att det är bättre att ha flera, sam­
manvägda prediktioner än bara en. Det 
rörde sig om prediktionsmarknader (där 

Kunde inte tänka sig det 
otänkbara: Nigel  
Farage, Milos Zeman och 
Antonio Guterres.

Faktiskt 
förutsägbart

USA överraskat:  
11 september 2001. 
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man, likt en börs, satsar och tjänar ”peng­
ar” på rätt prediktion), onlinebaserade 
opinions undersökningar, och så det som 
snabbt visade sig vara det mest effektiva av 
alla: Good Judgment Project (GJP). 

good judgment project leddes av det 
gifta paret Barbara Mellers och Philip Tet­
lock, bägge professorer i psykologi vid Uni­
versity of Pennsylvania. IARPA­upplägget 
gav dem förutsättningar som de allra fles­
ta forskare bara kan drömma om. Projek­
tet samlade ett par tusen ”forecasters” 
med hjälp av alumni­organisationer, veten­
skapsbloggar och uppmärksamhet från 
medier, som mot en blygsam ersättning 
(150 dollar om året) ägnade sin fritid åt att 

svara på ett hundratal frågor kring geopo­
litik och ekonomi under ett år. Deltagarna 
delades in i grupper där de fick olika sorters 
träning, och deras svar vägdes samman och 
jämfördes med de andra projekten.

Efter två år visade sig GJP så framgångs­
rikt att IARPA avslutade de övriga projek­
ten. Men turneringen fortsatte och GJP 
kunde fortsätta slipa på sina metoder, nu 
i tävling med riktiga underrättelseanaly­
tiker som hade tillgång till hemligstämp­
lad information. GJP vann även mot dem. 

Forskningsresultaten från den här tur­
neringen, som avslutades 2014, har tagit 
många år att publicera. Men idag syns en 
ganska klar bild av vad som krävs för att 
göra prediktioner bättre: 

fler förutsägelser är bättre än få – 
åtminstone upp till en gräns. Tidshorison­
ten får inte vara för lång – vid frågor som 
ligger längre än 36 månader in i framtiden 
är prediktionerna inte bättre än en giss­
ning. Siffror är bra, både för att kommu­
nicera en möjlig händelseutveckling till 
beslutsfattare och för att kunna utvärde­
ra prediktionsverksamhet bakåt. Träning 
hjälper, i synnerhet träning i att tänka med 
hjälp av sannolikheter (GJP:s träning var 
bara en timma lång, men hade tydliga effek­
ter på resultaten). De som jobbar i grupp 
gör bättre individuella prediktioner än de 
som jobbar ensamma. Och de allra bästa 
prediktionerna kommer när en statistisk 
algoritm får bearbeta den försiktighet som 
präglar sammanvägda prediktioner. 

Det mest kända resultatet från all den 
här forskningen nog är det Mellon och 
Tetlock kallar ”superforecasters”. I prak­
tiken handlar det om de två procent av 
alla GJP­deltagare som visade sig ha högst 
pricksäkerhet. Det var de, när de hade sam­
lats i grupper, som uppnådde de allra bäs­
ta resultaten, och slog det bästa CIA och 
de andra underrättelsetjänsterna hade att 
uppbåda. Här finns mycket att säga – Phi­
lip Tetlock har skrivit en hel bok med titeln 
Superforecasting – men det mest talande 
är att en ”superforecaster” inte tendera­
de att vara en ”expert”. Det var rätt vanli­
ga människor utan djup sakkunskap kring 
frågorna de tog sig an, men med ett öppet 
sinne och en känsla för det matematis­
ka, sannolikhetsbaserade tänkande som 
bidrar till att rucka de tankestrukturer 
som ofta låser vår förmåga att balanserat 
blicka framåt. 

Men samtidigt riskerar uppmärksamhe­
ten på ”superforecasters” att dölja all den 
här underrättelseforskningens troligtvis 

viktigaste slutsats: att de gamla, etablera­
de metoderna där man förlitar sig på några 
få, tränade analytiker behöver kompletteras 
med andra metoder och då inte minst ”mas­
sans visdom”. Vissa är bättre än andra, men 
det är ändå många tillsammans som är bäst. 

vad har då hänt sedan IARPA:s turne­
ring avslutades? Har den här metoden 
för att förutspå framtiden införts på bred 
front i den jättelika amerikanska under­
rättelseapparaten? Det förvånande svaret 

på den frågan är nej, åtminstone inte vad 
vi vet. Vid samma University of Pennsyl­
vania där Barbara Mellon och Philip Tet­
lock är verksamma publicerade statsve­
tarprofessorn Michael Horowitz helt nyli­
gen en genomgång av varför användandet 
av all denna kunskap inte kommit längre. 
Det handlar, skriver Horowitz, om praktis­
ka utmaningar. Hur får man ihop tillräck­

ligt stora grupper? Ska de vara anställda 
och ska verksamheten vara hemlig? Eller 
öppet – men hur motiveras ”vanliga civi­
la” att ägna tid åt något man väntar sig att 
staten ska ta hand om? 

Men det handlar också mycket om byrå­
kratisk motvilja. Att införa ett helt nytt 
system, som dessutom gör det lätt att 
utvärdera någons insats, riskerar att utma­
na existerande hierarkier. Den här kun­
skapen är med andra ord farlig för många 
i underrättelsevärlden. 

Till detta ska nog läggas något Horo­
witz och de här forskarna själva inte lyf­
ter fram. De gillar sannolikheter och siff­
ror. Alla gör inte det. Det är ett komplice­
rat – ibland rent kontraintuitivt – sätt att 
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Den här kunskapen är med andra ord farlig 
för många i underrättelsevärlden.

Men beprövade metoder får inte överges.
FOTO: ROGER TURESSON / TT

Får konkurrens. 
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se på världen, och både att producera 
sannolikheter och att för beslutsfatta­
re effektivt kunna handskas med vad de 
betyder, är i sig en stor utmaning. 

betyder det att alla de pengar USA 
plöjt ned i att forska kring framtiden 
aldrig kommer att komma till nytta? 
Nej, trots motståndet från den ameri­
kanska underrättelsevärlden rör det 
ändå på sig på framtidsfronten. Dels 
har IARPA­turneringen och GJP:s fram­
gångar skapat ett antal kommersiel­
la projekt som lyckats slå mynt på allt 
man kommit fram till. I Storbritannien 
påbörjades nyligen ett stort predik­
tionsprojekt av den brittiska regering­
en som kallas Cosmic Bazaar, och FFI, 
den norska motsvarigheten till svenska 
FOI, genomförde precis en egen predik­
tionsturnering modellerad efter GJP. 

Det finns dessutom andra utveck­
lingsområden för framtidsspaningar 
som utmanar traditionen att helt förlita 
sig på experter och analytiker. Det hand­
lar framförallt om maskininlärningsme­
toder, där bland annat Uppsala univer­
sitet kommit långt i ett projekt att för­
utspå konflikter med hjälp av databaser 
och artificiell intelligens. 

inget av detta betyder att någon tror 
att traditionell underrättelseverksam­
het kommer att försvinna. Kunskap 
kring sakfrågor – från öppna källor, sig­
nalspaning och livs levande agenter – är 
fortfarande nödvändig, inte minst för 
att kunna ställa rätt frågor framåt. Det 
idealtillstånd många underrättelsefors­
kare ser är en kombinationsmetod: att 
anställda analytiker får hjälp från både 
massan och maskiner, och att det är 
någonstans där den yttersta möjlighets­
horisonten för framtidsspaning ligger.

om vi slutligen återvänder till Ryss­
land och Ukraina är det trots allt tydligt 
att om det var någon som hade rätt, så 
var det faktiskt de tidigare så utskällda 
amerikanska underrättelsetjänsterna. 
Det var, i motsats till 2001, inget under­
rättelsemisstag. Tvärtom. USA varna­
de öppet och länge för en rysk invasion,  
och även för att den skulle vara just så 
stor som den nu visat sig vara. Precis 
vad de grundade denna förutsägelse 
på är förstås omöjligt att veta. En möj­
lig förklaring är helt enkelt att de har så 
bra källor nära den ryska statsledningen 
– vare sig det rör sig om människor eller 
signalspaning – att de verkligen visste 
vad som skulle ske. Men det är också 
möjligt att de i hemlighet anammat allt 
Mellon och Tetlock kommit fram till, 
och att CIA idag – i motsats till 2001 – 
är fyllt av ”superforecasters”. 

inte ens på anrika varuhuset Stockmann 
i Helsingfors kan man, som förr, räkna med 
att bli bemött på svenska. Så har det i och 
för sig varit länge, men klagomålen hörs 
fortfarande med jämna mellanrum. Språk­
debatten i Finland lever i stort och smått, 
åtminstone om man betraktar det hela från 
Helsingfors och Nylands horisont. För att 
inte tala om Österbotten eller Åboland, de 
områden där man hittar Finlands svensk­
talande minoritet, som idag utgör lite mer 
än fem procent av befolkningen. (Vi bort­
ser här från det helt svenskspråkiga Åland, 
som ju intar en särställning i Finland.)

I en attitydundersökning bland finsk­
talande som gjordes för några år sedan 
instämde nästan hälften i påståendet 
”De svenskspråkiga i vårt land anser att 
de är bättre än de finskspråkiga”. Samti­
digt betraktar en klar majoritet svenskan 
som en fast del av det finländska samhället 
och kulturen, och som en viktig brygga till 
övriga Norden. När det gäller mer konkre­
ta frågor är dock hälften av de finskspråki­
ga emot den obligatoriska undervisningen 
i svenska. Nästan lika stor andel tycker att 

för stor andel offentliga medel går till ser­
vice på svenska. 

med tanke på att Finland var en del av 
Sverige i mer än 600 år är kunskaperna om 
landet och dess svensktalande minoritet 
ofta dåliga hos oss. Det framkom senast i 
Novus rapport som togs fram inför 100­ 
årsminnet av Finlands självständighet. 
Mer än hälften av de tillfrågade sade sig ha 
liten kunskap eller ingen kunskap alls om 
Finland. Bara drygt en av tio kände exem­
pelvis till vilket år Finland blev självstän­
digt. Kunskaperna om finlandssvenskarnas 
situation är inget undantag och visar, enligt 
undersökningen, på stor osäkerhet. De få 
gånger frågor om Finlands svensk talande 
minoritet lyfts fram i svenska medier är 
det inte sällan med alarmistiska under­
toner. Som när Expressen för några år sedan 
belyste ämnet med den braskande rubriken 
”Hatet mot svensktalande i Finland”. Arti­
keln blev också ifrågasatt på flera håll i den 
finlandssvenska gemenskapen. Den ansågs 
bygga på överdrifter, även om de flesta ändå 
höll med om att problem finns. 

Svenskspråkiga finländare känner fortfarande att deras 
språk är undanträngt. Men hotet mot svenskan kommer 
kanske inte längre från finskan, skriver Per Lindbladh.

Språkförbistring
FINLAND

Alla talar inte  
längre svenska. 

FOTO:  ILARI NÄCKEL / ALAMY
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Över 6 000 dog. 
FOTO: VAKHRAM BAGDASARYAN / TT

2019 när tankesmedjan Agenda,  knu­
ten till Svenska Folkpartiet, frågade tusen 
finlandssvenskar hur de upplever svenska 
språkets ställning i Finland just nu, svarade 
tre fjärdedelar att situationen är dålig eller 
till och med mycket dålig. Att människor 
också har erfarenheter av trakasserier på 
grund av deras språk är något som får stöd 
i den senaste språkbarometern, 2020. En 
sådan görs, på uppdrag av Justitieministe­
riet, vart fjärde år i Finlands alla tvåsprå­
kiga kommuner. En kommun räknas som 
tvåspråkig om den finsk- eller svensksprå­
kiga minoriteten utgör minst 8 procent, 
eller minst 3 000 personer. I den senas­
te barometern handlade det om 33 kom­
muner. Mer än en tredjedel av de unga fin­
landssvenskarna (åldern 18–29 år) sade 
sig där ha blivit utsatta för trakasserier 
och fördomar på grund av sitt modersmål. 
Å andra sidan sade sig 20 procent av de 
finskspråkiga, i kommuner där finskan är i 
minoritet, ha blivit utsatta för trakasserier. 

när jag vid ett besök nyligen tog upp frå­
gan med finlandssvenskar i Helsingfors 
möttes jag vanligen av åsikten att förhållan­
det mellan de två språkgrupperna mesta­
dels är gott, vilket – som sagt – också många 
undersökningar pekar på. Därmed inte sagt 
att konfliktytor saknas. En kvinna berätta­
de att hon häromveckan varit på besök i 
Tammerfors och där besökt en restaur­
ang tillsammans med svensktalande vän­
ner. En man vid bordet intill hade då kom­
menterat deras samtal med orden ”i Fin­
land talar man finska”. Annat handlar om 
så kallade domänförluster, ett kärt ämne 
bland alla som värnar svenskans ställning 
i Finland. En man beskrev till exempel hur 
man blir bemött när man i Finland ringer 
upp Telia. Man ställs då inför två språkval 
– antingen finska eller engelska. ”Och det 
av ett svenskt företag”, konstaterade han 
upprört. 

Förändringar som uppfattas tränga tillba­
ka svenskan noteras och debatteras, i stort 
som smått, i synnerhet i den svensksprå­
kiga delen av pressen, som är förbluffande 
rikhaltig. Det kan röra sig om flytten av ett 
svenskspråkigt daghem i Helsingfors eller 

om en region indelning som anses försvaga 
de svensktalandes möjlighet att få service 
på svenska, något de enligt grundlagen har 
rätt till. I höstas handlade det en hel del om 
att den finlandssvenska nyhetsbyrån SPT 
lades ner. Det blev en del debatt, åtminsto­
ne i tidningsspalterna, men mindre bland 
den finlandssvenska allmänheten, som 
måhända såg det som ett naturligt steg i ett 
medielandskap under snabb förvandling. 
Det var i vilket fall som helst knappast en 
fråga som fick folk att gå ut på gatorna. 

Annat var det när Vasa Centralsjukhus 
plötsligt hamnade på tapeten 2016. Bak­
grunden var en omfattande reform av jour­
verksamheten vid de finländska sjukhusen. 
Tanken var att totalt tolv sjukhus i landet 
skulle få så kallad ”omfattande jour”, vilket 
innebär en beredskap dygnet runt att vår­
da ett brett spektrum av specialfall. Dåva­
rande regeringens förslag var att tvåsprå­
kiga Vasa Centralsjukhus inte skulle ha 
omfattande jour, medan däremot ensprå­

kigt finska Seinäjoki Centralsjukhus, någ­
ra mil inåt landet, skulle erbjuda denna 
service. Det blev förstås ett ramaskri av 
sällan skådat slag. Frågan berörde trots 
allt Österbotten, där en tredjedel av fin­
landssvenskarna bor. Kunde dessa i fram­
tiden garanteras omfattande jour på sitt 
modersmål? Nej, ansåg många. 

debatten blev både het och känslolad­
dad. Vid ett protestmöte på Salutorget i 
Vasa fanns uppemot tiotusen männi skor 
på plats. Många tolkade jourfrågan som 
ett rent politiskt beslut, en attack på det 
svenska i Finland orkestrerad av Sannfin­
ländarna, som då ingick i regeringen till­
sammans med Centern och Samlingspar­
tiet. Denna regering, under statsminister 
Juha Sipilä (C), var för övrigt den första på 
36 år där inte Svenska Folkpartiet ingick. 
För många finlandssvenskar blev de fyra 
åren, 2015–2019, ett slags uppvaknande, en 
insikt om att svenska språket fortfarande är 
en nagel i ögat på en del grupper. Regering­
en skar till exempel ner anslagen till Folk­
tinget, som enligt finländsk lag har till upp­
gift att värna de svenskspråkigas rättighe­
ter. Dessutom angreps det som nedsättan­
de brukar kallas för ”tvångssvenska”, det 
vill säga den undervisning i svenska som 
är obligatorisk för finsktalande skolbarn. 
Regeringens experiment gick ut på att ett 
antal skolor skulle slippa undervisa elev­
er i svenska, ett förslag som fick kalla han­
den av de flesta tunga remissinstanserna. 

Försöket drevs likväl igenom, men slutade 
i vad som måste betecknas som ett fiasko. 

Sedan dess har Sannfinländarna splitt­
rats, och Svenska Folkpartiet sitter sedan 
2019 åter i regeringen, vilket av många ses 
som en garant mot försämringar av svens­
kans ställning. Språkdebatten lär fortsät­
ta i Finland. Och även om många finlands­
svenskar upplever att tonen hårdnat, i takt 
med framväxten av populistiska rörelser 

och sociala mediers ökande betydelse, är 
det långt ifrån säkert att det är finskan som 
idag är det största hotet mot svenskan. Sna­
rare kommer detta från en allt större fler­
språkighet och en ökande globalisering, där 
framförallt engelskan vinner mark bland 
de unga. Än viktigare har invandringen 
de senaste decennierna varit. Vid utgång­
en av 2020 var andelen svensktalande 5,2 
procent, eller strax under 290 000 männi­
skor, vilket är historiskt låga siffror. Vid 
samma tidpunkt fanns det i Finland fler än 
430 000 människor med ett annat moders­
mål än finska eller svenska. Trenden lär hål­
la i sig under överskådlig framtid och den 
avgörande frågan är därför på vilket språk 
de nyanlända ska integreras. 

många finlandssvenskar nämner det­
ta som en ödesfråga. I kombination med 
sjunkande nativitet och att unga svenskta­
lande flyttar till Sverige för utbildning och 
jobb, är det därför lätt att måla framtiden 
i mörka färger. Samtidigt finns det ljus­
punkter. Den främsta är kanske att intres­
set för den svenskspråkiga skolan ökat 
rejält och att många tvåspråkiga familjer 
väljer att sätta sina barn i svenskspråkiga 
skolor. Förhoppningen är att detta på sikt 
ska öka förståelsen för den svensktalande 
minoriteten och stärka språkets ställning 
i Finland. Då kanske man kan ha överse­
ende med att expediterna på Helsingfors 
finaste varuhus inte längre med självklar­
het talar svenska. 

När det gäller mer konkreta frågor är dock 
hälften av de finskspråkiga emot den 
 obligatoriska undervisningen i svenska.

Färglära. FOTO: JARI JUNTUNEN / ALAMY
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är medier ett stort eller litet politik­
område? På ett sätt är det litet: ungefär 
tio miljarder kronor finns i budgeten till 
public service och mediestöd. Det motsva­
rar 0,8 procent av statsbudgeten.

På ett annat sätt är området stort: var­
je dag lägger den genomsnittlige svensken 
139 minuter på tv eller Youtube, 78 minuter 
på radio och poddar, 72 minuter på tidning­
ar och böcker samt 60 minuter på sociala 
medier. Medietiden har ökat i de senas­
te mätningarna (kanske dopade av hem­
masittande i pandemins spår). Närma­
re sex timmar av vår vakna tid lägger vi på 
att konsumera medier. Mediekonsumtio­
nen formar vår verklighetsbild, den byg­
ger nationella och kulturella gemenskaper, 
och journalistiken granskar makt och hjäl­
per medborgarna att göra informerade val. 

Men trots det är det länge sedan 
me diepolitiken satt vid det politiska 

 vuxenbordet. Professor Lars Nord analyse­
rade för några år sedan alla mediepolitiska 
motioner från 1970­talet till 1990­talet. Det 
är torr läsning, bara den inbitnes nyfiken­
het väcks av sammanfattningen. Lars Nords 
bok heter talande nog Medier utan politik 
och visar att mediepolitiken inte förändrats 
av visionära politiker utan av företag (Bon­
nier) och entreprenörer (Jan Stenbeck). 
Helt i vakuum har inte mediepolitiken 
varit. Politik är inte alltid vad man skapar, 
utan även vad man bromsar: kommersiali­
seringen av tv och radio, och det bibehåll­
na presstödet till tryckta tidningar är trots 
allt en form av mediepolitisk handfallenhet 
som format det svenska medielandskapet. 

i en rapport förra året tog jag för Insti­
tutet för mediestudiers räkning vid efter 
Nords arbete och analyserade alla med­
iepolitiska motioner från 1991 till idag 

och kunde konstatera att även sedan 1991 
har mediepolitiken varit en sömnig his­
toria: presstödet har diskuterats, utretts 
och slutligen fick det byta namn till ”med­
iestöd”. Public service-bolagens finansie­
ring har förändrats (men bidragens nivå 
har behållits), reklamskatten har avskaf­
fats, momsen för tidskrifter och digita­
la tidningar har sänkts och digitalradio 
(DAB) har utretts, klubbats och lagts ned. 
Men de stora förändringarna har egentli­
gen aldrig varit en politisk fråga. Lanse­
ringen av SVT Play och förändringen av 
TV 4:s sändningstillstånd 2014, som i ett 
beslut försvagade den lokala journalisti­
ken i Sverige genomfördes helt utan med­
iepolitisk diskussion.

I riksdagen har intresset för medie­
politiken svalnat till minusgrader: på 
1990­talet skrevs trettio mediepolitiska 
motioner varje år, de senaste åren har det 
inte blivit mer än sju åtta stycken årligen. 

En viss förändring kan förvisso noteras: 
motionerna handlar numera mer om att 
avreglera än att reglera, men argumenten 
handlar inte om att anpassa mediepolitiken 
till nya tekniska förutsättningar. Istället vill 
politikerna att mediernas ideo logiska upp­
drag förtydligas: det efterfrågas mindre tv­
reklam av miljöpartiet, P 2 ska spela min­
dre klassisk musik och mer dragspelsmusik 
(socialdemokraterna) och SVT ska tvingas 
sända nationsbyggande sändningar från OS 
och fotboll­VM samt P 3 ska återuppliva Ski-
vor från Vetlanda (Sverigedemokraterna).

argument om att anpassa mediepoliti­
ken efter nya förändringar lyser med sin 
frånvaro. Det är frapperande, eftersom 
omvärlden faktiskt har förändrats sedan 
1990. Sociala medier, Youtube, poddar, 
play kanaler och appar som idag tar en stor 
del av vår medietid är helt frånvarande i 
medie politiken. Politiken verkar vilja fort­
sätta att reglera eller avreglera ett medie­
landskap som inte längre finns kvar. 

Utanför plenisalar och regeringskorri­
dorer har dock mediepolitiken kommit att 
bli en arena för opinionsbildare längs hela 
det politiska spektrumet. Högt tonläge och 
tillspetsade argument har blivit mediepo­
litikens grundtonart. En modern klassiker 
är förstås moderaten Gunnar Axén som 
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Trots att medierna förändrats dramatiskt är mediepolitiken 
i stort sett densamma som för trettio år sedan. Förtroendet 
för public service är högt och radikala förändringar vore 
politiskt självmord, skriver Olle Lidbom.

Bäst att  
ligga lågt

PUBLIC SERVICE

Medietränad. FOTO: STEFAN JERREVÅNG / TT
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 körde tv:n till tippen efter ha härsknat till 
på Athena Farrokhzads sommarprat i Sveri­
ges Radio, men även Sverigedemokraternas 
Jimmie Åkesson har sagt att han vill lägga 
ned P 3, Miljöpartiet ville förra året lagstif­
ta om obligatoriska klimatrapporter i Aktu­

ellt, och Moderaterna har i debatt inlägg 
och andra texter lagt fram reformförslag 
som ska göra public service smalare, fasa 
ut mediestödet och flytta fler digitala med­
iefrågor till EU. Ett förslag förra året hand­
lade om att interna revisorer skulle granska 
public service-bolagens innehåll vilket fick 
den samlade medieeliten att brumma om 
skräckregimerna i Polen och Ungern.

att public service står i centrum när poli­
tiska testballonger ska skjutas upp är inte 
konstigt med tanke på de  nio miljarder kro­
nor om året som tillförs de tre offentligt 
finansierade medieföretagen Sveriges Tele­
vision, Sveriges Radio och Utbildningsradi­
on. Det låter mycket men är mindre än vad 
public service får i Danmark, Norge, Finland 
och Storbritannien. Mediestödet, det andra 
mediepolitiska området, består av drygt en 
miljard kronor per år. Finansieringen sker 
också utan särskilt mycket detaljstyrning: 
ledordet är ”armlängds avstånd”.

Det finns ett annat skäl till att public 
service-bolagen befinner sig i skottglug­
gen och det är deras position. Det gamla 
medie landskapet har splittrats i småde­
lar, där dagens mediekonsumenter idag 
lägger sin tid på tusentals olika mediekana­
ler. Kriget i Ukraina är ett exempel, där Tik­
tok blivit en viktig nyhetsförmedlare med 
dramatiska krigsfilmer och humoristiska 
inblickar i Kievs och Charkivs skyddsrum. 
Poddar har också växt, med i stort sett en 
podd för varje intresseområde. Samtidigt 
har det breda radiolyssnandet backat och 
lokaltidningarna tappat mark –  framförallt 

bland mediekonsumenter under 50 år. Det 
är långt till den gamla mediedynamiken 
där en handfull mediekanaler satte agen­
dan: Ekot, Rapport, Aktuellt. I den världen 
chefade på 1970­talet Åke Ortmark som 
står bakom de bevingade orden ”Det var 

jag som bestämde vad som hände i Sveri­
ge”. Det låg en viss sanning i dem. Sedan 
dess har mediepyramider raserats och 
glömts, men när dammet lagt sig är det 
uppenbart att public service­bolagen stått 

pall och har både tittare, lyssnare, inflytan­
de och resurser. Det gör dem till en bastion 
och därmed lätt för alla att ge sig på.

Inför valet i höst har några partier börjat 
testa om mediepolitiken kan bli en valfråga. 
Det vore i så fall förmodligen första gång­
en. För mediepolitik (och kulturpolitik) 
brukar det vurmas lite allmänt, men den 
politiska konflikten saknas: partierna tyck­
er helt enkelt alldeles för lika. Sverigede­
mokraterna har lagt fram förslag om att slå 
ihop de tre public service­ bolagen men det 
är knappast en fråga som vinner röster. Var 
de övriga partierna står är oklart: inte ens 
Socialdemokraterna tycks prioritera kultur 

och mediepolitik, utan har gjort till vana att 
tillsätta kulturministrar utan partipolitisk 
förankring. 

elaka tungor menar att det svala intres­
set beror på att det sista en politiker vill 
stöta sig med är en kulturjournalist eller 
ett me dieföretag med tidningsspalter, 
radiomaster och tv­studior att anlägga 
moteld från. Ett bevis på medieetablisse­
mangets starka position var public service­ 
chefernas motattack på Moderaternas för­
slag förra året om att låta interna revisorer 
granska public service­bolagen. Det deto­
nerade i flera medier innan Moderaterna 
backade. En riksdagsledamot vill nog hel­
ler inte åka hem till valkretsen och berätta 
att lokaltidningen måste läggas ned för att 
mediestödet slopats. Man bör välja vilken 
kulle man vill dö på och för politiker finns 
det andra politikområden som är viktiga­
re och enklare. 

Ett annat skäl för en utebliven poli­
tisk debatt är att både den statliga tv:n 
och radion  åtnjuter högt förtroende bland 
svenska folket, ett förtroende som ökat 
under de senaste åren. Att stänga public ser­
vice (som vissa politiker vill) saknar folkligt 
stöd, tvärtom är det institutioner som dags­
press, radio och tv som enar på både lokal 
och nationell nivå. Ett tv­sänt OS­guld av 
Nils van der Poel, en VM-match eller final i 
Mästarnas mästare skapar en nationell sam­
manhållning som skulle vara svår att krysta 
fram utan stora mediekanaler.

i de senaste 30 årens mediepolitiska för­
slag är det alltså svårt att se några ideolo­
giska skillnader. Många partier vill se ett 
livskraftigt medielandskap vid sidan om 
public service, men ingen lägger på allvar 
fram förslag som bygger att medieutbudet 
skulle bli bättre utan SVT, SR och UR. De 
senaste årens mediedebatt visar snarare 
att mediepolitik bara är ett utmärkt rund­
pingisbord för slagsugna politiker. De kan 
ta snabba poänger, slå lite i luften och få in 
en och annan smash. Men  bara den mest 
ostrategiska och dödsföraktande politiker 
försöker med dessa förutsättningarna göra 
mediepolitiken till en valfråga 2022. 

De senaste årens mediedebatt visar snarare 
att mediepolitik bara är ett utmärkt 
rundpingisbord för slagsugna politiker.
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I korthet

Det är lätt att ironisera över Jeanette Gus-
tafsdotters svar i Stina Oscarsons intervju  i 
Svenska Dagbladet. Kulturministern tycks 
göra allt som står i hennes makt för att inte 
ta ställning i vår tids stora ideologiska frågor. 
Förutom när det gäller mänskliga rättigheter 
– det är för ministern ”jätteviktigt”. Vad det 
konkret innebär i de kulturpolitiska frågorna 
förblir dock osagt.

Räknar man dessutom förekomsten av 
begreppet ”värdegrund” i intervjun får man 
intrycket att det handlar om en trosbekän-
nelse för att svära sig fri från misstankar om 
att stå på den mörka sidan. Hennes ”värde-
grund är klar och tydlig”. Värdegrunden ”är 
stark”. I den allra heligaste värdegrundens 
namn, amen.

Samtidigt finns det något belysande i 
kulturministerns försäkran just när det gäl-
ler hur det offentliga förhåller sig till en vagt 
definierad värdegrund, 70 år efter att Sverige 
slopade kravet på att statsråd ska vara med-
lemmar i Svenska kyrkan. Sedan nyårsda-
gen 1952 behövde nämligen inte vi svensk-
ar längre bekänna oss till den rena lutherska 
läran om vi ville inneha statlig tjänst – eller 
gå in i något annat godkänt trossamfund om 
vi lämnade Svenska kyrkan. 

Idag finns nya bekännelsekrav och hädel-

separagrafer att förhålla sig till – inte sällan 
kopplade till värnandet av värdegrunden. Ett 
exempel är den deplattformerings- och can-
celkultur som genomsyrar olika samhälls-
sfärer och som förstärks av woke-rörelsens 
renhetslagar. Personer som uttrycker miss-
hagliga idéer och i synnerhet religiöst moti-
verade åsikter som anses kontroversiella, 
censureras eller utsätts för en modern inkvi-
sition, ofta i värdegrundens namn. 

Enligt Mats Alvesson, organisationsfors-
kare och professor vid Lunds universitet, 
som specialiserat sig på värdegrunds arbete 
i organisationer finns det starka inslag av 
likriktningskrav i värdegrundstänket. I en 
intervju i Dagens Samhälle konstaterar 
han helt sonika: ”Det kan leda till åsiktsför-
tryck.” Att traditionella religiösa övertygelser 
kan krocka med en progressiv värdegrund 
blev tydligt i fallet med en lokal församling 
i Falun där kommunen sa upp samarbetsav-
talet sedan det uppmärksammats i medier 
att församlingen inte viger samkönade par. 
Enligt den politiska ledningen stred detta 
mot ”den värdegrund som kommunen har”. 

Ett annat exempel på denna värdegrunds-
konfessionalism som förbjuder samröre med 
oliktänkande uttrycktes efter att jag själv bju-
dit in Konstfacks rektor som paneldeltaga-

re i ett Almedalsseminarium 2018 om aka-
demisk frihet. Bara någon dag senare backa-
de hon ut. Skälet: ”våra respektive organisa-
tioners värdegrunder står alltför långt ifrån 
varandra och risken för att hamna i scenarier  
där olika sanningar ställs mot varandra är för 
stor”, enligt ett mejl från högskolans kommu-
nikatör. Frågan är hur detta rimmar med just 
den akademiska friheten och det fria åsikts-
utbytet.

Inom universitets- och högskolevärl-
den förs sedan länge en  debatt om huruvi-
da den akademiska friheten är förenlig med 
en villkorad värdegrund, något som är väl 
känt. Men om den akademiska friheten är 
hotad när den kopplas till samhällets förän-
derliga värdegrund – idag wokevärderingar, 
imorgon något annat – hur skiljer sig då det-
ta från religionsfriheten när religiösa över-
tygelser kan krocka med en föränderlig vär-
degrund? Är det inte så att om dominerande 
kulturella uppfattningar trumfar djupa reli-
giösa förpliktelser, då väger religionsfriheten 
lätt? 70 år efter dess ursprungliga införande 
behöver vi kanske uppdatera vår förståelse 
av religionsfriheten till att även inbegripa fri-
het från värdegrundskonfessionalism?

Jacob Rudenstrand

I korthet

Nya bekännelsekrav

[J]”ag ville, jag visste, jag vet icke vad att 
säga, så bäst du förstår.” Raderna ur den 
oöverträffade pekoralisten A:lfr-d V:stl-nd i 
”Å Mors dag” gjorde sig nyss påminda när 
jag begrundade svårigheten att ändra upp-
fattning. 

Den svenska Natodebatten hör till de frå-
gor där så mycket personlig och politisk pre-
stige investerats att ett sökande och trevan-
de efter de rätta orden är ofrånkomligt. Det 
är svårt och ibland, även med de bästa av 
föresatser, blir resultatet inte alltid så lyckat. 

Och jag syftar nu på dem som är emot 
ett medlemskap. Att tänka om, att ändra sig, 
innebär en intellektuell och inte sällan käns-
lomässig prövning eftersom så mycket står 
på spel. Det går naturligtvis att driva en 
”Non, je ne regrette rien”-linje à la Sven Hird-

man, den tidigare Moskvaambassadören och 
motståndaren till svenskt Natomedlemskap.  
Men då straffar man liksom ut sig genom 
att ignorera att nya fakta har tillkommit som 
ruckat på grundläggande förutsättningar.

Särskilt för många socialdemokrater har 
därför något av en sanningens minut infunnit 
sig. Det håller inte längre att döda debatten 
genom att kalla medlemskapet en icke-fråga. 
Vi inser nu, vilket till exempel den intellek-
tuellt hederlige och vänsterinriktade Gunnar 
Wetterberg medger i Expressen, att det inte 
finns några garantier för att Nato kommer till 
undsättning till det land som står utanför för-
svarsalliansen. Detta har fått honom att börja 
svänga, att börja ändra uppfattning.

Han är säkert långtifrån ensam om att 
känna och resonera så, men jag fruktar att 

en prövande och öppen hållning blir svår att 
upprätthålla ju närmare valet man kommer. 
Och det lär inte bara bero på hetspropagan-
da från nejsidan. Ett drygt och triumferan-
de vad-var-det-vi-sade från Natoanhängarna 
kommer att göra sitt till för att blockera och 
polarisera debatten.

Men, för att knyta an till textens ledmo-
tiv, jag kan ha fel. Och då sätter jag min lit till 
det nakna självintresset hos Socialdemokra-
ter och Moderater som båda vet att de inget 
har att vinna på en rå och uppslitande Nato-
debatt när frågan om medlemskapet i sak 
redan är avgjord. Men fram till dess att vi går 
med: håll orden i helgd och – för att citera en 
svensk politiker med retorisk känsla – måla 
inte djävulsbilder.

                                                 Mats Wiklund

HÅLL ORDEN I HELGD



 D
et är i skrivande stund en månad 
sedan Ryssland inledde sitt bru­
tala anfallskrig mot Ukraina. 
Det är en enorm nyhetshändelse 
som i sin tur täcker varje dimen­
sion av den normala nyhetsrap­

porteringen. De ekonomiska konsekvenserna, 
säkerhetspolitiken, försvarspolitiken, konse­
kvenserna för kulturella och idrottsliga utbyten. 
För att inte tala om de rent militära aspekterna. 
Och det mänskliga lidandet. 

Jag är möjligen ensam, men jag tycker att det 
har varit svårt att få ett samlat grepp och värdera 
det som händer. Det är ju ett krig, så stökigheten 
är massiv samtidigt som olika sidor har extremt 
starka intressen av att torgföra den egna vink­
lingen på det som sker. 

Stora nyhetsorganisationer har naturligtvis 
gjort sitt, men det är lätt att man själv gräver ner 
sig. Inte minst i den rikliga och vildvuxna floran 
av olika militärtekniska artiklar och bloggar. Det 
påminner om inledningen av pan­
demin, där det också var möjligt att 
hitta information som bekräftade 
eller motsade de värsta farhågorna 
eller de största förhoppningarna. 

jag har bland annat läst en 
mycket lång Twittertråd av en 
amerikansk expert på däckunder­
håll på militära lastbilar och trupp­
transportfordon. En man som i 
något decennium ägnat sig åt att 
se till att parkerade fordon hålls i stridbart skick 
och har rätt tryck i däcken.

Det visar sig vara exakt så komplicerat som 
man kan föreställa sig. Att något rullar överhu­
vudtaget verkar nästan vara ett under, att en illa 
disciplinerad och korrupt försvarsorganisation 
får problem är inget som förvånar expertisen. 

Jag har läst och hört Putins bisarra tal och 
artiklar. Vilket möjligen inte gjort hans agerande 
mer begripligt, men som åtminstone givit dem ett 
sammanhang. Och – inte minst – illustrerat hur 
frånstötande, men också irrelevant (attacken på 
1922 års sovjetiska författning…) hans imperialis­
tiska agenda är. Han har kommit 200 år för sent. 
Oinbjuden, men beväpnad till tänderna.

Det vore fel att döma ut svenska medier. Den 
raka rapporteringen av det som sker är ändå 
habil, även om det naturligtvis görs mer eller 
mindre förlåtliga misstag. Är uttrycket ”kriget i 
Ukraina” en relativisering av att all skuld ligger 
på den ryska regimen? Är många av våra redak­
tionschefer släkt med Sven Hirdman? Grannar 
på landet?

Svenska medier har också hittat några av våra 
ledande experter på Ryssland och givit dem möj­
lighet att ganska fritt kommentera händelseför­

loppet. En del har fått i uppdrag att själva direkt 
analysera och skriva. Som vanligt fungerar det 
enkla bäst. Rulla in experten. Ställ frågor. Lyss­
na. Skriv upp vad vederbörande säger. Publicera. 
Lägg krutet på att formulera frågor som gör att 
den intervjuade kan få ur sig det han kan och tror.

paradoxalt nog verkar de delar av medier som 
gör detta bäst vara de som har betalt för att vara 
upptagna av sina egna åsikter: ledarsidorna. 

Svenska Dagbladets ledarsida har levererat fle­
ra av de intervjuer som traditionella redaktio­
ner borde ha gjort. Att det Krister Bringéus och 
Tomas Bertelman har att säga om kriget, Ryss­
land och svensk säkerhetspolitik är av intresse 
behöver man inte vara expert för att inse. Kan­
ske har de avstått vid förfrågningar, men Tove 
Lifvendahl får dem att prata och det är utomor­
dentligt upplysande.

Kontrasten till ett motsvarande redaktionellt 
reportage med Sven Hirdman i DN är slåen­

de. Hirdman intervjuas i sitt hem, 
och får mest frågor om Sven Hird­
man. Ett ämne han förvisso san­
nolikt behärskar mer ingående än 
Ryssland. Men det är med förlov 
sagt inte särskilt intressant. Det är 
en sorts meta­intervju. Ridån fal­
ler när han får frågan om han står 
fast vid en debattartikel från 2018: 
”Jag gjorde den bedömningen och 
den stämmer helt och hållet, bort­
sett från att Ryssland har invaderat 

Ukraina.” En inte obetydlig detalj, skulle en lek­
man möjligen invända.

Intervjuerna på SvD:s ledarsida kontraste­
rar mot ”Hemma hos”­approachen i DN. Vi får 
veta att Krister Bringéus håller på IFK Kivik, men 
i övrigt är det frågor och svar. Det är enkel och 
självklar journalistik. 

en än mer extrem variant av detta såg vi när 
Dagens Industris politiske chefredaktör PM Nils­
son intervjuar Carl Bildt. Nilsson följer sitt for­
mat slaviskt. Artikeln består bara av hans frågor 
och Bildts svar som citat. Också det är en myck­
et bra artikel. 

Som lekman är det alltid svårt att förstå hur 
medier egentligen fungerar. Varför blir det som 
det blir? Vilka beslut fattades och varför? Vem sa 
”Åk hem till Hirdman och kolla vad han har för 
tavlor på väggarna”?

Men i det här fallet borde läxan vara att man 
gör det för komplicerat. Det är som om journalis­
tikens självbild och yrkesstolthet kräver att det 
ska vara ”ett narrativ”, ”agendasättande” eller 
något annat som skymmer det faktum att den 
man pratar med har något fundamentalt viktigt 
att berätta. 
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Det enkla i all stökighet
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1

Av Daniel 
Bergström

I långa tider har människor letat efter den lyckliga 
ön på andra sidan havet. Men den kan aldrig 
hittas, eftersom det vi vill fly ifrån är oss själva.

Bortom  
synranden

FR
IZ

O
N

Daniel Bergström är 

hovrättsassessor.

FR
IZ

O
N

22 Frizon /Axess nr 3 2022



 T
ydligen har inget land i värl­
den så många öar som Sve­
rige. Enligt Statistiska Cen­
tralbyrån, som uppenbarli­
gen har lagt ned ett samvets­
grant arbete på saken, ska 
de i vårt land uppgå till inte 
mindre än 267 570 stycken. 

(Även om man kan misstänka att en avrundning 
skett till närmaste tiotal är det ändå på sätt och 
vis en förskräckande exakt siffra. Det är inte utan 
att man börjar fundera över hur livet på Statistis­
ka Centralbyrån gestaltar sig.)

Omgivna av ett sådant överflöd av öar är det 
inte konstigt att vi har en kärleksfull relation till 
dem. Ute i skärgården, fysiskt avskilt från fast­
landet, finns åtminstone i föreställningsvärl­

den fortfarande svenskens sommarparadis. När 
farbror Melker stiger av ångbåten på Saltkråkan 
lämnar han det moderna samhällets jäkt bakom 
sig. Och nog är det inte bara klimatet som lockar 
semesterfirare till Gotland, utan också just det 
att Gotland är en ö. När färjan lämnar Nynäs­
hamn försvinner världen i aktersvallet.

Vi svenskar är förvisso inte unika härvidlag. 
Faktum är att ”ön” – som plats och som idé – 
har utövat en oupphörlig fascination under hela 
Europas kulturhistoria. Vi ser det till exempel i 
föreställningen om paradisiska öar, vagt place­
rade ”på andra sidan havet”. Den mest berömda 
är utan tvekan Platons Atlantis, men vi har ock­
så exempelvis De lycksaliga öarna – ”Fortuna­
tae insulae” – som både Plutarchos (46 – ca 120) 
och den professionelle besserwissern Plinius d ä  
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(23 – 79) ansåg var belägna någonstans väster om 
Herkules stoder, det vill säga Gibraltar. Enligt 
Plutarchos beboddes dessa öar av männi skor 
som gudarna hade funnit för gott att belöna med 
odödlighet och evig ungdom.

 A lla kulturer som känt till Atlanten ver­
kar för övrigt ha legender om människor 
som seglat mot den nedåtgående solen 

och hittat förunderliga länder. Den irländske 
munken Sankt Brendan berättas ha färdats i en 
läderbåt till en ö i väster någon gång på 500­talet. 
I tidigmoderna fantasier hölls det inte för ute­
slutet att han hade seglat ända till Amerika i sin 
läderbåt. Hans spanska namn, Samborombón, 
har därför lånats av byn förutan gata i närheten av 
Buenos Aires. (Det var för övrigt först häromåret  
som hembygdsföreningen i Mo bile, Alabama – 
inte utan knot – tog bort en plakett som delgav 
den smått häpnadsväckande upplysningen att 
den walesiske prinsen Madoc hade landstigit just 
där på 1100­talet, och spritt det walesiska språket 
bland indianerna.)

Samma livliga fantasi tillämpades på frågan 
om Atlantis. Priset tas utan tvekan av Olof Rud­
beck d ä (1630–1702), som menade att Atlantis 

skulle ha legat i Uppsala – som ju bland annat 
är känt för att inte vara en ö. Vad gäller Plutar­
chos lycksaliga öar leker Encyclopædia Britan­
nica från 1911, med typisk djärvhet, med tanken 
på att de motsvarar ett halvt glömt minne av tidi­
ga resor till Kanarieöarna eller Madeira, möjligen 
av fenicierna. Tja, kanske är det så, kanske inte. 
Ingen vet, helt säkert inte heller Encyclopædia 
Britannica.

Det mest sannolika är emellertid att alla dessa 
öar, som är strösslade över medeltida kartor, är 
fiktiva. De fyller nämligen en mental funktion 
inte olik Saltkråkan, som med sina tjärade sjö­
bodar är farbror Melkers lyckliga ö. Drömmen 
om den lyckliga ön är drömmen om att avskil­
ja sig, att hitta en plats som ligger bortom och 
utom, dit världens mörker och elände inte för­
följer oss.

Och så länge världen var outforskad gick det 
fortfarande att tro att de lyckliga öarna existera­
de. Vi vet att till exempel Columbus trodde det. 
När han seglade mot väst var han övertygad om 
att Asien låg på andra sidan havet, men höll det 
alltså inte heller för uteslutet att det fanns andra 
sevärdheter på vägen.

 Ingen vet säkert vilken ö som först sikta­
des från utkiken på karavellen Pinta i de grå 
morgontimmarna den 12 oktober 1492, men 

den låg i vart fall i det som idag är Bahamas. Och 
den var väl paradisisk, på sätt och vis, men riktigt 
som Plutarchos lycksaliga öar var den trots allt 
inte. Och framförallt påminde den överhuvud­
taget inte om Cathay och Cipangu, de medeltida 
namnen på Kina och Japan, kännedomen om vil­
ka hade sipprat till Europa via Marco Polo. Säga 
vad man vill om det sena 1400­talets Bahamas, 
men det liknande inte Kublai khans hov.

Columbus outröttliga sökande efter Kina, 
under totalt fyra resor till Karibien, skulle vara 
rörande om det inte vore för att det förde med 
sig en god del mänskligt lidande. Cathay låg för 
Columbus hela tiden bakom nästa ångande udde. 
Med hjälp av suggestionens kraft lyckades han 
till och med halvt om halvt övertyga sig om att 
diverse palmbladsklädda hövdingar han stötte på 
var kejserliga ståthållare. (Man måste dock und­
ra om inte ett gnagande tvivel ändå till sist smög 
sig på. Om det gjorde det sköt han det i vart fall 
resolut åt sidan till slutet av sitt liv.)

Någon annan som misslyckades grundligt 
med att finna lyckliga öar var Ferdinand Magel­
lan, som 1519–1521 ledde den första världsomseg­
lingen. Övertygad om att det fanns en passage till 
det hav som nyligen upptäckts på andra sidan 
Panamanäset seglade Magellan söderut längs 
Sydamerikas ostkust. Som den optimist han var 
utgick han från att varenda vik och flodmynning 
han stötte på, till exempel Rio de Janeiro­ bukten 
och Rio de la Plata, var öppningen till passagen. 
Men varje gång fick hans flottilj moloket återvän­
da ut till havs. När, i närheten av den femtionde 
sydliga breddgraden, det subtropiska klimatet 
gav vika för isiga fjordar och fartygen tvingades 
övervintra, var tålamodet hos besättningen på 
upphällningen.

Vi står här, på vår 
ensamma strand, 
med ögonen  
stint fästa på 
horisonten. 
 Kanske dyker  
ett segel upp 
innan mörkret 
faller?
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Columbus: trodde på de lyckliga öarna. FOTO:ALAMY
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 D ärför kan man kanske förstå att Magellan 
möttes av mild skepsis när han upptäck­
te ytterligare en öppning bland klipporna 

och för gott och väl tionde gången trodde att han 
hade hittat den västliga passagen till Indien. Där 
och då fick besättningen på ett av de fyra fartygen 
nog och vände tillbaka till Europa. Oturligt nog 
för myteristerna hade Magellan just denna gång 
rätt. Han hade hittat det smala sundet mellan 
Eldslandet och det sydamerikanska fastlandet.

Ombord på de tre kvarvarande fartygen blev 
glädjen stor när de äntligen siktade öppen hori­
sont. Kanoner avlossades och Te Deum hölls. 
Men glädjen blev kort. Magellan, uppenbarligen 
oförbätterlig i sin optimism, förmodade nämli­
gen att havet mellan Amerika och Asien var så 
litet att det kunde korsas på bara tre eller fyra 
dagar. Att lagren av vatten och proviant var far­
ligt utarmade gjorde alltså inte så mycket – trod­
de han.

Tråkigt nog för Magellan spänner ju Stilla 
havet, som vi idag vet, över 45 procent av jordklo­
tets omkrets. Alla som någon gång kört bil mel­
lan Umeå och Skellefteå och tänkt ”hur långt kan 
det vara” förstår den känsla som infann sig hos 
Magellan och hans besättning i takt med att veck­
orna gick.

För att göra illa värre lyckades Magellan,  
med sömngångaraktig säkerhet, segla rakt ige­
nom Polynesien, som nog kan beskrivas som 
 jordens paradistätaste område, utan att få syn 
på en enda ö.

Först i slutet på januari 1521, efter två måna­
ders resa från sundet, siktade flottiljen till sist 
atollen Puka­Puka på andra sidan Polynesien. 
Tyvärr är Puka­Puka kanske en av Stilla havets 
tio sämsta öar att få syn på efter en transocea­
nisk seglats. Här finns inga ätliga frukter och 

inget färskvatten. Ett par veckor senare kom 
de till den ö som idag heter Flint Island, bland 
Linje öarna i Kiribati, även den utan färskvatten. 
Av ren förtrytsamhet döpte Magellan öarna till 
”Islas Infortunadas” – de olycksaliga öarna. (Till 
sist, efter nästan fyra månaders överfart, nådde 
de äntligen Guam borta vid Stilla havets väst ra 
rand. Det var i sista stund som de stapplade iland, 
halvdöda av törst och skörbjugg.)

 L ikadant som med Columbus och Magel­
lans sökande efter Österns rikedomar är 
det med sökandet efter de lyckliga öarna. 

De tycks alltid ligga ytterligare fem distansmi­
nuter västerut, precis bortom synranden. I takt 
med att haven kartlades flyttades de mytiska öar­
na hela tiden runt på kartan, till att ligga just på 
de platser som ännu inte utforskats. Och så små­
ningom, från och med 1500­talet, började de för­
svinna helt.

För den lyckliga ön kan ju aldrig hittas. Den 
kan inte hittas eftersom när vi flyr världen är det 
oss själva vi flyr. Hur många har till exempel inte 
fått idén, efter en lång sommar, att ”flytta till lan­
det”. Man tänker sig att där, ”på landet”, kommer 
tillvaron alltid att kännas som under julisemes­
tern och man kommer att vara fri från det som 
annars trycker en. Men när oktober kommer  
visar det sig att man har tagit med sig precis det 
man ville bort från: sig själv.

På motsvarande sätt tog det inte lång tid innan 
1500­talets européer, redan med en begynnande 
leda på civilisationen, hade förvandlat de jung­
fruliga platser man funnit på andra sidan havet 
till värre kopior av de länder man lämnat.

Det gör ändå kolonisatörerna heder att det­
ta utlöste viss eftertänksamhet och förstämning 
hos dem. 1542 anordnade den spanska kronan 

Det mest sanno­
lika är emellertid 
att alla dessa öar, 
som är strösslade 
över medeltida 
kartor, är fiktiva. 
De fyller nämli­
gen en mental 
funktion inte olik 
Saltkråkan, som 
med sina tjärade 
sjöbodar är far­
bror Melkers 
lyckliga ö.

››

Farbror Melker i sitt paradis. FOTO: ULF STRÅHLE / TT



något så modernt som en hearing för att försö­
ka lära av de misstag som uppenbarligen begåtts 
i Nya världen. En av ledamöterna av haverikom­
missionen, prästen Bartolomé de las Casas, för­
fattade till hearingen en liten skrift med den 
dystra titeln ”En kort redogörelse för Indiens 
förstörelse”. Den är präglad av vitglödgad vre­
de mot spanjorernas girighet och grymhet, och 
är skakande läsning. Sluttonen är snarast van­
tro och uppgivenhet. På det blomstrande Hispa­
niola, som en gång beboddes av femhundratu­
sen människor, skriver de las Casas, hittar man 
nu knappt en levande själ. Gode Gud, ha förbar­
mande över oss! ber han.

Ja, så gick det med den lyckliga ön, den som 
låg just bortom synranden. Världens mörker och 
elände förföljer oss, för det bor i männi skans 
hjärta.

Idag har vi dessutom slut på platser på vil­
ka att leta efter den lyckliga ön. Med de senas­
te trettio årens explosiva utveckling av satellit­
bildstekniken har slutligen de sista vita fläckar­
na fyllts i. Ända till 1930­talet fanns på kartorna 
en hel arkipelag i norra Stilla havet, som Euro­
pas kolonialmakter och Japan trätte om utan att 
nämnvärt låta sig bekommas av att den inte exis­
terade. Till och med så sent som 1989 kunde en 
västtysk expedition styra kosan mot Terra Nova­
öarna som skulle ligga utanför Östantarktis kust, 
bara för att upptäcka att där fanns inget annat än 

hav. En och annan sten är visserligen fortfarande 
försedd med ett frågetecken på det brittiska ami­
ralitetets sjökort, men i huvudsak är tiden då det 
fanns mystiska öar förbi. Så försvinner ytterliga­
re en skuggig däld.

 En av få saker som nutida upptäcktsresande 
kan ägna sig åt är att söka världens nord­
ligaste ö. Strax norr om Grönlands nord­

spets, Kap Morris Jesup, finns en handfull små 
öar, och då istäcket mellan Grönland och nord­
polen stadigt minskar upptäcks ständigt nya. Det 
är tyvärr inga särskilt spännande företeelser det 
rör sig om. Det handlar huvudsakligen om upp­
stickande hällor av mörk sedimentär sandsten.

Länge ansågs den nordligaste av dem vara en 
holme med det egendomliga namnet ”Kaffe­
klubben”, men på 1970­talet hittades en grus­
bank som fick namnet ”Oodaq”, som emellertid 
några år senare utplånades av isen. Om någon 
tycker att vi nu skrapar botten av tunnan när det 
gäller öar kan jag bara hålla med, men det blir 
tyvärr ännu sämre. Framförallt kan man märka 
ett snabbt degenererande namnskick: En expe­
dition tjugo år senare identifierade grusbanken 
”ATOW1996” och vid millennieskiftet hittades 
en lavbevuxen klippa som fick det målande nam­
net ”83­42”. 83­42 behöll rekordet ända till i hös­
tas, då en dansk­schweizisk expedition hittade 
en ytterligare något nordligare liggande klabbe. 
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Ja, så gick det 
med den lyckliga 
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just bortom syn­
randen. Världens 
mörker och elän­
de förföljer oss, 
för det bor i män­
niskans hjärta.

Svårnavigerat. FOTO:ALAMY
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Den är ännu inte döpt, så man kan fortfarande 
hoppas på ett majestätiskt namn för denna jor­
dens yttersta punkt, även om man sannolikt hop­
pas förgäves.

Det är knappast ett sammanträffande att 
ungefär samtidigt som världshaven i stora drag 
utforskats – mitten av 1700­talet – dyker det i 
kulturen upp en mörk tvilling, en spegelbild, till 
den lyckliga ön, nämligen den öde ön. På samma 
gång som vi drömmer om att avskiljas från värl­
den, att lägga ett hav mellan oss och mänsklighe­
ten, fruktar vi det också. Och upplysningsmän­
niskan vet att den lyckliga ön inte finns, så ön slu­
tar att vara en möjlighet. Den blir istället ett hot, 
och litteraturen börjar grubbla över den skepps­
brutnes rysliga lott. På den öde ön skalas civilisa­
tionen bort från oss, och vi blir helt utelämnade 
åt vår egen sviktande förmåga, precis som Robin­
son Kruse i Daniel Defoes epokgörande roman 
(1719).

Det är så vi föreställer oss den skeppsbrut­
ne – ensam. Men det finns också fall av hur hela 
kulturer på sätt och vis blivit skeppsbrutna. Två 
exempel är polynesierna på Henderson Island 
och vikingarna på Grönland.

 Henderson, en låg och sandig ö bevuxen 
med rankor och knotiga buskar, ligger 
som en yttersta utpost i östligaste Poly­

nesien, många dagsresor med kanot från Pitcairn 
Island åt väster, i sin tur flera dagsresor från den 
större ön Mangareva. 

På Henderson bodde runt år 1000 förbluffan­
de nog människor, som var helt beroende av liv­
linan till Pitcairn och Mangareva. Vid samma tid 
bodde cirka femtusen nordmän i en koloni på 
Grönlands västkust. Deras enda länk till Europa 
var Island. Att leva på detta sätt, liksom balan­
serande på avgrundens rand, är naturligtvis att 
be om trubbel. Och de bägge gruppernas hemska 
öde blev också anmärkningsvärt likartat.

När Mangareva drabbades av ekologisk kata­
strof till följd av avskogning runt år 1400 drog 
sig polynesierna tillbaka från mellanön Pitcairn. 
Därmed blev människorna på Henderson i prak­
tiken strandsatta, avskurna från sin värld. De sak­
nade verktyg och material för att tillverka båtar 
och glömde snart hur man navigerade. Arkeolo­
gin antyder – fasansfullt på sitt sätt – att de över­
levde på sin prick i oceanen i någon generation 
efter att kontakten brutits, spanande mot den 
blå knivseggen i fjärran efter kanoter som ald­
rig kom.

Nästan samtidigt gjorde böldpesten och 
danskt handelsmonopol att antalet skepp som 
anlöpte Island minskade kraftigt. Och till Grön­
land, som var nästa länk i kedjan, sinade trafiken 
till en rännil. Det sista skeppet seglade 1408. Där­
efter blev grönlänningarna fångade vid världens 
ände, utan järn och timmer.

I Köpenhamn glömde man förvisso aldrig att 
Grönland fanns, så det måste varit med lite av 
samma molande dåliga samvete som man besva­
rar ett fem månader gammalt brev såsom Kristi­
an IV i början av 1600­talet skickade de förs ta far­
tygen på nästan tvåhundra år för att  kolla läget. 

Men vid det laget hade man glömt var bosätt­
ningen låg. När man slutligen hittade den fann 
man där bara ruiner, och inuiter med avlägsna 
minnen av ljushyllta och skäggiga människor.

 M an vill ogärna närmare föreställa sig 
grönlänningarnas ensliga slut. De få 
ledtrådar som finns gör en tung och 

dyster till sinnes. Det verkar som om nord­
männen vägrade anamma inuiternas noma­
diska jägarlivsstil när klimatet blev bistrare vid 
me deltidens slut. Istället klamrade de sig fast 
vid en jordbruksekonomi som var anpassad efter 
Västeuropa. I en isländsk krönika från 1500­talet 
kan vi läsa hur ett fartyg från Hamburg förs till 
Grönland av en storm. På stranden i en öds­
lig fjord hittar de kvarlevorna av en man som är 
klädd i förunderligt gammalmodiga kläder, och 
som griper om en kniv vars blad är nedslipat till 
en ynklig stump. Synbarligen har det inte funnits 
någon som kunnat begrava honom. Kanske var 
han den siste?

Vi berörs av Henderson och Grönland för att 
vi sedan upplysningen undermedvetet uppfat­
tar oss vara i samma predikament. I en sekulär 
materialistisk världsåskådning lämnas männis­
kan mol allena i universum. När vi läser Robinson 
Crusoe och andra gestaltningar av samma tema, 
till exempel Flugornas herre (1954), bearbetar vi 
alltså att vi alla, på sätt och vis, är skeppsbrutna. 
Vi är skeppsbrutna på ett stenblock som slung­
as genom rymden, utan annat än ett vagt hopp 
om räddning.

Vi står här, på vår ensamma strand, med ögo­
nen stint fästa mot horisonten. Kanske dyker ett 
segel upp innan mörkret faller? 

Till och med så 
sent som 1989 
kunde en väst­
tysk expedition 
styra kosan mot 
Terra Nova­ 
öarna som skulle 
ligga utanför  
Öst antarktis  
kust, bara för  
att upptäcka att  
där fanns inget  
annat än hav.

Robinson ensam på sin ö.  FOTO:ALAMY
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 N
är vi firar att kvinnor 
haft rösträtt till riksda­
gen i ett sekel bör histo­
rien bakom rösträttens 
principer och utveckling 
belysas. Hela omstöp­
ningen av riksdagen var 
en utdragen process. All­

män rösträtt för kvinnor kan knappast ses som 
ett verk av suffragetter på barrikaderna, såsom 
det ofta beskrivs idag. Denna milstolpe utgår från 
ett underliggande antagande: att kvinnor i Sveri­
ge fram till 1921 var underordnade männen, som 
vi ser i många delar av världen idag. 

Frågan är komplicerad eftersom rösträtt har 
betraktats som en förmån kopplad till ett åta­
gande, skattskyldighet mot samhället. Vi vet att 
det främsta kriteriet för att få rösträtt under vår 
tusenåriga historia har varit att betala skatt till 
socknens eller rikets kassa. Då får skattebetala­
ren vara med och rösta fram politiker som ska 
ha förtroendet att sköta ekonomin, lokalt och 
på riksnivå. Efter hand slopades kravet och 1976 
upphörde definitivt denna koppling. Nu kan – 
skattebetalare eller ej – utländska medborgare 
som folkbokfört sig i en svensk kommun få kom­
munal rösträtt.

Rösträtt hänger samman med skattebe­
talningsförmåga och således med företagan­
dets villkor under historiens gång. I en nyligen 
publicerad bok The Weirdest People in the World 
behandlar Joseph Henrich olika bidrag till forsk­
ningsfrågan – varför lyckades Västeuropa bäst i 
världen med att utveckla sitt företagande, sina 
innovativa idéer och att bereda väg för en fram­

gångsrik industrialism? Den svenska historien 
passar väl in i denna beskrivning med medelti­
den som utgångspunkt. 

Historiskt har familjen och släkten varit en 
bärande ekonomisk enhet och försörjt sig främst 
på jordbruk. Före kristendomens intåg i Europa 
fanns många olika stammar och släktbaserade 
institutioner. Dessa försvagades av den kristna 
gren som utvecklades ur den romerska katols­
ka kyrkan. Människor började bilda nya frivilli­
ga föreningar som baserades på gemensamma 
yrken, intressen eller trosfrågor snarare än på 
släktskap eller klansammanslutningar. 

Kyrkan förde med sig behovet av kloster, kyr­
kobyggnader, anlagda vägar och därmed växte 
städer upp kring kyrkobyggnader. Detta kräv­
de yrkesfolk, materialleveranser, bostäder och 
livsmedel. Gillen och skrån bildades. Kvinnor­
nas roll var stark och historien visar att kvinnor 
framträtt både vid tinget och på sockenstämman. 

Sockenindelningen kom med kyrkan på 
1100­talet och stående skatter på jord började 
införas. Som flera studier visat, arbetade åtskil­
liga kvinnor i det medeltida bergsbruket. I stä­
derna var borgerskor verksamma på markna­
derna. Kvinnor återfinns redan under medel­
tiden bland såväl små som stora jordägare. De 
besuttna bönderna av båda könen i Sverige upp­
rätthöll en stark ställning och drev sockensjälv­
styre fram till 1862. 

 Internationellt har forskningen alltmer bör­
jat fokusera på det kristna äktenskapet som 
en grundpelare för ett dynamiskt familje­

företagande. I Sverige baseras kunskapen på 

Kvinnor påverkade samhällsutvecklingen långt innan de 
fick rösträtt.  Eget arbete och företagande gav dem stort 
inflytande.

Knappast 
underordnade

Av Anita Lignell 
Du Rietz

Anita Lignell Du Rietz är 

fil dr i nationalekonom och 
författare till bland annat 

Kvinnors entreprenörskap 

under 400 år.
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J M W Turners The 
Golden Bough (1834). 
FOTO: ALAMY
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Sidenfabrik i Stockholm på 1700-talet. Många drevs av kvinnor. FOTO: NORDISKA MUSEET

många av de över 40 000 bevarade medeltida 
urkunderna. Forskare som Birgit Sawyer och 
Kerstin Stenson visar att kvinnorna i stabila 
äktenskap med gemensamma barn lade ned stor 
möda i företagandet, liksom på den fäderneärvda 
jordens skötsel. De verkade även som donatorer 
och grundare av kyrkor, kloster, hospital och hel­
geandshus, där de fick viktiga positioner. 

Därtill kommer att folken i Skandinavien 
även i förkristen tid levde i samhällen där arvet 
från båda föräldraparen var lika viktigt. Genom 
århundraden har kvinnor i Norden vid giftermål 
mottagit hemgift samt morgongåva, ett pen­
sionskapital i form av enskild egendom för att 
föra familjeförmögenhet vidare till den unga 
kvinnan. Dessa intogs inte längre i den nya äkten­
skapsbalken 1920. 

 För att säkerställa att familjejorden på landet 
inte splittrades, med risk för att dess avkastning 
skulle reduceras på grund av för små familjegår­
dar, infördes att söner ärvde två tredjedelar och 

döttrar en tredjedel med rätt för dotter att ärva i 
brist på söner. Makar ärvde inte varandras fäder­
nejord utan den tillföll bröstarvingen eller deras 
ursprungsfamilj. År 1845 ändrades arvsordning­
en och blev densamma som den alltid varit i stä­
derna – syskon ärvde alla lika. 

 N är Sverige blev arvrike med Gustav Vasa 
behövde hans efterträdare säkra rikets 
inkomster. Det skedde genom ökande 

skatter på bergsbruk och skrån. Generalämbets­
skråförordningen från 1621 skapade gemensam­
ma ramar för alla städer. Det mesta reglerades 
såsom antal mästare per stad, skatter, handel, 
antal lärlingar och gesäller per verkstad, vecko­
löner, pristaxor på produkterna med mera. Hus­
trurna var oumbärliga i dessa företag. Hela famil­
jen och dess anställda representerades av borga­
ren/mästaren som betalade skatt för hushållet. 
Han var också den som röstade å sin familjs väg­
nar i borgmästar­ och rådmansval och därigenom 

Kvinnor återfinns 
redan under 
medeltiden bland 
såväl små som 
stora jordägare.
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Under 1700­talet 
ökar hushållens 
konsumtion. 
Kvinnorna är inte 
sena att starta 
företag för att 
följa med nya 
moden och 
 innovationer.

indirekt till riksdagens borgarstånd. Som änkor 
fick kvinnorna överta detta ansvar. 

Många berättelser visar att kvinnor över hela 
landet inte bara ärvde utan även expanderade. 
Anne­Marie Lenander Fällström har beskrivit 
änkor vid 1600­talets mitt i Örebro. Genom att 
studera skattelängderna kom hon till slutsatsen 
att ”genomgången av skattelängderna antyder 
att kvinnors villkor var friare under denna äld­
re period. 

I ett fattigt land med utpräglad folkbrist spe­
lade kvinnornas insatser en stor roll, och detta 
kan ha givit dem en starkare ställning än under 
1800­talet med dess kraftiga folkökning och 
begynnande industrialisering.”  En jämförelse 
med änkors roll idag, beskriven i en nyutkommen 
bok av Hans Sjögren, Änkor med makt, visar att 
kvinnor som arbetat en längre tid i företaget har 
värdefull yrkeskunskap. Äldre änkor från långa 
äktenskap har därför lättare att fungera som bro­
byggare till nästa generation. För att undslippa 
dramatiska släktfejder var unga änkor efter äld­
re män tvungna att agera strategiskt utifrån oli­
ka barnkullars intressen. 

 Under 1700­talet ökar hushållens kon­
sumtion. Kvinnorna är inte sena att star­
ta företag för att följa med nya moden 

och innovationer. Nu är det inte bara änkor 
utan frånskilda, ensamstående och ogifta som 
dras till tillverkning och handel. Det medför att 
skråordningen från 1720 ger kvinnor möjligheter 
att starta egen verksamhet parallellt med skrå­
na. Således började hustrur och döttrar till eta­
blerade företagare driva verksamhet vid sidan 
av familjeföretaget. Mina studier i Stockholms 
stadsarkiv visar att kampen mellan etablerade 
män och dessa nya företagsamma kvinnor tidvis 
var hård men att myndigheterna valde att  stödja 

kvinnorna. Framförallt drabbades skräddarna. 
De upptäckte att tre gånger fler sömmerskor 
tagit deras marknadsandelar i Stockholm.  Kvin­
nor i städer blir vid denna tid så kallade contin­
gentmedborgare och betalar skatt efter bärkraft 
samt får rösträtt.  

Lagstiftningen bygger på principen att den 
som är med och bidrar med skattemedel till det 
allmännas bästa också ska ha inflytande över 
vilka som ska hantera skattemedlen och utföra 
arbetet. På 1700­talet skilde man inte på könen 
i detta avseende. Åsa Karlsson Sjögrens forsk­
ning visar att i städerna genomfördes politiska 
reformer på 1720­ och 1730­talen som öppna­

de upp för kvinnors deltagande i val av präster, 
borgmästare, rådmän och riksdagsmän till bor­
garståndet. Före 1758 röstade kvinnor i samtliga 
val till riksdagen och fram till 1771 tilläts detta i 
30 procent av städerna. 

I och med att rösträtten direkt var knuten 
till skattekraft fick kvinnor inom handel och 
hantverk med god omsättning således röst­
rätt. Kvinnors mångskiftande företagande har 
inte varit en marginell företeelse som jag visat i 
min bok Kvinnors entreprenörskap under 400 år.   

Företagsamma kvinnor: bageriverksamhet 
1500-talet. FOTO: WIKIPEDIA

Företagsamma kvinnor: fiskhandel 1500-talet. FOTO: WIKIPEDIA
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År 1919 deltog 
nära 60 procent 
av de röstberät­
tigade kvinnorna 
i kommunvalen 
– strax under 
männens andel.

Av samtliga förvärvsarbetande kvinnor i städer­
na utgjorde företagarna kring 30 procent från 
1700­talets mitt. 

 Med tiden lyckades männen alltmer 
utmanövrera kvinnorna först ur borg­
mästarval och riksdagsval. De hävda­

de att kvinnor inte fanns på valbar plats såsom 
männen. När kvinnor under 1800­talet blev val­
bara till skolråd, fattigvårdsstyrelse och filan­
tropiska verksamheter ansågs det att kvinnor 
därmed fått relevanta politiska erfarenheter 
och således politisk legitimitet för valbarhet till 
kommun och riksdag.

Under 1800­talet stod den politiska kampen 
mellan de självägande bönderna och adeln, och 
en växande grupp företagare inom borgarstån­
det. Det resulterade i att år 1843 fick både skat­
tebetalande kvinnor och män rösträtt i socken­
stämman, baserad på företagarinkomster och/
eller förmögenhet. När denna sedan ersattes av 
kommunalstämman 1862 kunde samma grupp 
fortsätta att rösta efter nya röstetal, baserat på 
inkomst/förmögenhet. Märk väl att en majoritet 
av befolkningen alltjämt saknade rösträtt. 

Under 1900­talet ökade deltagandet till 
stadsfullmäktigevalen i städerna bland kvin­
nor med upp till 37 procent år 1910 att jämföra 
med männens 43 procent.  Ytterligare kommu­
nala reformer 1907–09 minskade de mest för­
mögnas dominans och en 40­gradig skala inne­
bar en utjämning mellan män och kvinnor. År 
1919 deltog nära 60 procent av de röstberätti­
gade kvinnorna i kommunvalen – strax under 
männens andel.  Vid riksdagsvalet 1921 var 
skillnaden större, 47 procent av kvinnorna och 
62 procent av männen. Först 15 år senare över­
steg andelen röstande av de berättigade för båda 
könen 70 procent. 

Kvinnors rösträtt till riksdagen 1921 har kom­
mit att bli en viktig symbol för den definitiva fri­
görelsen från de ”historiska bojorna”.  Som vi 
sett ovan hade kvinnor rösträtt i kraft av företa­
gande och egendomsinnehav.  Rösträtten fram 
till nutid grundades huvudsakligen på tillgång­
ar och inkomster och därmed sammanhängande 
skattebetalningar – först på jordägande, senare 
på förmögenhet och slutligen på arbetsinkoms­
ter. Denna bakgrund tycks vara glömd idag. 

Demokratin hägrar. FOTO: ANNA BACKLUND / NORDISKA MUSEET



 F
ör flera år sedan deltog 
jag och några kolleger i en 
debatt om kollegial styr­
ning och om den kunde 
skydda den akademiska 
friheten. Vi argumentera­
de mot professor Bo Roth­

stein som menade att forskarna inte gick 
att lita på. Jag och några kolleger kunde då 
visa att ett förslag om genuscertifiering, 
som skulle ha beskurit den akademiska fri­
heten vid Uppsala universitet, hade stop­
pats av det kollegiala styret. Men frågan är 
vem som fått mest rätt i längden? Låt mig 
nämna några färskare exempel från mitt 
eget universitet, Uppsala universitet, som 
är besvärande – men inte unika i Sverige

Fallet med Inga­Lill Aronsson  (Axess  
nr 8/20)  ,  som jag följt under flera år, visar 
vilken omfattande makt som HR­avdel­
ningar och likavillkorsorgan har som kan 
inskränka den akademiska friheten. I det­
ta fall ålades den anklagade rena omskol­
ningsdirektiv. För att få slut på påfres­
tande utfrågningar fick Aronsson lova 
att bättra sig. Men så uppmärksamma­
des fallet i medierna och delar av univer­
sitetsledningen svängde. Men dåvaran­
de rektor Eva Åkesson vägrade be Arons­
son om ursäkt – trots att det på lednings­
nivå medgivits att behandlingen av henne 
var felaktig. Processen drevs inte bara av 
universitetets likavillkorsspecialist, utan 
även av en institutionsledning bestående 
av valda kolleger. Representanter i lika­
villkorsorgan, som är forskande kolleger, 
slog dessutom fast att vissa ord – Arons­
son hade blivit anmäld för att ha nämnt 
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Det är alldeles för få 
kolleger som kan, 
orkar eller egentligen 
vill försvara den 
akademiska friheten.

Hotet kommer 
också inifrån
Av Sten Widmalm

Forskningsfrihetens främsta fiender är inte 
bara politiker eller ekonomiska intressenter. 
Följsamma akademiker deltar också.
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”n­ordet” vid ett panelsamtal mellan 
lärare och studenter – inte kan användas i 
undervisningen – det som Aronsson hade 
straffats för. 

har det blivit bättre sedan dess? Uppsa­
la universitets nya rektor Anders Hagfeldt 
ger tydliga besked om att den akademiska 
friheten måste försvaras. Det väcker hopp. 
Men i den kollegialt styrda organisationen 
står det inte helt rätt till. Det finns fler indi­
katorer på det utöver Aronssonfallet. 

Kollegiala organ har tidigare anta­
git direktiv som till exempel framtving­
ar intersektionella och normkritiska per­
spektiv i undervisningen för den enskil­
da läraren (se Respons nr 1/19). Dess utom 
har normstyrningsvolymen skruvats upp 
på senare tid i olika former av interna 
utvärderingar. När samhällsvetenskapliga 
fakulteten vid Uppsala universitet nyligen 
utformade en mall för hur forskarutbild­
ningar skulle utvärderas så löd ett avsnitt 
så här: 

 Hållbarhets-, jämställdhets- och 
mångfaldsperspektiv

 Kommer hållbarhetsperspektiv till uttryck 
i utbildningens innehåll, om så är fallet 
beskriv hur och ge exempel?

 Kommer ett jämställdhets- respektive ett 
mångfaldsperspektiv i utbildningens inne-
håll, om så är fallet beskriv hur och ge 
exempel?

 Vilka är styrkorna och svagheterna med 
er nuvarande ansats?



resultatet blev att den enkät som sedan 
skickades ut specifikt uppmanade hand-
ledare att besvara om och hur dessa ämnes­
områden diskuterats med doktorander. 

Exemplet är intressant och viktigt av tre 
skäl. 

Det första handlar om att utvärderingar 
styr verksamheten. Statsvetare, och i syn­
nerhet förvaltningsforskare, vet att utvär­
deringar är styrning. Och i synnerhet kan 
de användas för politiska syften. Samhälls­
debattören och regissören Stina Oscarsson, 
och journalisten Ola Wong har visat hur just 
utvärderingstänkandet med politiska motiv 
fått starkt inflytande i kultursektorn. Allt 
fler normer infogas i checklistor – på teat­
rarna och museerna. Och därmed går både 
kunskaper om vår historia och kreativ ener­
gi förlorad. Detta förtjänar att påpekas: frå­
gorna går in i en enkät för att svaren sedan 
ska kunna omvandlas till åtgärder i form 
av nya policybeslut, nya ekonomiska sats­
ningar eller omfördelningar, direktiv och 
utvecklandet av nya värdegrunder. Dess­
utom kan, som i Aronssonfallet, normer­
na missbrukas av egenmäktiga byråkrater 
och kolleger. I fallet med självvärderingen 
vid Uppsala universitet handlar det om att 
få in mer av ett ekologiskt tänkande i verk­
samheten, att belysa skillnader i behandling 
av kvinnor och män och att motverka dis­
kriminering av minoriteter. Men det kan väl 
inte vara ett problem? 

visst handlar det om vällovliga motiv 
och de kan bör befrämjas på olika sätt i 
verksamheten. Problemet är att värde­
ringarna hanteras klumpigt och stoppas 

in i just de delar av verksamheten som ska 
präglas av frihet från styrning. Här finns 
inte någon som helst tanke på vad som 
motas bort när det uppstått ett slags tävlan 
om vem som kan få flest populära politis­
ka perspektiv att ”genomsyra” verksamhe­
ten. Utvärderingar laddas med värderingar 
som sedan ska kunna visas upp, ”stämmas 
av”, följas upp (gärna med hjälp av dyra 
konsulter), och bockas av i den egna verk­
samhetsberättelsen. Det är långtifrån all­
tid reella problem blir lösta. 

Det för oss in på det andra skälet till att 
just detta fall bör uppmärksammas. Vad 
som hamnar under styrning här är alltså 
samtalet mellan doktorand och handle­
dare. Ett underliggande antagande tycks 
vara att handledaren inte själv kan avgö­
ra vad samtalen bör handla om. Däremot 
står det ju klart angivet i styrdokumenten 
att verksamheten ska befrämja jämställd­
het, hållbarhet och mångfald – så då blir 
det detta som handledningen ska hand­
la om. Och det går ju att utvärdera. Hand­
ledarens expertis skjuts åt sidan. Men hur 
mycket plats ska värdegrunden ta då? Det 
är ingen som vet. Säkrast kan vara att styra 
doktoranden mot de mål som är förutbe­
stämda och som ska mätas i enkäten. Det 
är inte långsökt att hävda att detta strider 
mot skyddet för den akademiska friheten 
som anges i både grundlagen och högskole­
lagen. Men kollegerna i fakultetsnämnden 
vid samhällsvetenskapliga fakulteten vid 
Uppsala universitet har resonerat tvärt­
om. De hämtar sitt stöd från egna tidigare 
antagna styrdokument och genom att hän­
visa till nya formuleringar i högskolelagen: 

• Högskolorna ska i sin verksamhet 
främja en hållbar utveckling som inne­
bär att nuvarande och kommande 
generationer tillförsäkras en hälsosam 
och god miljö, ekonomisk och social 
välfärd och rättvisa. 

• I högskolornas verksamhet ska jäm­
ställdhet mellan kvinnor och män all­
tid iakttas och främjas. 

ökad styrning är alltså rätt för att det 
tidigare har angivits att det är så. Och 
för att stärka den slutsatsen hänvisas de 
delar av högskolelagen där regeringen för­
stärkt styrningen av universiteten. Cirkeln 
sluts, och kollegerna övergår från att vara 
beskyddare av den akademiska friheten till 
att bli regeringens förlängda arm – rakt ner 
i organisationen. En ostoppbar koalition. 

Den tredje observationen är framåtblick­
ande och handlar om vilket slags prejudi­
kat som åtgärder av detta slag ger upphov 
till. Låt oss anta att vi i Sverige i framtiden 
får en regering som vill driva på normstyr­
ningen – men i en annan riktning. Då är bor­
det dukat även för den som vill tolka håll­
barhets­, jämställdhets­ och mångfaldsper­
spektiv på ett helt annat sätt än vad de antas 
stå för idag. Läs om direktiven för hur enkä­
ten ska utformas och utgå från att klimat­
frågan betraktas på samma sätt som den gör 
av politiker i Texas. Eller betrakta begrep­
pen ”jämställdhet” och ”mångfald” med 
auktoritärt präglade politiska perspektiv 
som vi inte alls behöver resa så långt som 
till Polen eller Ungern för att hitta. Oavsett 
hur välmenande de är som har infört direk­
tiven idag anser sig själva vara, så har dörren 
för ökad styrning och en begränsning av den 
akademiska friheten öppnats. Och det kan 
utnyttjas av vem som helst i framtiden. Det 
är därför akademiker under en längre tid 
förespråkade ett principiellt skydd för den 
akademiska friheten. Men det var förr. Idag 
resonerar de allt oftare som Groucho Marx: 
”Det här är mina principer, och om du inte 
gillar dem – nåväl, då har jag andra.” 

sammantaget visar exemplen här att 
forskningsfrihetens främsta fiender inte 
bara är politiker eller ekonomiska intres­
senter. Följsamma akademiker finns med 
i bilden. Även om varje akademiker skul­
le svara ett tydligt ja på frågan om de vär­
desätter akademisk frihet – så handlar de i 
praktiken helt annorlunda. Det är alldeles 
för få kolleger som kan, orkar eller egent­
ligen vill försvara den akademiska frihe­
ten. Idag besannas allt för ofta Bo Roth­
steins farhågor om att det kollegiala sty­
ret inte skyddar den akademiska friheten. 
Jag hade fel. 

Sten Widmalm är professor i 

statsvetenskap vid Uppsala universitet.
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TEMA
Ska lagen begära att företag har ett ”socialt syfte” 
utöver sin affärsmässiga verksamhet? I Storbritan nien 
kampanjar en grupp företagsledare för det. Tendensen 
finns på fler håll i västvärlden även om den tar sig 
olika uttryck. Men detta vore att röra ihop företagande 
och politik på ett olyckligt sätt, menar författaren 
Adrian Wooldridge. Sex svenska röster kommenterar.
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et råder ingen brist på kandidater till titeln den far­
ligaste affärsidén just nu. Företagsledning styrd 
av algoritmer kan komma att avlägsna den gnutta 
humanitet som finns kvar i affärsvärlden. Den kon­
torsfria framtiden kan upplösa de anställda i ångest­

laddade atomer. Jag vill föra fram en mindre självklar tävlande om 
titeln: ”socialt syfte”.

Idén om ett socialt syfte hör man talas om var än idealistiska 
människor samlas för att resonera om näringslivet. I Amerika pre­
dikar vd:n för BlackRock Inc., Larry Fink, att företagen bör ha ”ett 
socialt syfte bortom ekonomisk prestationsförmåga” och att det­
ta syfte ska innefatta ”ett positivt bidrag till samhället”. I Frank­
rike ger PACTE­lagen från 2019 företagen större frihet att efter­
sträva sociala syften likaväl som vinstmaximering. Globalt går så 
gott som alla konsult­ och revisionsbolag värda namnet in för att 
driva det sociala syftets linje.

Det är ändå i Storbritannien, landet som uppfann bolaget med 
begränsat ansvar, som det oreras mest om det sociala syftet. Bri­
tish Academy, en klubb bestående av framträdande akademiker, 
avslutade nyligen ett fyraårigt projekt om företagsidéns framtid 
med en krystad allittererande definition av all affärsverksamhets 
syfte: ”att skapa lönsamma lösningar på människans och plane­
tens problem och inte profitera på att skapa problem”. Mer än 900 
brittiska företag, från små lokala till stora med kända varumärken, 
har hoppat på ”syfteståget”.

Det är frestande att avfärda akademins bemödanden som 
ännu en omgång välment missionerande munväder i ”we are the 
world”­stil. Vad innebär det för ett företag, i motsats till en indi­
vid, att ha ett socialt syfte? Och vad är det för skillnad mellan ett 
affärssyfte och ett socialt syfte? Det franska försvars- och teknik­
företaget Thales SA ägnade ett halvår åt att formulera en defini­
tion av syftet med sin verksamhet och rådfrågade mer än hälf­
ten av sin personal på 86 000 personer, och till sist enades man 
om ”att bygga en framtid vi alla kan lita på”. Terry Smith, som är 
chef för Fundsmith Equity Fund värderad till 29 miljarder pund, 
är hjärtligt trött på Unilever PLC:s vana att skvätta termen på allt 

det producerar. I ett brev riktat till investerare skrev han nyligen 
att ”ett företag som anser sig behöva definiera syftet med Hell­
manns majonnäs har enligt vår mening helt klart tappat greppet”.

Orden flödar och det tävlas i samhällsdygd, men här finns ock­
så något mycket farligare. De som driver rörelsen för socialt syfte 
vill omprogrammera företagen så att de löser samhällsproblem 
som regeringar och frivilliga organisationer har visat sig oförmög­
na att bemästra. Företagsaktivister har skrivit ett utkast till en lag 
om ”Better Business” som är avsedd att modernisera aktiebolags­
lagen från 2006 och placera ”det sociala syftet” i den brittiska lag­
stiftningens hjärta. British Academy har ställt upp med ett utkast 
till en ny aktiebolagslag.

Det blir styrelseledamöternas plikt att se till att sociala syf­
ten snarare än ekonomiska mål uppnås. Aktieägarna blir skyldiga 
att understödja företagets syfte vid sidan av sin rätt att få ekono­
miska fördelar av sitt ägarskap. Revisionsnämnder, bestående av 
både insider och outsider, kommer att hålla företagen ansvariga 
för deras påverkan på ”människa och planet” i kraft av nya mät­
ningssystem och makten att avregistrera ett företag. Colin Ma yer, 
grundare och chef för Said Business School i Oxford och rörel­
sens ledande guru, har en lista på arbetsuppgifter som ”det socia­
la syftet” medför: insatser mot ojämlikhet, utanförskap, klimat­
förändring och förlust av biologisk mångfald. Framtidens arbets­
sätt finns också på agendan. 

 F
ör att inse hur radikalt detta är måste man ha två 
saker klara för sig. Den första är att syftesrörelsen 
inte vill bredda näringslivets spann av valmöjlighe­
ter. Det finns ingenting i dagens aktiebolagslag som 
hindrar företag från att eftersträva ett ”socialt syfte” 

om de så önskar. Cheferna kan betona intressenternas rättighe­
ter på aktieägarnas bekostnad, så som Unilever gör med mycket 
stoltserande, eller också kan de lägga om sina företags inriktning 
och explicit placera sociala och miljömässiga angelägenheter på 
samma nivå som ekonomiska. Sådana företag betecknas med B 
som i ”benefit”. De kan också grensla klyftan: kända namn som 

Det har blivit
en riktig röra
Företag ska inte tvingas att lösa sociala problem.  

Det måste politikerna göra.
Av Adrian Wooldridge

››
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 Wait rose, Ocado och Boots har ordnat digitala ”B corps aisles” så 
att kunderna kan pynta sin onlinebutik med etik. Det finns gott 
om fondförvaltare som framhåller betydelsen av hänsyn till mil­
jö, sociala angelägenheter och samhällsstyrning. ”Denna omlägg­
ning måste gälla alla företag utan undantag”, säger tillskyndarna 
av lagen om ”Better Business”. ”Det får inte längre vara valfritt 
att standardmässigt gynna stora intressenter mer än aktieägare.” 

Den andra är att syftesrörelsen är mycket mer än intressent­
kapitalism i nya kläder. Intressentkapi­
talismens förespråkare vill bara utradera 
följderna av Chicagoskolans revolution på 
1970-talet, som flyttade aktieägarnas vär­
de till företagets kärna. De som förordar 
ett socialt syfte vill gå mycket längre och 
upphäva 1850­talets liberala revolution. 
Före den liberala revolutionen måste före­
tagen visa att de hade ett socialt syfte med 
sin verksamhet för att förtjäna den begrän­
sade ansvarighetens privilegium. Det kun­
de innebära vad som helst från att bygga en 
bro till att kolonisera Nya världen, men det 
medförde under alla förhållanden att man 
gick med mössan i hand till staten och plä­
derade för sin sak, en process som kunde ta 
månader och kosta stora belopp.

Med den liberala revolutionen gick det 
fort och lätt att bilda bolag – en rätt och inte 
ett privilegium hävdade Robert Lowe, upphovsmannen till 1856 
års lag om bolag med begränsad ansvarighet som mer än någon 
annan var denna bolagsforms fader. Det enda som behövdes var 
att en samling personer undertecknade en associationspromemo­
ria för att bolaget skulle registreras. Det ledde till en sådan bolags­
bildningsfeber att Gilbert och Sullivan skrev en satirisk opera om 
denna innovation, Utopia, Limited; or, The Flowers of Progress. 

 S
yftesdriven kapitalism skulle återföra politiken till före­
tagets hjärta. Att avgöra vilka världens problem är, för 
att inte tala om hur de ska lösas, är en politisk uppgift 
och ingen som verkställande direktörer är speciellt läm­
pade för, med sina överdådiga inkomster och sin isolera­

de livsstil. British Academy nämner ”ojämlikhet” som ett exem­
pel på ett uppenbart problem att lösa. Men människor har tvis­
tat om ojämlikhetens för­ och nackdelar sedan civilisationens 

födelse. Måste ojämlikhet absolut vara ett 
gissel, vilket akademin utgår från? Eller är 
den det pris vi betalar för frihet eller inno­
vation, eller för den delen för det välstånd 
som är en förutsättning för välfärdsstaten?

I bästa fall är den syftesdrivna formeln 
ett recept på förlamning medan företagen 
debatterar världsförbättring i det oändliga 
(akademin anser att alla ”intressenter” bör 
delta i sådana diskussioner). I värsta fall 
leder den till att ”syftespolisen” härskar, 
en självutvald samling politiker, tillsyns­
myndigheter och företagsledare, som gör 
det till sin egen sak att definiera vad socialt 
syfte betyder i praktiken och sedan trakas­
serar företag som inte uppnår sina påbjud­
na mål.

Och för vad? Att placera ett socialt syf­
te i näringslivets hjärta hade inte räddat 

världen från senare års största ekonomiska katastrof, den glo­
bala finanskrisen. Grundproblemet var inte att rovgiriga kredit-
givare lånade ut så mycket pengar till redan skuldsatta. Det var att 
kreditgivarna hade så mycket pengar att låna ut till högriskkun­
der. Politiker i USA:s båda partier hade inte bara en uttrycklig 
policy att utvidga möjligheten att förverkliga ”den amerikanska 
drömmen om att äga en bostad” till fler amerikaner, däribland 

Världsförbättrare på fyra hjul. FOTO: GEOFF SMITH / ALAMY

”Med det sociala 
syftet i bagaget 

blir det svårare för 
företagen att uträtta 
sitt egentliga arbete, 
alltså att konkurrera 
med varandra om att 
producera de bästa 

varorna och tjänsterna 
till lägst pris.”
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de med  ”icke-traditionella ekonomiska profiler”. De hade två 
”statssponsrade företag” till disposition – Freddie Mac och Fan­
nie Mae – som hade ett socialt syfte inskrivet i sina stadgar: att se 
till att fler fattiga amerikaner ägde sina bostäder. 

 D
et kommer inte heller att dämpa den näringslivs­
fientliga storm som omfor­
mar västs politik. Med det 
sociala syftet i bagaget blir 
det svårare för företagen att 

uträtta sitt egentliga arbete, alltså att kon­
kurrera med varandra om att producera 
de bästa varorna och tjänsterna till lägst 
pris. Den historiskt vidmakthållna tillväxt 
som följde på den liberala lagstiftningen i 
1800­talets mitt kan inte gärna vara en till­
fällighet. Sanktioneringen av det sociala 
syftet kommer att utlösa anklagelser för 
hyckleri medan företagsledarna gör stor­
vulna uttalanden från Davos sluttningar, 
eller leda till att ett regelverk för USA och ett annat för Kina inrät­
tas. Framförallt kommer den att underblåsa kulturella protester. 
Den populiströrelse som har gett oss brexit och president Donald 
Trump drivs av en känsla av att den sorts människor som talar i 
högstämda ordalag om ”socialt syfte” – vår ädelmodiga legitime­
rade elit – har tagit över en ständigt växande rad institutioner, från 
universitet till medier. Om vi lägger företag till deras lista på tro­
féer matar vi revoltens styrkor.

Jag tillråder inte liknöjdhet inför världens tillstånd. Klimatför­

ändringen är en gigantisk komet som rusar mot planeten, för att 
låna den forcerade metaforen i centrum för Leonardo DiCaprios  
senaste (och dystra) film Don’t look up. Det finns rikliga bevis för 
att ojämlikheten kan ge upphov till social instabilitet när den väl 
överstiger en viss punkt. Men vi har ingenting att vinna på att röra 
ihop politik och näringsliv ännu mer än de redan är hoprörda. Pro­

blem som ojämlikhet och för den delen kli­
matförändring är politiska och löses bäst 
med demokratiska medel. Delas de ut på 
underentreprenad till medlemmarna av 
Davosklassen urholkas demokratin, och 
samtidigt lägger man bränsle på den folk­
liga vreden. Och revolutionära entrepre­
nörer utför sina produktivitetshöjande 
underverk, inte för att de lyssnar till ansed­
da personer som talar om ”socialt  syfte” 
utan för att de är monomaner i världsför­
ändrande idéers grepp.

Det geniala med reformerna vid 
1800-talets mitt var att de lät affärsverk­

samhet vara affärsverksamhet. Vi vänder denna märkliga inno­
vation helt om på egen risk.

Adrian Wooldridge är journalist och kolumnist i Economist.

Översättning: Margareta Eklöf

Texten publicerades ursprungligen i Bloomberg Opinion 

18/1 2022. Bloomberg L.P. Copyright© 2022

”Att placera ett socialt 
syfte i näringslivets 

hjärta hade inte räddat 
världen från senare 

års största ekonomiska 
katastrof, den globala 

finanskrisen.”

Gör det inte lättare för dem. FOTO: JIM LAMBERT / ALAMY
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 J
ag håller med Adrian Wooldridge om att utkastet till en lag 
om ”Better Business” i Storbritannien är en dålig idé. Lag­
stiftning som kräver att aktiebolag uppfyller sociala syften 
leder i bästa fall till handlingsförlamning, i värsta fall till att 
byråkrater trakasserar dem som inte möter vad som ound­ 

        vikligen blir en vag standard. I grund och botten handlar det 
om huruvida företag bör ha andra syften bortom ekonomisk presta­
tionsförmåga, som att bekämpa ojämlikhet och klimatförändringar. 

Frågan förtjänar dock att tas på större allvar än vad Wooldridge 
gör. Företagsloganer som ”att skapa lönsamma lösningar på män­
niskans och planetens problem och inte profitera på att skapa pro­
blem” ser han som ”ordbajseri och godhetssignalering”. Och det 
är svårt att inte dra på munnen åt de löjeväckande exempel han ger 
på ett företagsposerande som löpt amok. Fast samtidigt är den­
na syftessvada farlig, menar Wooldridge, eftersom folk i hjärtat av 
den sociala syftesrörelsen ”vill omprogrammera företagen så att 
de löser samhällsproblem som regeringar och frivilliga organisa­
tioner har visat sig oförmögna att bemästra”.

Här kliar jag mig i huvudet. Jag tror alltså inte heller att lagen 
om ”Better Business” är vidare genomtänkt. Men, om vi bortser 
från det orwellianska verbet ”omprogrammera”, som Woold ridge 
själv valt: Finns det egentligen något hotfullt alls i den sociala syf­
tesrörelsens önskan? 

Vill inte de flesta av oss att företag ska lösa samhällsproblem 
som ingen annan lyckas lösa? Är det inte rent av så att många före­
tag redan gör detta – i stor eller liten skala, vare sig de marknads­
för sig som världsförbättrare eller inte? Omvänt: ifall ett företag 
istället bidrar till världens problem, till exempel genom att för­
orena vår planet, vill vi inte att det företaget ska skärpa sig (vare 
sig beteendet är lagligt eller ej)?

Är detta kontroversiellt? Finns det något i den önskan Woold­
ridge beskriver som farlig som faktiskt är farligt, frånsett verbet 
”omprogrammera”?

Wooldridge påpekar att det kan vara svårt att skilja ett socialt  
syfte från ett affärssyfte, men menar att det är en politisk upp­
gift att avgöra vilka världens problem är och hur de ska lösas. Det, 
menar han, är inte något företagsledare är lämpade för ”med sina 
överdådiga inkomster och sin isolerade livsstil”.

Så att, som ett exempel, identifiera bristen på goda kommu­
nikationer i utvecklingsländer som ett allvarligt socialt problem 
och lösa det genom att tillhandahålla billig mobiltelefoni eller bil­
ligt internet (och samtidigt bli rik på kuppen) skulle alltså vara en 
alltför svår uppgift för världens företagare? Vad gör de i så fall alls 
för nytta, annat än att producera majonnäs, vilket tydligen är det 
enda Unilever ägnar sig åt? Och vad är i så fall meningen med att 
försvara företagens vinstmotiv? Wooldridge betraktar det kan­
ske som så självklart att man inte behöver orda mer om det än 
att säga att ”med det sociala syftet i bagaget blir det svårare för 
företagen att uträtta sitt egentliga arbete, alltså att konkurrera 
med varandra om att producera de bästa varorna och tjänsterna 
till lägst pris. Den historiskt vidmakthållna tillväxt som följde på 
den liberala lagstiftningen i 1800­talets mitt kan inte gärna vara 
en tillfällighet.”

Nej, den tillväxten är knappast en tillfällighet. Sannolikt är det 
inte heller en slump att Wooldridge, när han här förklarar vad 
det är som står på spel, själv börjar använda termer med en tyd­
lig klang av – vågar jag säga det? – socialt syfte. Kopplingen bor­
de göras tydligare.

 D
et finns gott om vetenskapliga studier som visar 
på värdet av hyfsat fria marknader som stimule­
rar vinstdrivet entreprenörskap och innovationer: 
till exempel uppskattar entreprenörskapsforska­
ren William Baumol att innovationer drivit fram 90 

procent av tillväxten under perioden Wooldridge talar om. Men 
intressant nog är det svårt att prata om betydelsen av sådana sam­
band utan att börja använda ord ur den sociala syftes rörelsens 
ordbok. 

Först och främst: Vem har den här innovationsgenererade till­
växten tillfallit? Jo, samme Baumol uppskattar att 96 procent 
av värdet av en innovation tillfaller någon annan än den som  
skapat dem – det vi finns alltså en inte så obetydlig fördelnings-
mässig aspekt där. Ekonomhistorikern Deirdre McCloskey har  
sagt att ”den ekonomiska historien uppfyller därför den så  
kallade differensprincipen hos filosofen John Rawls […] Prin- 
cipen säger att en förändring är etiskt fösvarbar när den  gynnar 

Socialt utan  
tvingande lag

Många företag löser sociala problem av fri vilja.  
Lagstadgade krav kan göra mer skada än nytta.

Av Niklas Elert

››
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Marknadskrafterna griper in. FOTO: TOM GILKS / ALAMY
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de allra fattigaste. Marknader och innovationer gjorde just 
detta.”[min övers.]

Marknader och de vinstdrivande företag som verkar på dem 
uppnår med andra ord sociala syften. Var­
för blunda för detta? Varför låtsas som att 
tillväxten i sig är det (förutom företagets 
vinst) som spelar roll, snarare än de syf­
ten – en högre förväntad livslängd, renare 
inom­ och utomhusluft, bättre sjukvård och 
så vidare – som denna tillväxt möjliggjort?

Filosofen Jon Tomasi påpekar i sin 
utmärkta bok Free Market Fairness att ock­
så strikta libertarianer spelar på de sociala 
syftessträngarna (han använder ordet social 
rättvisa) när de sjunger de fria marknader­
nas och vinstintressets lov. Till och med den 
rationella egoisten Ayn Rand: hennes roman Atlas Shrugged har 
ett socialt syfte, som en varning om att en värld utan produkti­
va entreprenörer vore en värld präglad av fattigdom, ojämlikhet 
och förtryck. Att frikoppla försvar av fria marknader och vinster 
från sociala syften är möjligt, men gör knappast entreprenörer­
nas roll i samhället rättvisa.

 S
tater och frivillighetsorganisationer behövs naturligt­
vis också för att lösa samhällsproblem, men bistånds­
ekonomer som William Easterly argumenterar för att 
biståndsorganisationer om något borde agera mer som 
företag: frångå storskaliga planer, identifiera problem 

på marken och lösa dem. Och att Sverige och andra länder över­
låtit en stor del av sin skattefinansierade produktion av vård, sko­
la och omsorg till vinstdrivande privata aktörer beror åtminsto­
ne delvis på att dessa aktörer antas vara bättre lämpade att upp­
nå dessa sociala syften. Samtidigt måste vinstintresset i högsta  
grad diskuteras i sådana situationer. Ekonomiska incitament 
behövs, men måste kanaliseras rätt, så att de inte sporrar vård­
företag att tumma på kvaliteten eller får friskolor att skapa 
gräddfiler för önskvärda elever. Det finns också en risk att en allt­
för starkt fokus på det monetära gör människor moraliskt slöa 
och mer själviska.

Men om företag nu uppfyller, eller i alla fall har potentialen 
att uppfylla, viktiga sociala syften, varför inte lagstifta om att  

de ska göra det? Omprogrammera, som Wooldridge kallar det. 
Den främs ta anledningen till att jag tror att detta är en dålig idé 
bottnar i marknadens (och tillvarons) fundamentala osäkerhet. 
Likt det mesta annat som är viktigt här i livet kan sociala syften 
helt enkelt inte uppnås genom att kommendera fram lösning­
ar. I synnerhet inte om man använder sig av regler som är så vaga 
och godtyckliga att de knappat kan kallas regler, vilket verkar vara 
fallet med det brittiska lagförslaget ”Better Business”. Risken är 
också stor att etablerade företag med goda politiska kopplingar 
använder tolkningsutrymmet för att tillskansa sig fördelar mot 
konkurrenter och utmanare. 

Företagare, entreprenörer och deras anställda har naturligtvis 
fler saker i tankarna än vinster. De vill producera bra produkter, 
de vill få status och mening och bli utmanade – och lösa socia la 
problem. Men för att uppnå dessa syften måste företaget gå med 
vinst. Att ignorera detta är som att inte ta hänsyn till gravitatio­
nen när man bygger en bro. Om företaget inte går med vinst, så 
kan det i längden inte fortsätta. Vinsten är alltså en förutsättning 
för att uppnå alla andra mål.

Vinster och förluster – och priserna de uttrycks i – är också vik­
tiga eftersom de hushållar med kunskap, en insikt signerad eko­
nomen Friedrich Hayek (som avskydde begreppet social rättvisa, 
även om Jon Tomasi visar att han i praktiken resonerade i såda­

na termer). Som företagare behöver du inte 
veta ifall bristen på en insatsvara beror på en 
strejk, ett krig eller något helt annat, efter­
som det ökade priset kommer att få dig att 
bete dig som om du visste det. 

 P
riser, vinster och förluster hjälper 
med andra ord entreprenörer att 
bedöma ifall de bedriver verk­
samheten på rätt sätt, samtidigt 
som de ger dem en plånboksmäs­

sig anledning att bry sig. På så vis är de avgö­
rande för både innovation och tillväxt.

Att likt ”Better Business”­förslaget föra in ett konkurreran­
de mått på ett företags framgång sätter hela denna besluts­
grund på spel – om den ekonomiska bron rasar riskeras  

”Med andra ord 
är uppfyllandet av 
sociala syften en 

bieffekt av företagens 
jakt på vinst, vägledd 

av marknadens priser.”

Friedrich Hayek: insåg ändå sambanden. FOTO: ROGER TILLBERG / ALAMY

Ayn Rand: rationell egoist med socialt syfte. FOTO: ALAMY
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allt man skulle kunna uppnå med hjälp av bron. Situatio­
nen blir lite annorlunda om politiker kan prissätta det socia la  
syftet, exempelvis genom en skatt på växthusgasutsläpp som 
gör att företaget kan ta hänsyn till klimathotet i termer av  
kronor och ören. Men tillvägagångssättet lämpar sig knappast 
för att bekämpa något som ojämlikhet, där det dessutom kan  
ha väldigt olika idéer om vad som är önskvärt, vilket Woold ­ 
ridge påpekar.

Med andra ord är uppfyllandet av sociala syften en bieffekt av 
företagens jakt på vinst, vägledd av marknadens priser. Men det 
är en extremt viktig bieffekt, som är själva anledningen till att 
jag personligen bryr mig om entreprenörskap och innovationer.  

Icke desto mindre måste det ur företagens synvinkel vara en 
 bieffekt, inte det överordnade målet. 

Vissa företag kommer självfallet att strunta i sociala syften, 
andra kommer att göra mindre än vi skulle önska. Men försök att 
krama ut mer av dem med vaga lagar riskerar att göra det perfek­
ta till det godas fiende. Att inte låtsas om att företag kan uppfylla 
viktiga sociala syften när man försvarar deras vinstintresse känns 
å andra sidan som ett idiotsäkert sätt att skjuta sig i foten. I värsta 
fall blir det också en självuppfyllande profetia.

Niklas Elert är fil dr i företagsekonomi och forskare 
vid Institutet för näringslivsforskning.

Reningsverk. Kontroversiellt? FOTO: TT
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 Ä
r det rätt att exportera vapen till krigförande län­
der (eller ens alls)? Är det klokt att stänga ner kärn­
kraftverk och därmed göra sig beroende av fossila 
bränslen inte minst från Ryssland? Hur skall vi ha 
det med skifferolja eller brytande av uran? Är det 

rätt eller fel att ha verksamhet i Ryssland eller för all del andra 
stater som beter sig illa?

Vill du ha konkreta långsiktiga svar på de här komplexa frågor­
na skall du i alla fall inte fråga den så kallade syftespolisen som 
Adrian Wooldridge beskriver i sin artikel. Syftespolisen kan vara 
överstatliga organisationer som FN och EU, stater, myndigheter, 
akademi och olika intressegrupper (miljörörelsen, fackförbund, 
fondbolag, konsultfirmor av olika slag och så vidare). 

Trots allt fler detaljerade regleringar tycks vi alltså ha hamnat 
helt fel i en rad avgörande samhällsfrågor. Definitioner som tidi­
gare var ristade i sten måste nu hastigt ändras. ESG­kriterierna, 
Environmental, Social, Governance (miljö­, sociala och bolags­
styrningskriterier), som skulle göra företagen mer långsiktiga, 
definieras numera istället av vissa kritiker som ”I support the 
current thing”.

Men låt oss backa bandet för att förstå hur vi hamnade här. 
Finanskrisen 2008 blev startskottet för en sällan skådad regel­

skärpning och därmed statlig intervention i företagsvärlden. Till 
en början var detta motiverat. En uppluckring av kontrollen av 
finanssektorn under 1990- och början av 2000-talet ledde fram 
till finanskrisen 2008. Regelverken och de finansiella riskerna i 
bankerna behövde stramas åt. 

Men sedan dess har regleringarna spritt sig till allt fler områ­
den. Nära nog dagligen trillar det in fler initiativ som syftar till att 
reglera hur företag bedriver sin verksamhet. Det kan till exempel 
vara hur styrelser bemannas, hur de skall arbeta, vilken verksam­
het som anses acceptabel att bedriva samt inte minst vilka mål­
sättningar företag skall ha utöver de finansiella.

Alla dessa syften är i sig behjärtansvärda. Vem kan motsätta sig 
ökad jämlikhet, jämställdhet, hållbarhet, miljövänlighet, antikor­
ruption och visselblåsande? Men vägen till helvetet är kantad av 
goda föresatser brukar det sägas. 

Vad är det då som driver syftespolisen? Man kan tänka sig minst 
tre olika drivkrafter. Den första är förhoppningsvis tron att man 
gör något gott. Den andra drivkraften är att man kan profitera på 
utvecklingen. Den tredje är att göra sig till grindvakt i en fråga och   
att göra sig relevant.

 V
ad gäller statliga och överstatliga regleringar har de 
säkerligen ett gott uppsåt och kan måhända ibland 
träffa rätt. Men oftare uppstår regleringarna dels ur 
den rådande tidsandan, dels ur den missriktade upp­
fattningen att man med instruktioner på detaljnivå 

kan göra företagen bättre. Det senaste är ett förslag från EU om att 
könskvotera till styrelser (ett förslag som den svenska regering­
en för övrigt motsatt sig på goda grunder), en olycklig kombina­
tion av överstatlig klåfingrighet och en genuin okunskap om hur 
man faktiskt skall göra näringslivet mer jämställt. 

Politik och företagande går nämligen dåligt ihop. Politiker drivs 
i stor utsträckning av att riskminimera för att inte göra fel medan 
företagare drivs att ta risker inom lagens råmärken och förhopp­
ningsvis få rätt. Entreprenörskap kommer alltid att vara en motor 
för innovation i ett samhälle vare sig det är att ta fram ett nytt vac­
cin, utveckla nya energilösningar eller nya transportsätt som elbi­
lar. Smyger riskminimerandet in kommer det att leda till färre och 
mindre innovativa företag. 

Vad gäller till godhet förklätt lönsamhetstänkande finns det 
gott om exempel. Grundaren av världens största kapitalförvalta­
re Blackrock, Larry Fink, meddelade häromåret att de bolag som 
Blackrock är ägare i (det vill säga en stor del av alla världens före­
tag) måste ”ta sitt ansvar” för hållbarhet, jämlikhet och allt annat 
som kan läggas i ESG­begreppet.

När fan blir gammal blir han religiös kan man tänka till dess 
man konstaterar att Blackrock genom sitt agerande skapade ett 
kraftigt ökat intresse för sina ESG­fonder (och de är på intet sätt 
ensamma). Fonder som har upp till fem gånger högre avgifter än 
Blackrocks gängse indexfonder. Det undanröjer ju inte direkt alla 
tvivel kring det goda uppsåtet. Snarare borde Blackrock och andra 
fondförvaltare ha tagit mindre betalt om de helt osjälviskt ville 

Politisering av företag främjar riskminimering  
och kortsiktig opportunism.

Av Staffan Salén

Vi har hamnat
alldeles fel

››
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Milton Friedman: vantolkad. FOTO: ALAMY
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väl. Men det är inte de som skall bekosta världsförbättringen tycks 
det, det är du.

Till detta kommer alla de revisions- och konsultfirmor som nu 
tjänar stora pengar på att ge råd an gående regleringar de inte säl­
lan hjälpt stater och myndigheter att ta fram. Ett exempel är hur 
den globala konsult­ och revisionsbyrån EY:s italienska byrå tog 
fram förslaget om Taxonomi för EU:s räkning (en förordning som 
nu för övrigt är under hastig omarbetning). 

 T
axonomin syftar till att ”stop­
pa kortsiktigheten” i företagan­
det med ett antal riktlinjer som 
är den största statliga intern­
ventonen hittills i Europas före­

tag. Kortsiktighet låter ju dåligt men är svårt 
att definiera. I brist på annat föreslog EY en 
definition där man mäter hur mycket peng­
ar ett bolag ger till sina ägare (genom utdel­
ning/återköp) relativt bolagets omsätt­
ning. Det är ungefär som att mäta ett bolags 
produktivitet i kilometer i timmen genom 
fabriken, det vill säga vare sig pricksäkert eller klipskt (gå gär­
na in och läs det underbart amorfa dokumentet www.ey.com/ 
en­se/sustainability/realize­potential­esg­plus).

 Finns det något annat sätt att se på företagens roll än ett verk­
tyg för syftespolisens ansträngningar?

1970 publicerade New York Times Magazine en artikel av den bli­
vande Nobelpristagaren i ekonomi, Milton Friedman. Den var ing­
et annat än en attack på den keynesianska statsinterventionism 
som varit på modet ända sedan Franklin D Roosevelts New Deal. 
Rubriken löd ”The social responsibility of business is to increase 

its profits” och var en programförklaring för aktieägarnas intres­
sen, den så kallade shareholderismen. 

 Friedmans artikel har vantolkats genom åren som en ensidig 
prioritering av aktieägarna. Han konstaterar emellertid att man 
för att maximera aktieägarvärdet måste ta hänsyn till alla intres­
senter. Man måste ha konkurrenskraftiga villkor för att attrahera 
rätt medarbetare, kunderna måste vara nöjda för att köpa företa­

gets produkter och man måste kunna fungera i 
samklang med samhället i övrigt. Däremot kan 
man inte tillgodose vartenda infall i samtiden, 
apropå I support the current thing.

 E
nligt Friedman gör företagen 
störst nytta för samhället genom 
att sysselsätta anställda och tjäna 
pengar som sedan kommer stats­
kassan tillgodo genom löne­ och 

bolagsskatt. Detta skall självklart ske inom 
lagens råmärken och med god etik enligt ovan. 
Vinsten efter skatt kan sedan delas ut till aktie­
ägarna och konsumeras, investeras i nya före­

tag eller skänkas till ett ändamål som aktieägaren själv har valt. 
Allt detta gynnar samhället, vilket för Friedman innebär att före­
tagen tar sitt sociala ansvar.

Alltså: Det går inte att långsiktigt driva ett företag utan att ta 
hänsyn till alla intressenter. Däremot bör den relativa prioritering­
en mellan grupperna avgöras av bolagen själva och deras ägare. 

År 2019 meddelade Business Roundtable, bestående av ett 
20­tal av USA:s största företag, att de nu gått över till stake-
holderism istället för shareholderism. Stakeholderismen innebär 
att alla intressenter i ett företag är lika viktiga och därmed en 

”Trots allt fler 
detaljerade 
regleringar 

tycks vi alltså ha 
hamnat helt fel i 

en rad avgörande 
samhällsfrågor.”

EU: gott uppsåt men klåfingrigt. FOTO: ROY CONCHIE / ALAMY
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Vände upp och ner på agendan. FOTO: PETER CAVANAGH / TT

del av ESG­universumet. Lucian Bebchuk och Roberto Tallari­
ta från Harvard har i studien The Illusory Promise of Stakeholder 
Governance  kommit fram till bland annat följande:
1. Stakeholderism leder till kraftigt ökade kostnader på aktie­

ägarnas bekostnad men i slutänden också statens.
2. Stakeholderism leder till att management isoleras och blir svå­

rare att utvärdera. Detta då man kan hänvisa till andra mål än 
rent finansiella. Eftersom stora institutionella ägare inte sällan 
anammat stakeholderismen fullt ut kommer man att ha större 
fördragsamhet med underpresterande.

3. Stakeholderism försenar nödvändig lagstiftning eftersom sta­
ten tror att företagen kommer att leverera det de säger.

 D
ärtill konstaterar Bebchuk och Tallarita att utfäs­
telserna tyvärr mest riskerar att vara varmluft.  
I allt underliggande, bolagsordningarna, ledningens 
och styrelsens incitamentsprogram liksom i aktie­
bolagslagen styrs det nämligen mot aktieägarvärde.  

Ledningarna för bolagen i Business Roundtable tycks således lika 
opportunistiska som syftespolisen.

Vi har sedan Berlinmurens fall 1989 levt i den bästa av värl­

dar. Visst det har varit både finanskriser, diktaturer på uppgång 
och krig men till nu inget som skett på västvärldens egen trös­
kel. Vi har kort sagt kunnat befinna oss mycket högt upp i Mas­
lows behovspyramid där det funnits utrymme att ägna sig åt allt­
mer efemära frågor. 

Den ryska invasionen av Ukraina har vänt allt detta upp och 
ner. För första gången på 30 år har säkerhets­ och försvarsfrågorna 
hamnat högst upp på den politiska agendan. Tillsammans med frå­
gor om inre säkerhet (gängkriminaliteten) har vi ett läge som inte 
på samma sätt lämpar sig för diskussioner om förbud av plastsug­
rör, böter för att inte ha använt begreppet hen till en åtta åring eller 
hur noggrant skogsägare skall räkna samtliga fåglar på sin mark.

Likaså lär definitionen av ESG förändras. Den försmådda för­
svarskoncernen Saab har tagits till nåder och det är uppenbart 
att beslutet att avveckla fyra kärnkraftreaktorer inte blev helt 
optimalt.

Kanske kommer vi i framtiden att se tillbaka på de senaste åren 
som peak Stakeholderism. Man önskar dock att vändpunkten inte 
hade berott på ett krig på europeisk mark.

Staffan Salén är vd för Salénia AB.
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 F
öretag har ett ansvar gentemot sina intressenter och 
samhället i stort, oavsett vad lagen säger och oavsett 
om de tar det eller inte. I Norden och  den europeiska 
kontinenten understöds detta av en rad institutioner 
– regler, ägarstrukturer och informella förväntningar 

som bygger på den så kallade intressentmodellen. I anglosaxis­
ka länder dominerar istället aktieägarmodellen, som går ut på att 
företag enbart behöver maximera aktieägarnas vinst, förutom att 
självfallet undvika ren brottslighet.

Därför är det inte så konstigt att det just i Storbritannien upp­
står försök att pressa företag att ta ett större socialt ansvar, såsom 
lagförslaget ”Better Business” som Adrian Wooldridge skriver om. 
Men det innebär inte att förslaget är bra.

 Det är utmärkt med initiativ för att dri­
va på och hjälpa företag att ta sitt sociala 
ansvar, och där kan det offentliga ha en roll 
i att stödja och möjliggöra. Mycket värde­
fullt sker i tvärsektoriella samarbeten där 
staten ingår, såsom privat-offentligt part­
nerskap, standardisering eller regionala 
samråd. Staten har också stora möjlighe­
ter att påverka i sin roll som storägare och 
upphandlare av varor och tjänster, i synner­
het om man betänker att svenska staten inkluderar kommuner 
och regioner, som upphandlar och driver verksamhet för bety­
dande summor.

Men det brittiska lagförslaget väcker frågan: Behöver hela for­
men vinstdrivande företag omformuleras, och behöver lagstif­
taren gå in och ange att alla företag ska sträva efter sociala mål? 
Då måste svaret bli ett bestämt nej. För i sådana fall handlar det 
inte bara om företagens samhällsroll utan om relationen mel­
lan stat och företag, och i bred mening mellan stat och samhäl­
le överhuvudtaget.

Vissa sätter stor tilltro till offentlig styrning. De ser det som 
statens uppgift att lägga hela samhället till rätta och styra mer 
eller mindre direkt över alla samhällssfärer. Men det är ett högst 
problematiskt synsätt, mer i linje med totalitär än demokratisk 
praxis.

Ett rimligare synsätt vore att se staten som en högsta besluts­
nivå stöder och samordnar lägre beslutsnivåer, dock utan att ta 
över deras legitima självstyre. Staten kan behöva gå in och styra 
mer direkt när de lägre nivåerna fallerar eller behöver hjälp, men 
den ska inte göra det i onödan. Detta enligt den så kallade subsi-
diaritetsprincipen, först formulerad av påven Pius XI i encyklikan 
Quadragesimo Anno från 1931:

”[det är] en orättvisa och dessutom en allvarlig störning av den 
sociala ordningen att överlåta till ett större kollektiv på högre nivå 
vad mindre kollektiv på lägre nivå kan sköta. […] Statsmakten bör 
därför överlåta till kollektiv på lägre nivå sådana mindre betydan­
de ärenden och angelägenheter, som annars skulle sprida ut sta­

tens ansträngningar för mycket.” 

 S
ubsidiaritetsprincipen är vägle­
dande för EU­samarbetet. Den 
anger att unionens organ ska 
ägna sig åt sådant som stater­
na, regioner och lokala besluts­

nivåer inte kan sköta på egen hand. Prin­
cipen brukar också anföras när man talar 
om familjers och ideella föreningars rätt 
att styra sig själva men går även att tilläm­

pa på privata vinstdrivande företag. Företag är också en form av 
frivilliga gemenskaper på lägre nivå. Precis som ideella föreningar 
har de rätt att formulera sina egna mål och besluta om sina egna 
angelägenheter. 

Tillsammans utgör företagen en egen legitim sfär av ekonomisk 
verksamhet som förtjänar stöd från övriga samhället, inte bara av 
effektivitetsskäl utan också för att skydda enskilda personers och 
sammanslutningars ägande­ och självbestämmanderätt.

Det betyder inte att alla vinstdrivande företag ska ha vinstmax­
imering som enda mål. De kan mycket väl införliva andra målsätt­
ningar i sin verksamhet, och många borde säkert göra det, men då 
ska det ske frivilligt, på eget initiativ. Staten kan för sin del ska­
pa goda förutsättningar för företagande som gynnar samhället i 
vidare mening. Genom väl utformade regler och upphandlings­
strategier kan offentliga aktörer både uppmuntra nya former 

Gör det frivilligt
att göra rätt

Företag har ett socialt ansvar men måste ha rätt att själva bestämma målen 
för sin verksamhet. De kan inte tvingas att leva upp till vissa sociala syften.

Av Charlotta Levay

”Det betyder inte att 
alla vinstdrivande 

företag ska ha 
vinstmaximering 
som enda mål.”
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av socialt företagande och underlätta för dem som redan finns, 
såsom såsom stiftelser och ideella föreningar. Det kan göra stor 
skillnad, inte minst vad gäller välfärdstjänster på lokal och regi­
onal nivå.

Att genom tvingande lagstiftning göra 
sociala syften till mål för alla privata 
företag är någonting helt annat, och det 
vore faktiskt inte rätt och riktigt. 

 D
en som vill se mer handfas­
ta offentliga åtgärder för 
socialt ansvarstagande kan 
förslagsvis agera blåslam­
pa på statliga företag. Att 

de ska uppträda ansvarsfullt kan tyckas 
självklart, men i praktiken är det tydligen 
inte så enkelt. Ett exempel är  statsägda 
Samhall som ska se till att skapa meningsfulla arbeten åt perso­
ner med funktionsnedsättning och nedsatt arbetsförmåga. Men 
enligt rapportering i SVT Nyheter, Uppdrag Granskning och Dagens 
Arbete har Samhall ägnat sig åt att sortera bort fysiskt svaga arbets­
sökande, anlita underleverantörer istället för att rekrytera samt 

bestraffa anställda som slår larm om missförhållanden. Allt för att 
företaget ska gå runt ekonomiskt. 

Ett annat beklämmande exempel är att Telia med staten som 
huvudägare nyligen figurerade på tidningen Råd & Röns svarta 

lista över företag som inte följer Allmänna 
Reklamationsnämndens rekommendationer.

– Om ett stort företag med statligt ägan­
de struntar i det i fall efter fall – varför 
ska då en liten bilverkstad följa reglerna?   
Vilka följder får det för legitimiteten för 
sy stemet? Det undrar Råd & Röns chefredak­
tör Daniel Kjellberg när han intervjuas i TV4 
Nyhetsmorgon.

Ja, det kan man fråga sig. Liksom varför 
staten anses lämplig att kommendera över 
privata företag när den inte ens klarar av att 
hålla ordning på sina egna.   

Charlotta Levay är docent i företagsekonomi vid Lunds universitet 

och NMBU, Norges miljö- och biovetenskapliga universitet. Hon har 

bidragit med kapitlet ”Subsidiaritet och naturliga gemenskaper” 

i antologin Kristdemokrati.  Människosyn, etik, politik.

”Staten kan behöva gå 
in och styra mer direkt 
när de lägre nivåerna 
fallerar eller behöver 

hjälp, men den ska inte 
göra det i onödan.”

Pius XI: Var sak på sin plats. FOTO: ALAMY
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 S
edan Vladimir Putin gick in i Ukraina har över 300 
bolagsjättar lämnat Ryssland i ett slags världskapita­
lismens styrkedemonstration. McDonald’s har stängt 
847 restauranger, Ikea vägrar sälja möbler, Volkswagen 
har bommat igen sina fabriker, Coca­Cola sina brygge­

rier, Nintendo säljer inte längre tv­spel, Instagram har släckt ner 
och Boeing och Airbus vill ha tillbaka sina flygplan, ungefär 70 pro­
cent av den ryska flottan.

Financial Times skildrar företagens utmarsch som slutet på en 
epok då Ryssland faktiskt hade en medelklass; en rysk ekonom i 
Paris beskriver det som att landet backat 30 år i tiden på tre veckor. 
Kreml muttrar om att nationalisera – det går möjligen med flygpla­
nen och ett och annat mejeri, men i övrigt gör starka varumärken 
och gränsöverskridande värdekedjor det omöjligt. Pröva att natio­
nalisera tillverkningen av en Iphone eller ens en Billy­bokhylla.  

Mindre diskuterat är varför företagen lämnar Ryssland i sådan 
omfattning. Situationen är så extrem att frågan kan tyckas enfal­
dig, men flera av dem har trots allt valt att stanna kvar. Förkla­
ringarna är rimligen flera: uppriktig vrede (företagsledare är 
också människor), omkastade kalkyler till följd av sanktioner­
na, påtryckningar från aktieägare och anställda och, framförallt, 
trycket från de socialt medvetna konsumenterna i väst. Dilemmat 
känns delvis igen från Kina, där jättar som H & M och Nike försö­
ker expandera på kommunistpartiets nåder utan att solka ner sina 
värdefulla varumärken på hemmaplan. 

Rädslan för att stöta sig med en allt rikare, alltmer progres­
siv och alltmer välorganiserad kundopinion är kärnan i det som 
numera kallas woke-kapitalism: företagens ökade villighet att på 
mer eller mindre konkreta vis ta ställning i politiska frågor, främst 
sociokulturella. Man kan invända att Apples bojkott av Ryssland 
eller H & M:s beslut att sluta köpa bomull från Xinjiang i Kina i 
själva verket är av en annan och mer konventionell art, men i 
grund och botten är de uttryck för samma fenomen. 

För att förstå det fenomenet måste man förstå hur och varför 
det uppstod, och som så ofta måste man börja i USA. Den ameri­
kanska woke­kapitalismen tog fart parallellt med Donald Trumps 
politiska karriär, som underblåste kulturkriget där kraftigt. Unga 
konsumentgrupper i de liberala städerna – numera  nästan en 

 tautologi – började sätta press på stora företag att fördöma 
Trumps utspel i kampanjer på sociala medier, först och mest känt 
”inreseförbudet” för muslimer. Det fortsatte med metoo 2017 och 
skolskjutningarna 2018–2019, som bland annat ledde till att Wal­
mart slutade sälja vapen. Polismordet på George Floyd i Minne­
apolis 2020 fick Black Lives Matter-rörelsen att explodera. Face­
book, Apple och Amazon lanserade stora kampanjer och donera­
de miljarder till aktivistgrupper mot rasism.

 P
recis som med dagens massflykt från Ryssland kan före­
tagens agerande då förklaras på flera sätt, men meka­
nismerna är ungefär desamma: uppriktig vrede (före­
tagsledare bor också i liberala städer), påtryckning­
ar från aktieägare och anställda samt stark press från 

socialt medvetna konsumenter med mycket pengar och kulturellt 
kapital. Allt fler amerikaner bor i städer och enligt en uppmärk­
sammad mätning från 2018 vill två tredjedelar av dem att företagen 
tar ställning mot till exempel generösa vapenlagar och inskränk­
ningar av homosexuellas rättigheter, vilket företagen också gör. 

De senaste två-tre åren har aktivismen spritt sig till fler områ­
den, genom bolagsstrukturerna och över Atlanten till Europa, 
både som helt vanlig amerikansk kulturimport men också för att 
det ofta rör sig om samma företag och/eller aktieägare.  

Det är denna kulturrevolution som Adrian Wooldridge pekar ut 
som det största hotet mot fritt företagande i västvärlden för närva­
rande, om än i mer koncentrerad form, vilket är viktigt. Wooldrid­
ge fruktar i korta drag ett omdiskuterat lagförslag som i praktiken 
skulle tvinga brittiska företag att bedriva socialt arbete och därmed 
stjäla fokus från kärnverksamheten, alltså att producera de bästa 
varorna och tjänsterna till de lägsta priserna genom konkurrens. 

Notera att det inte är wokekapitalismen i sig han vänder sig mot, 
utan kodifieringen av den i lag. Utifrån den premissen målas ett 
skräckscenario upp där den ”sociala syftespolisen”, ett slags poli­
tiskt korrekt politbyrå, ålägger företagen att hantera samhälls­
problem som politikerna och civilsamhället visat sig oförmögna 
att lösa på egen hand. Företagen skulle misslyckas, bli sämre på 
sådant de är bra på samt underblåsa ilskan bland dem som rösta­
de på Trump och brexit mot den välmenande men tondöva eliten.

Företagen har ingenting att frukta från syfteskapitalismen.  
Den blir bara ett nytt sätt att tjäna pengar.

Av Arvid Åhlund

Bara att spela
med i spelet

››
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På ett omedelbart plan har han rätt. Pk­dirigismen, som Woold­
ridge skissar upp den, framstår både som obehaglig och löjeväck­
ande; anekdoten om fondförvaltaren som tröttnat på försöken 
att formulera det sociala syftet med Hellmanns majonnäs fångar 
det väl. Möjligen är det skälet till att statligt påbjuden wokekapi­
talism inte verkar väcka någon större entusiasm utanför de brit­
tiska öarna, om ens där. Wooldridge varnar för liknande initiativ 
i andra länder, men preciserar dem aldrig. 

 D
etta är det första och mest uppenbara av två huvud­
sakliga problem med Wooldridges analys. Om hotet 
är just lagfäst wokekapitalism – eller ”syfteskapita-
lism”, som han kallar det – är det fortfarande inte 
konkret nog för att beskrivas som det största hotet 

mot det fria företagandet i Storbritannien (vilket han eventuellt 
menar) eller västvärlden (så läser jag honom). 

Man kan förstås likt en Johan Norberg tycka att den allmän­
na kapitalistkritiken är illa nog. (Den kommer sedan flera år till­
baka lika mycket från Financial Times ledarsida som från vänster­
radikaler, om än i olika form.) Men det är 
inte den, eller ens wokekapitalismen i bre­
dare mening, som Wooldridge far efter. Han 
gör tvärtom tydlig åtskillnad mellan den 
”radikala” syfteskapitalismen och den bre­
dare kritiken mot Milton Friedmans aktie­
ägarkapitalism, som ironiskt nog numera 
har sitt viktigaste cent rum just på ekonomi­
högskolan i Chicago.

Intressant nog säger Wooldridge heller 
ingenting om hur mycket eller lite företagen 
bör beskattas eller regleras, bara att staten inte bör mixtra med 
deras kapitalistiska grunduppgift genom att tvinga på dem poli­
tiska uppgifter som ”bäst hanteras av demokratin”. Om en sådan 
uppgift är att motverka för stora klyftor, vilket Wooldridge anty­
der, bör ”demokratin” då beskatta företagen för att jämna ut dem? 
Den typen av frågor besvarar han alltså inte just för att syftet med 
texten är att försvara företagens telos, inte deras intressen i störs­
ta allmänhet. 

Det andra och mer grundläggande problemet med Woold­
ridges analys är att den bortser från underliggande förklaring­
ar och därför blir för snäll mot sig själv. Liksom alla intressan­
ta sociala fenomen är wokekapitalismen både en produkt av 

och reaktion mot den rådande ordningen, eller paradigmet. Man 
skulle rentav kunna beskriva den som Friedmankapitalismens 
frankensteinmonster. 

 P
å ett djupare plan är wokekapitalismen en konsekvens 
av det senaste kvartsseklets strukturomvandling som 
har koncentrerat produktion och välstånd i färre, stör­
re och rikare städer, så kallad ”agglomeration”. Som 
ekonomerna Enrico Moretti och Will Wilkinson visat 

utvecklar befolkningen i sådana ”superstjärnestäder” mer pro­
gressiva värderingar i ett slags självförstärkande process, både för 
att välstånd tenderar att ha den effekten och för att värderingar 
smittar av sig (man simmar helst med strömmen). Denna grupp 
utgör idag företagens viktigaste anställda och kunder. Den är mer 
progressiv, mer koncentrerad och, tack vare sociala medier, mer 
mobiliserad än någonsin tidigare. 

Ovanpå det har globalisering, finansialisering och en explo­
sion i lobbying – betydligt större hot mot en fungerande kapita­
lism än det Wooldridge målar upp – lett till ökad marknadskon­

centration och därför marknadsmakt. Det 
räcker helt enkelt att några få personer eller 
ledningar ändrar uppfattning i en fråga för 
att konsekvenserna ska bli enorma. Twitter 
”avplattformerade” USA:s president med 
en knapptryckning. Att amerikanska mega­
fonden Blackrocks vd Larry Fink plötsligt 
tycker att företag bör ha ett ”socialt syfte 
utöver vinstmaximering” spelar roll efter­
som Blackrock är världens största aktieäga­
re inklusive en av de största på Stockholms­

börsen, vilket ger direkt inflytande. Milton Friedman menade att 
företagens enda skyldighet var gentemot aktieägarna; han hade 
inte räknat med att aktieägarna skulle vara samma överallt och 
politiskt korrekta aktivister. 

Om de nu är det. Mycket tyder på att aktivismen fortfarande 
mest är för syns skull. Företagen anpassar sig för att det är smar­
tare än att inte göra det, men sällan mer än nödvändigt. Apple tar 
ställning mot restauranger i Mellanvästern som vägrar viga sam­
könade par, men fortsätter att göra affärer i Kina. Ikea och Spoti­
fy – bägge dygdesignalerare av rang – drog sig för att lämna Ryss­
land tills det inte längre gick. Och Blackrock är femte största äga­
re i Fox News. 

Den konservativa amerikanske skribenten Ross Douthat – han 
myntade för övrigt begreppet wokekapitalism – skildrade dubbel­
spelet kärnfullt i en essä i New York Times 2018: 

Det råder ingen spänning mellan företagens sociala aktivism 
och företagens självintresse vad gäller skattepolitik och njugg­
het kring löner. Aktivismen är snarare alltmer ett sätt att skydda 
självintresset och njuggheten – ett sätt att berättiga vd:ars meto­
der inför kulturens maktinnehavare så att de lämnas ifred (och 
blir förlåtna för uppbackningen av Trumps ekonomiska agenda) 
i sådant som har större betydelse för företagens slutresultat. 

Har han rätt är det svårt att dra någon annan slutsats än att 
Wooldridge har fel. Wokekapitalismen, syfteskapitalismen, vad 
man nu föredrar att kalla den, är inte det största hotet mot kapi­
talismen 2022. Den är inte ens ett hot. Bara ett nytt sätt att tjä­
na pengar enligt samma gamla principer som Wooldridge drar 
sin lans för.

Arvid Åhlund är vikarierande ledarskribent i Dagens Nyheter.

”Företagen anpassar 
sig för att det är 

smartare än att inte 
göra det, men sällan 
mer än nödvändigt.”

Marknaden tar intryck. FOTO: MICHAEL SILUK / GETTY IMAGES
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 H
otar ökade krav på ”socialt syfte” näringslivets roll 
i den moderna marknadsekonomin? Det är tesen 
hos Adrian Wooldridge. Jag sympatiserar förvisso 
i delar med hans kritik mot de växande kraven på 
socialt syfte för företag. Men det är tveksamt om 

det moderna näringslivet är särskilt hotat av ökade krav på att före­
tag ska lösa stora samhällsproblem. Hotet är snarare det omvända.

Samhällsproblem kan inte delegeras till företag. Kärnan i en 
demokrati är att det är politiken som tar ansvar för stora samhälls­
problem, och att politiken balanserar konkurrerande intressen 
när man tar sig an problemen.. 

Krav på att företag ska ta ett allt större socialt ansvar har vux­
it de senaste åren. ESG­industrin  blomstrar och de som jobbar 
inom sektorn har haft en stark arbetsmarknad.

Men spelar företagens svulstiga och politiska agendor om 
”socialt syfte” egentligen någon roll för företagens agerande? 
Forskningen tyder på att svaret är nej.

Harvardprofessorn Lucian Bebchuk har tillsammans med kol­
leger studerat över 100 företagsförvärv som vart och ett översti­
git en miljard dollar. Trots att de undersökta företagen ofta hade 
en stark ESG-profil och att uppköpen ofta förmodades utgö­
ra betydande risker för anställda fick företagens medarbetare 

Ingen kommer 
undan politiken

Företagens agendor om sociala krav och syften tycks  
inte spela någon större roll för deras affärsbeslut. 

Av Torbjörn Hållö

Där besluten måste  
fattas: riksdagen 
FOTO: HENRIK ISAKSSON / TT
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 sällan något skydd. Företagen misslyckades också i regel att vid 
uppköpen säkra skydd för kunder, leverantörer, samhällen, mil­
jön och andra intressenter. Däremot innebar uppköpen stora eko­
nomiska vinster för de enskilda företagsledarna som medverka­
de i förvärven.

Forskarna konkluderar att ”de som på allvar bryr sig om före­
tags externa effekter bör inte ha några illusoriska förhoppning­
ar om att företagsledare skulle skydda andras intressenters vill­
kor på egen hand. Istället bör de koncentrera sina ansträngningar 
på att säkra statliga ingripanden (till exempel genom koldioxid­
skatter och anställningsskydd) som verkligen skulle kunna skyd­
da intressenterna”(förf:s övers.).

Även om den växande ESG­industrin sannolikt endast har en 
marginell betydelse för företagens verkliga affärsbeslut kan man 
inte låta bli att fascineras över själva fenomenet med sociala krav 
och syfte.

 I
nom fond­ och placeringsvärlden har det under de senaste 
åren rullat ut en flodvåg av dokument om socialt ansvars­
tagande. Mycket är rimligt och fångar upp viktiga fakto­
rer för att vara attraktiva arbetsgivare, generera långsiktig 
vinst och undvika kortsiktig kvartalskapitalism. Men annat 

är närmast löjeväckande och resultatet av interna seminarieöv­
ningar utan verklighetskontakt.

Storbanken SEB har antagit policy som hindrar bankernas fon­
der från att investera i vapentillverkning. Wallenbergs egen bank 
har därmed varit förhindrad att investera i försvarskoncernen 
Saab, som bland annat tillverkar den för svensk försvarsförmå­
ga helt avgörande JAS Gripen. Tidskriften Affärsvärlden kunde i 
februari konstatera att ingen av SEB:s fonder var ägare i Saab, men 
att huvudägare i Saab är Investor som tillsammans med Wallen­
bergstiftelserna hade 47 procent av rösterna.

Det är svårt att tro att SEB­bankens ägarfamilj har varit invol­
verade i beslutet att göra banken till pacifister. Snarare ger det 
intryck av en intern fondförvaltning på banken som inte klarat av 
att stå upp för breda samhällsintressen när dessa kommer i kon­
flikt med högljudda aktivister.   

Även på Swedbank har det interna ESG­arbetet gett upphov 
till det löjeväckande. I en text på ”Aktiellt” från sommaren 2021 
berättar Swedbanks aktieförvaltare entusiastiskt om bankens 
Rysslandsfond och de ”ansvarsfulla investeringar” som fonden 
präglas av.  Förvaltaren säger sig bland annat ”flera gånger fått 
möjligheten att tala i olika investeringsforum, bland annat direkt 
till Putin, där jag uttryckligen har understrykt behovet av att Ryss­
land måste växla upp sitt klimatarbete”.

Huruvida Putin hörsammat Swedbanks förmaning om att väx­
la upp sitt klimatarbete är mer oklart.

Det är också tydligt att många globala företagsgiganter med 
skadliga produkter har klarat sig väldigt bra i en fondförvalt­
ningsmiljö med ökade ESG­krav. Exempelvis tenderar ameri­
kanska Tech­företag som Amazon och Facebook att vara bland 
de största innehaven för fonder med ESG-profil. Tech-bolagen får 
höga ESG­betyg eftersom de har låga utsläpp av växthusgaser, och 
då spelar det mindre roll att samma företag pressar ner arbets­
tagarnas löner och använder algoritmer som driver på hat mel­
lan människor. Även cigarettillverkaren Philip Morris har varit så 
framgångsrik i sitt ESG­arbete att företaget år 2020 inkluderades 
i Dow Jones Sustainability Index.

Mänskligheten står inför stora utmaningar. Några uppenbara 
exempel: Klimatförändringar. Hot mot freden. Exploatering av 
arbetskraften.

Erbjuder marknaden möjliga lösningar på dessa utmaningar? 
Ja.

Kommer marknaden att självmant introducera dessa lösning­
ar? Nej, inte om historien är en guide.

Freonfria kylskåp utvecklades av marknaden. Men trycket på 
att åstadkomma total utfasning kom via  Montrealprotokollet.

Katalysatorn utvecklades av marknaden. Men fick sitt stora 
kommersiella genomslag efter krav från Kalifornien i slutet av 
1970­talet.

Och nu ser vi hur bilar med allt lägre klimatutsläpp börjat rulla 

ut från Europas biltillverkare. Marknaden erbjuder bilarna. Men 
omställningen har drivits på av hårda utsläppskrav från EU.

Eller ta den svenska arbetsmarknaden där företagen varje år 
höjer lönerna för hela löntagarkollektivet samt upprätthåller 
anständiga lägstalöner. Denna sammanhållna löneutveckling är 
inte resultatet av socialt ansvarstagande företag. Det är det kras­
sa resultatet av facklig styrka.

Ett av de största hoten mot stabiliteten i västvärlden är sam­
hällselitens fjärmande från folkflertalets värderingar och liv. Det 
gäller inte minst partiväsendet som har blivit allt smalare och mer 
homogent. Men i jämförelse med den begränsade elit som jobbar 
inom ESG­sfären inom storföretag är politiken oändligt mer plu­
ralistisk och verklighetsnära.

De stora samhällsproblem som Sverige och världen står inför 
behöver lösas med en insikt om att det finns konkurrerande legi­
tima intressen. Det vill säga politik.

Låt mig  ge några exempel:
Att bekämpa svält kan stå i konflikt med biologisk mångfald. 

Företag kommer inte att kunna lösa denna avvägning med krav 
på socialt syfte. Avvägningen kan bara göras politiskt.

För att bekämpa ojämlikhet måste lågproduktiva låglöne­
företag rationaliseras bort. Detta kan inte hanteras genom krav 
på företag med socialt syfte. Det kräver en stark fackförenings­
rörelse som har muskler att kräva löneökningar som stimulerar 
strukturrationaliseringar.

Hotet mot vårt klimat löses av mindre klimatutsläpp. Företa­
gen kommer att tillhandahålla tekniken. Men det kommer aldrig 
att ske utan förbud eller utsläppstak. Och det kan inte heller vara 
upp till företagen att avgöra vem som ska bära välfärdskostnaden 
för de minskade utsläppen. Det måste vara politiska beslut.

Torbjörn Hållö är LO-ekonom och arbetar med lönebildning, 

arbetsmarknadsfrågor och konjunkturbedömningar.

Knappast pacifister. FOTO: JOHAN JEPPSSON / TT
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tema

 I 
sagoboken Resan till landet Längesen beskriver Elsa Beskow 
hur en gammal trädstam förvandlas till en drake. Två barn 
flyger med draken till landet Längesen. Där befriar de en rid­
dare ur fångenskap, ser till att en elak drake dödas och blir 
själva kungabarn. Boken är översatt till engelska (The Land 

of Long Ago), och möjligen fanns den i Adrian Wooldridges bakhu­
vud när han skrev sin krönika om fri företagsamhet. I Elsa Beskows 
värld finns det goda och onda drakar. Den föreställningen har även 
Wooldridge. För Wooldridge har förväntningarna på att före­
tag ska vara samhällsnyttiga blivit en ond drake, lika potentiellt  
omstörtande som användningen av artificiell intelligens.

Wooldridges text kan uppfattas på många sätt – som informa­
tiv, provokativ, konservativ eller (en smula) aggressiv. Allra mest 
iögonfallande är dock den nostalgi Wooldridge ger uttryck för. 
Han längtar – frågan är bara till vilken tid eller vilken plats.

Wooldridge längtar nog inte till 1700­talet och det som i  
Sverige kal las för frihetstiden. Då fanns visserligen ett stort 
intresse för ekonomi – hushållning – men ekonomiska frågor 
var inordnade i en gudomlig ekonomi (oeconomia divina) med 
balans mellan allting skapat (berättar vetenskapshistorikern 
Tore Frängsmyr). Samhällets uppgift var att se till att alla fick 
vad de behövde. Enskilda skulle hushålla med förstånd. Det var 

Längtan till sagolandet
Kraven på renodling av företagens uppgifter är orealistiska.   

Renodling har aldrig förekommit och har heller  
ingen plats  i framtiden.

Av Karin Brunsson
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GOD LÖNSAMHET?

inte fel att glädjas över materiell rikedom så länge man uppfatta­
de tillgångarna som ett lån och använde dem till Guds ära. De som 
argumenterade för fritt företagande och frihandel hänvisade, lik­
som den första professorn i ekonomi Anders Berch, till Guds plan 
för mänskligheten. 

Några tecken på en sådan helhetssyn finns inte hos Wooldridge. 
Kanske längtar Wooldridge till mitten av 1800­talet. Då upp­

fann politikerna juridiska personer. Med idén om aktiebolag fick 
alla slags företag ekonomisk ansvarsfrihet (i Sverige genom en lag 
om aktiebolag 1895). Företagare behövde inte längre be om till­
stånd för att bedriva en viss verksamhet. (I Sverige krävdes tidi­
gare kungliga beslut för privilegier och oktrojer till textilindustri, 
mekaniska verkstäder, handel eller kanalbyggen.) Juridiska per­
soner blev ett slags karikatyrer av levande människor. De fick rätt 
att uppträda i domstol, framföra åsikter, uttrycka sina känslor och 
blanda sig i politiken – samtidigt som de fick bli hur gamla och hur 
rika som helst.  

Men när Wooldridge vill skydda företag mot krav på samhälls­
ansvar argumenterar han tvärt emot 1800­talets beslutsfattare. 
Att företag var bra för samhället var själva utgångspunkten när 
idén om aktiebolag genomfördes. Liberala regler och en avregle­
rad finansmarknad gav förutsättningar för industrialisering. Stora 
– samhällsnyttiga – investeringar kunde genomföras. 

Så Wooldridge framstår inte som någon äkta 1800­talspolitiker.

 D
et kan hända att han istället öns­
kar sig tillbaka till den pågående 
industrialiseringen i början av 
1900­talet. Då utformade Fre­
derick Taylor sina vetenskapli­

ga principer för management. Syftet var ökad 
produktivitet: ju mer som kunde produceras, 
desto bättre. På samma sätt resonerar Wool­
dridge när han tänker sig att företag blir inn­
ovativa och framgångsrika om de fritt får pro­
ducera varor och tjänster i konkurrens. Taylor 
menade att alla tjänade på ökad produktivitet 
– företagsägare, deras anställda och hela sam­
hället. För Taylor var samhället en viktig mål­
grupp (the third great party). Woodridge håller 
med om att företag har skapat välstånd och givit förutsättningar 
för välfärdsstaten. Ändå är det just företagens koppling till sam­
hällsnytta han vänder sig mot. 

Någon renlärig taylorist är Wooldridge alltså inte. 
Det verkar troligast att Wooldridges nostalgi gäller själva före­

ställningen om företagande. Därför längtar han, om än omedve­
tet, till Sverige och ämnet företagsekonomi. I tidigt 1960­tal, när 
företagsekonomi var ett nytt universitetsämne, ställde sig före­
tagsekonomer frågan vad företagande skulle tjäna till. Svaret blev 
att företag skapar värde. Utifrån denna, nordamerikanskt inspi­
rerade, fras utvecklades företagsekonomi till en normativ disci­
plin. Företagsekonomer vill att det ska gå bra för företaget (inklusi­
ve offentliga och ideella organisationer). De har övergivit Taylors 
intresse för produktivitet och talar hellre om effektivitet. Effekti­
va företag når sina mål och fullföljer sina strategier. Med det all­
männa begreppet värdeskapande blir egoism därför en del av före­
tagets dna. Samhällsnyttan blir ovidkommande. 

När Wooldridge gör om denna idé om effektiva företag till dok­
trin placerar han ansvaret för ojämlikhet, klimatkris och andra 
besvärliga samhällsfrågor hos politiker och frivilligorganisatio­
ner. Företagsledare lever för luxuöst och isolerat för att förstå sig 

på politik, anser han.  Om deras företag tvingas engagera sig i sam­
hällsfrågor ökar risken för populism. Demokratin hotas. 

Detta är knappast en uppfattning som moderna företagsleda­
re delar. Tvärtom är många angelägna om att visa att deras före­
tag tar akuta samhällsproblem på allvar. De vill vara transparen­
ta och lämnar utförliga (och färgglada) redogörelser för sin verk­
samhet. De efterfrågar extern kontroll av den egna verksamheten 
och skaffar sig allehanda intyg som visar att de lever upp till hår­
da miljö­, kvalitets­ eller andra hållbarhetskrav. De ger sig till och 
med in på etikens område och talar om hur deras företag avser att 
uppträda som goda medborgare. 

 S
tora företag har höga anspråk på inflytande. De vill 
bestämma innehållet i de standarder de åtar sig att föl­
ja och överhuvudtaget skapa förutsättningar för politisk 
verksamhet. En ny ekonomisk ordning har redan upprät­
tats. I hemlighet – utan någon demokratisk insyn – sam­

lar företag med digitala plattformar (”techjättar”) in uppgifter om 
människors beteende. Uppgifterna säljs vidare till politiska lika­
väl som till kommersiella organisationer. Det handlar inte i första 
hand om att tillgodose människors behov (har bland andra social­
psykologen och filosofen Shoshana Zuboff visat med all önskvärd 
tydlighet). Företagen vill kunna förutse och påverka behoven för 
att härigenom skapa nya produkter att tjäna pengar på.

De 1800­talspolitiker som hittade på de 
juridiska personerna glömde bort att även 
dessa personer behöver vara rättrådiga. 
Egoism lockar till samvetslöshet. I strid med 
etiska regler marknadsför matproducerande 
företag bröstmjölksersättning och honung 
till mödrar i fattiga länder, it­företag betalar 
mutor för att få marknadsandelar, biltillver­
kare fuskar med sin redovisning och alla slags 
företag flyttar till lågskatteländer. I höstas 
avslöjade visselblåsaren Fran ces Haugen att 
cheferna på Facebook har varit medvetna om 
hur reklamerbjudanden och förmenta råd för­
stör ungdomars hälsa, men prioriterat företa­
gets inkomster. 

 Företagen har blivit så stora, rika och 
självsäkra att det inte längre är beroende av  vare sig politiker eller 
andra tillskyndare. 

Den framtid Wooldridge vill ha liknar inte alls den framtid före­
tagen har börjat planera för. Wooldridge längtar till en sagovärld. 
Frågan är dock om han har förstått sensmoralen hos Elsa Beskow.

I landet Längesen finns guld i överflöd. Rollerna är precis så 
renodlade som Wooldridge önskar sig. Flickor får lära sig att sy 
med silke, pojkar att skriva med gåspenna. De skojfriska trollung­
arna får inte komma in i slottsträdgården. Men redan i sagan blir 
denna funktionella tillvaro långtråkig. Barnen längtar till sin 
nutid, där mor och far hjälps åt att räfsa hö. 

Den strikta ansvarsfördelning Wooldridge pläderar för passar 
inte ens i sagans värld. I den verkliga världen har den aldrig fun­
nits, och den har inte någon plats i framtiden. Rätten att fritt få 
välja vad man vill räcker inte som definition av frihet (klargjor­
de ärkebiskopen i julas). Frihet handlar om ansvar för mer än det 
egna välbefinnandet. Det skulle inte skada om företag och deras 
ekonomiska verksamhet på nytt inordnades i och lät sig under­
ordnas en gudomlig ordning.

Karin Brunsson är docent i företagsekonomi.

”Allra mest 
iögonfallande är 
dock den nostalgi 

Wooldridge ger 
uttryck för. Han 

längtar – frågan är 
bara till vilken tid 
eller vilken plats.”
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Dekadenternas 
bibel

Joris­Karl Huysmans är idag en ganska bortglömd diktare.  
Men författare alltifrån Oscar Wilde till Michel Houellebecq 

har hyllat honom.

 J
oris­Karl Huysmans roman Mot ström-
men (À rebours), som kom ut 1884, är 
utan tvivel det verk som har gjort sin 
författare mest omtalad. För första 
gången efter debuten 1874 fick han 
nu uppmärksamhet och stort gehör i 
pressen. Själv hade han varit beredd på 
att hans roman skulle bli ett fiasko, vil­
ket dock inte bekymrade honom. Han 
hade sagt vad han ville säga, och det 
var det enda som 

var viktigt. Att göra karriär 
var inget han strävade efter.

En del kritiker talade i 
sina recensioner om skandal. 
Émile Zola, Huysmans tidi­
gare mentor, var förskräckt 
och såg romanen som slu­
tet på naturalismen, den lit­
terära strömning han hade 
banat väg för. Men en yngre 
generation läsare och förfat­
tare var fyllda av uppskatt­
ning. Till exempel uttryckte 
både Paul Bourget och Paul 
Valéry sin förtjusning.

Författarkollegan Barbey 
d’Aurévilly ansåg att efter en skrift som Mot ström-
men stod valet för dess författare mellan revol­
vern eller krucifixet. Huysmans, en tvivlare som 
gärna ville tro, valde det senare alternativet och 
konverterade 1890 till katolicismen.

Mot strömmen innebar tveklöst en estetisk 
nyorientering och visade att författaren hade 
lämnat naturalismen för att istället knyta an till 
dekadansen och symbolismen. Verkligheten och 
samhällsproblemen vände han nu ryggen och 
sökte sig snarare till det inre livet, till mysticis­
men och andligheten. Vad som framförallt fasci­
nerat många läsare och inspirerat flera efterföl­
jare är den stämning av livströtthet eller spleen 
som romanen så starkt förmedlar. Huysmans 

hade upptäckt och anammat 
Arthur Schopenhauer, som 
hade översatts till frans ka 
1880. Läsningen av den 
tyske filosofens verk befäste 
honom i hans mörka syn på 
livet och genom Mot ström-
men kom han att bli repre­
sentant för en hel genera­
tions pessimism och despe­
ration inför tillvaron.

Romanens huvudper­
son, den förmög­
ne ädlingen Jean des 

Esseintes, är inte bara livs­
tröttheten personifierad. 

Han är en elitistisk hyperestet, och med sin 
böjelse för det depraverade och utstuderade 
uppfyller han alla krav på en dekadent hjälte. 
Oscar Wilde, som benämnde verket ”dekaden­
ternas bibel”, hade hämtat åtskillig inspiration 

58   Tradition /Axess nr 3  2022

T
R

A
D

IT
IO

N

Lena Kåreland är professor 

emerita i litteraturvetenskap. 

Hennes senaste bok är 

Franska flanörer. Författar-
nas Paris, från Balzac till 
Modiano (2021).

”Den sentida 
författarkollegan 

Michel Houellebecq 
har funnit en 

befryndad själ i 
Huysmans. De 

båda förenas av 
sin misantropi och 
sin avsmak för det 

samhälle de lever i.”



Axess nr 3  2022 /Tradition   59 

››Huysmans.

FO
TO

: A
LA

M
Y



från Huysmans roman när han 1890 skrev Dorian Grays porträtt.
Mot strömmen har undertiteln ”En historia utan handling”, och 

det är utan tvekan svårt att finna någon intrig i skildringen. Huvud­
sakligen beskrivs hur des Esseintes drar sig tillbaka från Paris till 
ett hus på landet för att leva ett kontemplativt liv utan kontakt med 
den yttre världen. I protest mot det naturliga bygger han upp en 
artificiell miljö, ett slags virtuell verklighet i postmodern anda, och 
hänger sig åt estetiskt raffinerade njutningar. Han möblerar och 
pryder sitt hem med noggrant utvalda konstverk, förser sig med 
ett bibliotek innehållande de mest kuriösa böcker man kan tänka 
sig och skapar en trädgård med giftiga, orientaliska blommor. Ett 
exempel på hans estetiska nycker är att han skaffar sig en sköld­
padda, som han målar i guld och dekorerar med ädelstenar.

Resultatet av alla hans ansträngningar blir dock inte att han 
finner lycka och harmoni. Istället drabbas han än mer av 
håglöshet, och hans leda inför tillvaron växer tills han blir 

totalt sinnesförvirrad, ja nästan galen. Läkarnas råd att han ska 
återvända till Paris och leva ett normalt liv 
avvisar han bestämt: jag roas inte av det 
som roar andra människor. 

des Esseintes är en särling och en dandy 
som bärs av övertygelsen om människo­
släktets outsägliga dumhet. På alla sätt vill 
han undvika att behöva beblanda sig med 
medelmåttorna i Paris. Hans begär kan 
endast väckas inför det omöjliga och oupp­
nåeliga. I romanens slut, när flyttkarlarna 
håller på att packa ihop hans möbler, ber han om förbarmande: 
”Herre, visa nåd för den kristne som tvivlar, för skeptikern som 
vill tro, för livets galärslav som ensam seglar ut i natten, under ett 
himlavalv som inte längre lyses upp av det gamla hoppets trös­
terika fyrbåkar!” Det är en vädjan från en som befinner sig vid 
avgrundens brant som klingar ut i romanens mäktiga final.

Idag tycks Joris­Karl Huysmans vara en ganska bortglömd för­
fattare. Han har inte nått samma berömmelse som andra franska 
1800­talsförfattare, till exempel Honoré de Balzac, Charles Bau­
delaire, Victor Hugo och Émile Zola. Men på många sätt har han 
varit en visionär och föregångare. Genom att montera ned fun­
damenten för realismen banade han väg för surrealismen, vars 
ledare André Breton ofta hyllade honom. På senare tid har han 
ånyo hamnat i rampljuset, och det finns även bland dagens dik­
tare och artister de som knyter an till hans verk. Huysmans har 
till exempel varit en inspirationskälla för punkmusikern Richard 
Hell, som säger sig ha Mot strömmen som sin favoritbok. Hell har 
särskilt fängslats av den känsla av otillfredsställelse med saker­
nas tillstånd och längtan efter att livet ska vara något mer än det 
är som genomsyrar Huysmans roman. Han har också har tagit 
intryck av huvudpersonen des Esseintes försök att skapa en ny 
verklighet.

Ä ven den sentida författarkollegan Michel Houellebecq har 
funnit en befryndad själ i Huysmans. De båda förenas av 
sin misantropi och sin avsmak för det samhälle de lever i. 

”Jag tror att han skulle ha kunnat bli en riktigt god vän”, hävdar 
Houellebecq i en intervju. Det är således inte särskilt förvånan­
de att huvudpersonen i Houellebecqs uppmärksammade roman 
Underkastelse från 2015, litteraturprofessorn François, är specia­
list på Huysmans. För François var Huysmans genom alla sorgs­
na ungdomsår en trogen vän som han aldrig tvivlade på. Houelle­
becqs François liksom Huysmans des Esseintes befinner sig dess­
utom båda i en djup kris. De är ytterst ensamma personer utan 
några nära relationer, och deras fiktiva liv speglar i mycket sina 

respektive författares livs­
öden. Vad som likaså knyter 
samman Huysmans och Hou­
ellebecq är deras förmåga att 
reta upp sin omgivning. Den 
förre åstadkom allmän upp­
rördhet i samband med utgiv­
ningen av Mot strömmen då 
han lyckades trampa på många 
ömma tår. Den senare har å sin 
sida skaffat sig ovänner bland 
både feminister och muslimer.

H uysmans föddes i Paris 
1848, samma år som 
februarirevolutionen 

bröt ut. På fädernet härstam­
made han från en flamländsk 

konstnärssläkt och även fadern 
var konstnär. Själv valde han författarba­
nan men han hade en konstnärs blick på sin 
omgivning, och det visuella sätter sin prägel 
på hans prosa. Han tycks skriva lika myck­
et med penseln som med pennan. ”Livet 
kommer till honom genom ögonen, han 
översätter allt till bilder”, sade Émile Zola 
om honom. Vid sidan av sitt författarskap 
ägnade sig Huysmans också åt konstkritik. 

Författare som utövar konstkritik tycks vara en fransk tradition: 
vi kan också tänka på Denis Diderot, Stendhal och Charles Baude­
laire. För Huysmans del började det i samband med världsutställ­
ningen 1867, då han skrev en beundrande artikel om de holländ­
ska konstnärer som ställde ut där. Han uppskattade också det nya 
friluftsmåleriet i Frankrike och hörde till dem som banade väg för 
impressionisterna.

Med hjälp av Zolas kontakter fick Huysmans möjlighet att en 
period vara krönikör på tidningen Le Voltaire. Här sparade han 
inte på krutet i sina provokativa attacker mot samtidens traditio­
nella konst, som stöddes av konstakademin. Han hyllade det djärva 
och självständiga, det som bröt mot den etablerade smaken, vilket 
ledde till att han lyfte fram konstnärer vars verk hade refuserats av 
Salongen. Dessa blev senare inte sällan berömdheter och lät tala om 
sig såsom Edgar Degas, Claude Monet och Édouard Manet. Men vid 
denna tid var Huysmans den ende som såg storheten och moder­
niteten hos dessa unga män. Han var en ytterst säker bedömare av 
konst, och för honom var konst och litteratur tätt sammanbundna.

Huysmans dystra syn på livet och 
människans villkor tycks ha varit 
mer eller mindre medfödd, något 

som ledde till att han var renons på fram­
tidsdrömmar och saknade all längtan efter 
höga positioner i samhället. Han såg lidan­
det som den enda vägen till frälsning. Även 
fiktionen och skrivandet blev för honom en 
flykt undan vardagens tristess. Efter stu­
dier i juridik fick han en anställning på inri­
kesministeriet, en tjänst som inte var allt­
för krävande utan tillät honom att flanera 
runt bland bouquinisterna i Paris och ägna 

sig åt författande på arbetstid. Han var nöjd med att ha en fast 
punkt i tillvaron och ekonomisk trygghet och blev kvar på minis­
teriet fram till pensioneringen 1897.

”Han var en ytterst 
säker bedömare av 

konst, och för honom var 
konst och litteratur tätt 

sammanbundna.”
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Författardebuten ägde rum 1874 med Le drageoir aux épices, en 
samling prosadikter i Baudelaires anda. Huysmans första roman 
Marthe (1876) berättar rakt och fränt om en prostituerads liv utan 
den romantiska idealism som man finner hos exempelvis Henri Mur­
gers välbekanta Scènes de la vie bohème, som hade getts ut redan 1848. 
Huysmans hade rest till Belgien för att publicera sin bok där, då han 
på grund av det laddade ämnet – en kvinna som tvingas leva på gatan 
– var rädd att i Frankrike drabbas av sedlighetsåtal. En annan förfat­
tarkollega, Jean Richepin, hade 1876 blivit dömd till en månads fäng­
else för sin samling tiggarvisor La chanson des gueux, som med med­
känsla skildrar de parisiska bohemkretsarnas liv med glädjeflickor 
och kokotter. När Huysmans försökte föra med sig något hundra­
tal exemplar av Marthe över gränsen till Frankrike stoppades han, 
och det kom att dröja flera år innan man kunde få tag på hans roman 
i den franska bokhandeln. Dock såg han till att förse både Edmond 
de Goncourt och Zola med sin roman. Inte minst den senare var i hög 
grad entusiastisk inför Marthe.

T rogen naturalismens idéer fortsatte Huysmans att i sina 
romaner behandla livets mörka sidor, det vämjeliga och 
frånstötande. Han skriver brett realistiskt, detaljrikt men 

utan all social tendens. Les sœurs Vatard (1879) fångar arbetar­
miljöer, något som vid denna tid var relativt nytt i den fran­
ska litteraturen. Denna roman innehåller också beskrivningar 
av järnvägsstationen Gare Saint­Lazare som kan påminna om 
impressio nisternas målningar. Bland andra Claude Monet gjor­
de vid denna tid flera målningar av samma station. Konstnärsro­
manen En ménage (1881) innehåller fina skildringar av vardagsli­
vet och psykologiskt skarpa porträtt av pro­
tagonisterna. Av sin samtid kritiserades den 
för sin pessimism och svartsyn. Huvudper­
sonen, en författare vars bästa vän är konst­
när, påminner i mycket om författaren själv, 
och som Huysmans framhållit i en intervju 
är det så gott som alltid en och samma livs­
trötte person som uppträder i hans roma­
ner, endast förflyttad till skiftande miljöer. 
De har samma avsmak inför livet, lider av 
samma neuroser och samma ensamhet. Alla 
söker de sin identitet och vill nå fram till san­
ningen. 

Ett närmare samarbete mellan Huys­
mans och Zola hade inletts på 1870­talet. 
Den senare var angelägen om att Huysmans 
skulle ingå i Les Cinq, den grupp unga förfat­
tare som Zola ville ha vid sin sida i kampen 
för naturalismen, den nya litterära riktning han var på väg att 
lansera. Varje vecka träffades man hemma hos Zola för att dis­
kutera och lägga upp strategier. Ett resultat av gruppens arbete 
blev den av Zola redigerade samlingen Soirées de Médan (1880), 
som ur olika aspekter skildrar kriget 1870 mellan Frankrike och 
Preussen. Huysmans, som en kort tid tjänstgjort som soldat i 
detta krig, medverkade med novellen Sac au dos, där han återger 
sina krigsupplevelser.

S amarbetet med Zola upphörde efter någon tid och Les Cinq 
upplöstes. Alltför många meningsskiljaktigheter hade med 
tiden uppstått inom gruppen. Zola förlät aldrig Huysmans 

för att han med romanen Mot strömmen hade gett dödsstöten 
till naturalismen. Huysmans kunde å andra sidan inte dela Zolas 
materialistiska syn på konsten och livet. Han hade tröttnat på var­
dagslivets banaliteter och eftersträvade en förandligad natura­
lism, något av en omöjlig förening kan det tyckas. Några kontak­

ter från kretsen kring Zola bevarade dock Huysmans genom åren, 
till exempel umgicks han med Guy de Maupassant och Edmond 
de Goncourt, och i den senares berömda söndagsmottagning­
ar i Parisförorten Auteuil deltog han gärna. Efter de Goncourts 
död 1896 blev Huysmans, i enlighet med de Goncourts testamen­
te, den förste ordföranden i Goncourtakademien med uppgift att 
utse mottagaren till det prestigefyllda Goncourpriset. Det utde­
lades första gången 1903.

Mot slutet av sitt liv fick Huysmans ett allt djupare intresse för 
religiösa frågor, och kyrkliga motiv blev vanliga i hans berättande. 
I en serie om fyra romaner belyser han sin egen själsutveckling i 
berättelsen om en författare vid namn Dartel, som har många drag 
gemensamma med sin författare. Serien inleds med Là-Bas (1891), 
som handlar om Dartels fascination inför satanism, ockultism och 
svart magi. Särskilt besatt är han av den historiska gestalten Gilles 
de Rais, som på 1400­talet stred i den franska armén vid sidan av 
Jeanne d’Arc i kriget mot engelsmännen. Men det som framförallt 
fokuseras i romanen är den komplexa personen de Rais och den­
nes märkliga leverne. Han var såväl seriemördare och sadist som 
nekrofil och utövare av allt slags svartkonst.

I romanen En route (1895) beskrivs Dartels omvändelse till kato­
licismen och hans vistelse på ett trappistkloster. Dartel flyttar 
sedan till Chartres, vilket skildras i La Cathédrale (1898). Den­

na roman, som blev en stor försäljningsframgång, gav Huysmans 
tillfälle att ge en detaljrik beskrivning av katedralen i Chartres och 
symboliken i medeltidens konst. Studiet av den kyrkliga konsten 
hade öppnat nya horisonter för honom. Även kyrkomusiken enga­

gerade honom. Benediktinmunkarnas musiku­
tövande är betydelsefullt i seriens avslutan­
de del L’oblat (1903). Handlingen är minimal i 
denna berättelse liksom i flertalet av Huysmans 
romaner. Han uppmärksammade även mira­
klerna i Lourdes, något han tar upp i Les foules 
de Lourdes (1906), den sista roman han skrev.

Joris­Karl Huysmans författarskap var onek­
ligen varierat både ifråga om genrer och ämnes­
val. Han var också en framstående Parisskild­
rare, särskilt av det gamla Paris, vars gränder 
och smågator han kunde som sin egen ficka. Med 
minutiös noggrannhet utforskade han stadens 
minnesmärken från äldre tid och beskrev dem 
i olika skrifter som Les vieux quartiers de Paris 
(1890) och Le quartier Notre-Dame (1905). Han 
avskydde däremot det samtida, moderna Paris, 
med bland annat Eiffeltornet som visades upp 

på Världsutställningen 1889. Men Paris var ändå hans stad, hans gra­
vitationscentrum dit han alltid återvände. Här avled han också 1907. 

Y tterst sällan gjorde han några längre resor. Han besökte 
Tyskland, bland annat Köln och Hamburg, och i sina redo­
görelser för vistelserna i grannlandet ger han oförblomme­

rat uttryck för sin antisemitism. I hans anteckningar från besök i 
Amsterdams judegetto finner man ord som ”skadedjur” och ”ohy­
ra” i beskrivningen av judarna, något som visserligen kan tillskri­
vas tidsandan men som oundvikligen solkar författarskapet.

Patrice Locmant beskriver honom i biografin J K Huysmans. Le 
forcat de la vie (2007) som en gåtfull person, omgiven av en aura av 
mystik, alltid på jakt efter något annat. Han sökte efter nya vägar, 
både bokstavligen och symboliskt. Tidigt fick han vanan att gå mot 
strömmen (à rebours), utmana konventionerna och det etablerade. 
Detta blev för honom något av en drog som han inte kunde vara 
utan. 
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”Huysmans dystra syn 
på livet och människans 
villkor tycks ha varit mer 

eller mindre medfödd, 
något som ledde till 

att han var renons på 
framtidsdrömmar och 
saknade all längtan 

efter höga positioner i 
samhället.”
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LITTERATURHISTORIA

i år har James Joyces roman Ulysses för 
andra gången blivit föremål för ett 100­års­
jubileum. Den publicerades för hundra år 
sedan, närmare bestämt den 2 februari 
1922 på det enkom för ändamålet att ge ut 
Joyces roman nystartade bokförlaget Sha­
kespeare & Co i Paris. Ett tidigare 100­års­
jubileum för Ulysses firades med en strid 
ström av artiklar och föreläsningar dagar­
na kring den 16 juni 2004, då det var jämnt 
hundra år sedan berättelsen utspelas 
under knappt ett dygn i Dublin.

Vid det här laget har romankonsten hun­
nit i kapp Ulysses. Moderna läsare stöts inte 
bort av att Joyces roman består av arton 
kapitel som radikalt skiljer sig från varan­
dra i berättartekniskt hänseende, inte hel­
ler av att den på ett komiskt sätt vänder 
upp och ner på Homeros epos om Odys­
seus genom att göra den älskvärde anti­
hjälten Leopold Bloom till ett föredöme 
för den intellektuellt briljante men plå­
gade Stephen Dedalus. Bloom uppfattar 
sig själv som en bedragen äkta man och en 
förnöjsam medelmåtta och begriper inte 
varför Stephen ser upp till honom. Det är 
en typisk mjukis som är förebild och hjälte, 
en man som försöker ta vara på livets små 
glädjeämnen istället för att ha stora ambi­
tioner, som Stephen Dedalus.

Men hur kan en bok som denna ha fått 
en så exceptionell ställning i 1900­talets 
litteratur? Det beror inte bara på att det är 
en lysande roman, både rolig och gripande, 
eller ens på att den är virtuost skriven. För 
att förstå dess genomslagskraft måste vi 
också sätta in den i ett historiskt samman­
hang.

det parisiska förlaget tryckte Ulysses i  
1 000 exemplar. Författaren hade två tidi­
gare prosaverk bakom sig, novellsam­
lingen Dubliners (Dublinbor) och roma­
nen A Portrait of the Artist as a Young Man, 
båda utgivna av ett bokförlag i New York, 
1914 respektive 1916, mitt under pågåen­
de världskrig, då det var extra svårt att fin­
na ett europeiskt bokförlag som ville satsa 

på en ny författare, kanske särskilt inte på 
en irländare som bodde i Trieste och även 
framstod som besvärligt egensinnig i de 
kontakter han tog med en rad bokförlag 
som gav honom kalla handen.

Av de två första prosaböckerna hade 
halva upplagan skeppats över från New 
York till Europa, alltså vardera 750 exem­
plar. Här och var hade de fått goda recensio­
ner. Den ena av dem översattes till svenska 

av Ebba Atterbom och 
gavs ut 1921 under 
titeln Ett porträtt av 
författaren som ung. 
Det är en översätt­
ning som inte är full­
ständig utan hop­
par över vissa partier, 
något som ofta skedde 
i svenska översätt­

ningar i äldre tid. Hur som helst var detta 
den första översättningen till främmande 
språk av ett prosaverk av Joyce.

Året efter Atterboms översättning 
publicerades Ulysses i Paris. Den svenske 
bokförläggaren Hugo Geber rekvirerade 
ett exemplar av den nya romanen, men han 
beställde aldrig någon översättning av den 
utan skänkte efter ett par år sitt exemp­
lar av originalutgåvan till Nobelbibliote­
ket. Vid det laget stod det klart för att den 
nya romanen knappast lämpade sig för den 
svenska marknaden. Ulysses ansågs näm­
ligen vara osedlig. Ryktet om att den var 
obscen spreds som en löpeld, naturligtvis 

Ett andra  
100-årsjubileum
James Joyces roman Ulysses nådde berömmelse på  
grund av sitt rykte om att vara obscen, konstaterar  
Tommy Olofsson.

Ryktet om att den 
var obscen spreds 
som en löpeld, 
naturligtvis främst i 
sådana kretsar där 
ingen hade läst 
romanen.



främst i sådana kretsar där ingen hade läst 
romanen.

På kort sikt var detta förödande för för­
fattaren och hans förläggare. Men på lång 
sikt kom det att gynna romanen, bara inte 
den självuppoffrande Sylvia Beach som 
drog sig ur karusellen när de juridiska pro­
cesserna började bli alltför kostsamma och 
därför inte kammade hem någon större 
vinst när romanen blev en veritabel stor­
säljare ett tiotal år efter den första publi­
ceringen.

i drygt ett decennium var det förbju­
det att sälja och distribuera Ulysses på 
grund av dess påstådda obscenitet. Det 
är en ”obscenitet” som inte bara innefat­
tar skildringar av samlag, onani, exhibi­
tionism och allsköns erotiska fantasier. 
Vad som också beskrivs, med lika stor när­
gångenhet, är exempelvis att folk petar sig 
i näsan, släpper väder, urinerar eller för­
rättar ännu mer tyngande behov. Med rät­
ta berömd är skildringen av hur Leopold 
Bloom sitter på utedasset. 

Det mest chockerande är att författaren 
beskriver allt detta som fullkomligt nor­
malt. Här finns inget ekivokt som i Deca-
merone eller Casanovas memoarer, sådant 
som man kan läsa för den erotiska kittling­

ens skull. Att läsa Ulysses som pornografi 
skulle ge klent utbyte. De erotiska inslagen 
saknar alldeles den vanliga pornografins 
kännetecken. Dessutom är de fåtaliga och 
ibland så flyktigt antydda att bara en ganska 
vältränad romanläsare kan uppfatta dem.

Romanen förbjöds i Irland, Storbritan­
nien, USA och i andra länder. Under för­
budsåren blev den hett eftertraktad, den 
herostratiska ryktbarheten väckte nyfiken­
het. Folk var beredda att betala mycket för 
att komma över ett exemplar. Via Kanada 
smugglades romanen över gränsen till 
USA, där innehav av den var förbjudet. Den 
unge äventyrslystne Ernest Hemingway var 
en av dem som villigt enrollerade sig i ked­
jan av romansmugglare. Inte heller i Stor­
britannien hjälpte det att man försökte tiga 
ihjäl romanens existens och att några sed­
lighetsivrande myndighetspersoner drev 
BBC att i sina sändningar förbjuda till och 
med ett omnämnande av bokens titel. Alla 
dessa censuråtgärder visade sig vara kon­
traproduktiva. Nyfikenheten växte och 
romanen blev bara alltmer berömd, trots 
att ganska få ännu hade fått en möjlighet 
att komma över ett exemplar och läsa den.

Elva år efter publiceringen, 1933, utspe­
lades i en rad domstolar i New York en 
tryckfrihetsprocess rörande Ulysses. Advo­
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Romanen blev nu 
upphöjd till idealiskt 
exempel på fördoms-
fri och rättfram litte-
ratur, sådan denna 
kan te sig och beja-
kas bara i den fria 
världen. 
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katen som drev målet genom alla instanser, 
Morris Ernst, drev linjen att Joyces roman 
var en ”modern klassiker” och att den präg­
las av så hög konstnärlig kvalitet att för­
budet mot den främst av det skälet borde 
hävas. Strategiskt nog medgav han att den 
var ”obscen” i den federala lagens mening 
och siktade istället in sig på att plädera för 
estetiska värden. Att han var så energisk 
med att framhålla att den var ”a modern 
classic”, redan elva år efter publiceringen, 
berodde på att det fanns ett amerikanskt 
lagrum som tillät publicering av klassiska 
verk, även om de skulle kunna klassificeras 
som obscena.

i sin plädering för att släppa romanen 
fri fick den amerikanske advokaten drag­
hjälp av hårresande händelser i Tyskland. 
Där tändes det första bokbålet den 10 maj 
1933, då cirka tjugotusen böcker brändes 
på Opernplatz i Berlin. Fler nazistiska bok­
bål följde samma år. Den nordamerikanska 
indignationen över de tyska bokbålen drev 
snabbt fram en opinion för att fria Joyces 
förment obscena roman. Det var dags att 
visa att USA inte är ett land där man brän­
ner böcker eller ens förbjuder dem.

Förbudet att trycka och sprida Ulys-
ses hävdes i USA den 7 december 1933 och 
kom genast att få stort symbolvärde. Roma­
nen blev nu upphöjd till idealiskt exempel 
på fördomsfri och rättfram litteratur, sådan 
denna kan te sig och bejakas bara i den fria 
världen. Time Magazine gav ut ett nummer 
med Joyce på omslaget och skrev att den 
friande domen var en kulturhistorisk mil­
stolpe. Strax hävde också Storbritannien 
sitt förbud och snart nog följde varje libe­
ralt sinnat land i Europa. Dessa händelser 
ledde till att Ulysses mer än tio år efter sin 
publicering plötsligt blev en grandios kom­
mersiell succé och började tryckas i stora 
upplagor.

Framgången har därefter bara fort­
satt. Ulysses är det litterära verk från förra 
århundradet som har blivit föremål för 
mest forskning. Man kan konstatera att 
ingen av 1900­talets hundra Nobelprista­
gare i litteratur har skrivit någon roman 
som ens kommer i närheten av Ulys-
ses i berömmelse och litteraturhistorisk  
betydelse. 



det är ett ljust och glatt Sydafrika som 
möter oss redan på omslaget till Anna 
Charlotta Johanssons debutbok Sydafrika. 
På andra sidan regnbågen (Fri tanke). Him­
len är blå. En leende man kommer gående 
på ett övergångsställe med ett barn i var­
dera handen.

En bok för hågade turister? Man frestas 
att tro det när man läser om Kapstaden i 
inledningen: ”Staden med sina stränder 
och närliggande vinområden som erbjuder 
mat och vin av absolut toppklass är hem­
vist åt det sydafrikanska parlamentet, och 
därmed landets legislativa huvudstad […] 
Många är de sydafrikanska städer som jag 
skulle kunna fortsätta att räkna upp. Som 
alla, var och en, bär med sig något av det 
som gör Sydafrika vackert, kontrastrikt 
och speciellt.”

Att beskriva boken som ett reserepor­
tage är inte helt rättvisande, den har fler 
och mer angelägna sidor än så, men insla­
get av turistbroschyrsprosa är påfallande. 
Tidigare har det ofta låtit kärvare, vassare 

och mer utmanande när svenskar har skri­
vit om Sydafrika. Det finns en livaktig tradi­
tion av reseberättelser, reportage och rap­
porter som sträcker sig långt bakåt i tiden, 
med bidrag från många namnkunniga för­
fattare.

Den svenska Sydafrikaskildringen tar 
sin början med Linnélärjungarna Carl 
Peter Thunberg och Anders Sparrman på 
1700­talet, drygt ett sekel efter att Jan van 
Riebeeck landsteg med Nederländska ost­
indiska kompaniet i vad som senare skulle 
bli Kapstaden 1652. Nästa århundrade 
reser läkaren Gustaf von Düben dit. Hans 
Resa till Kap, Ostindien och Kina, åren 1844–
1846 är i långa stycken en katalog över Kap­ 
och Natalkoloniernas befolkningar, orter, 
växtlighet, djurliv och naturtyper. Men von 
Düben förmedlar också livfullt och förtjust 
sina intryck av människor han möter och 
miljöer han vistas i.

i kapstaden uppskattar han den kultu­
rella mångfalden, ofta framlyft också i våra 

dagar. ”Araben”, ”Kinesen” och ”Kaffern” 
är färgstarka figurer i fantasifulla kläder. 
Syrligare uttrycker han sig om boerna. På 
kvällspromenad siktar han ”den tjocke, 
flegmatiske ’Myn Heer’ [= min herre] med 
sin ännu stadigare äkta hälft vandra, åtfölj­
da af mer eller mindre talrikt ungherrskap 
af begge könen, hvilka på sin odrägliga kap­
holländska snacka om diverse.” Föreställ­
ningen som kommer i dagen om de obors­
tade, obildade boerna är långlivad och gen­
ljuder i mycket annan litteratur, också i 
svenskars reseberättelser av senare datum.

Nästan ett sekel senare kliver en ung 
författare i land i Kapstaden. Det är Artur 
Lundkvist, på jakt efter den vitala männi­
skan under Afrikas brännande sol. På sta­
dens gator möter han dock inga afrikanska 
idealtyper. I stället ser han hunsade männi­
skor från den blandade befolkningsgrupp 
som brukar kallas coloured, ”färgade”. Om 
kvinnorna skriver han: ”En del verkar urar­
tad halvkast, hjulbenta och förtorkade, 
med bara ett slags avund i blicken. Andra 

Kapstaden. 
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Anna Charlotta Johanssons nya bok ansluter sig till en  
lång tradition av svenska Sydafrikaskildringar, skriver  
Magnus P Ängsal.

Hoppfullt om Sydafrika
RESESKILDRINGAR
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är knubbiga, med gropar i de chokladbruna 
kinderna, och slår ner den överfulla blicken 
över sina runda bröst.” I den välmående 
badorten Muizenberg observerar han ”feta 
judinnor i giftgröna baddräkter”.

Ja, Lundkvists tidstypiska Negerkust gavs 
ut det skickelsedigra året 1933. Det är en 
från det samtida Sverige väsensskild värld 
som manas fram.

lika bekymrad över de vitas förtryck som 
upptagen av invånarnas rasliga fysionomier 
reser Lundkvist vidare till Transvaal och 
Johannesburg. Och här finner han något 
annat. Guld­ och gruvstaden är möjlighe­
ternas stad. Vem som helst kan slå sig fram. 
Bland de vita märks den gamla tvedräkten 
mellan britter och boer inte alls. De svarta 
i den moderna, vitala storstaden är ”frimo­
diga och självmedvetna, besitter en överläg­
sen fysik och är högröstat pratsamma”. 

Samtidigt finns den väldiga misären hos 
de svarta gruvarbetarna som påträngande 
realitet, skildrad med inlevelse av Lund­

kvist. Så beskriver han också den lantliga 
boern som vi känner från von Düben. En 
farmare och hans son har åkt in till stan och 
stoppar i sig mat på restaurangen så att kin­
derna bågnar, obekymrade av servitörens 
blickar: ”Sådan är boern: bred och jordisk, 
trygg som en lantman.”

Nästa anhalter är Herbert Tingsten med 
Problemet Sydafrika (1954) och Per Wäst­
bergs På svarta listan från 1960. Böckerna 
skiljer sig på en viktig punkt från tidigare 
verk i genren genom att ha ett tydligt poli­
tiskt ärende. Apartheidpolitiken ska friläg­
gas i sin fulla vidd. Inflytandet som särskilt 
Wästbergs bok hade på diskussionen om 
Sydafrika var väldigt, och inte bara i Sverige.

wästberg varvar dagboksliknande 

impressioner och en lång rad möten med 
sydafrikaner från samhällets alla sociala 
och etniska skikt med nakna fakta om ras­
förtryckets ekonomiska och geografiska 
villkor. Framställningen har starka doku­
mentaristiska drag. I stycken är den ock­
så suggestiv. Ett glansfullt kapitel skild­
rar ett boernationalistiskt stormöte med 
facklor, sång och tal av premiärminister 
Hendrik Verwoerd på Voortrekkermonu­
mentet i Pretoria. För Wästberg framstår 
showen som ren nostalgi, Sydafrika mås­
te finna andra vägar framåt: ”Men allt tal 

om Herrenvolk och Volkswil nere på sce­
nen och alla hemliga sällskap och patrio­
tisk mystik kan inte få Krugers republik att 
uppstå på nytt.”

Per Wästberg skildrar också den yngre 
sydafrikanska litteraturen. Särskilt min­
nesvärt är besöket hemma hos en ung 
Nadine Gordimer. Hon tar emot i sitt 
fashionabla kolonialhus med egyptiska sta­
tyetter, tre hundar och svart betjänt i en fin 
förort till Johannesburg. Kontakten med 
Gordimer blev Wästbergs inträdesbiljett 
till landets intellektuella kretsar och bör­
jan till en livslång vänskap.

en liknande, men kraftigare, tyngdpunkt 
på författarnas Sydafrika lägger Ingmar 
Björkstén med I Sydafrika – ett reportage 
(1983). Boken består av en rad intervjuer 
utförda på plats och ursprungligen tryck­
ta i Svenska Dagbladet, där Björkstén var 
kulturchef. Här skärps en tendens i den 
svenska Sydafrikabilden som fanns sedan 
tidigare: landet befinner sig i ett konstant 
undantagstillstånd, något måste hända. 
I efterhand är det lätt hisnande att ta del 
av romanförfattaren André Brinks nästan 
profetiska utsaga i boken, att inbördes­
kriget kommer att vara över 1995. Något 
regelrätt krig blev det nu inte, men 1994 
hölls de första verkligt demokratiska valen 
i landet och den akuta krisen var överstån­
den. Efter apartheids avskaffande återvän­
de också Wästberg till regnbågsnationen. 
Han summerade erfarenheterna i en tjock 
volym med ljust slutackord utgiven 1995, I 
Sydafrika. Resan mot friheten.

på senare år, efter Nelson Mandelas från­
fälle, har den svenska Sydafrikaskildring­
en vänt mot det negativa igen. Jas-affären 
och den svenska dunderfloppen med Syd­
afrikaveckan runt millennieskiftet gjorde 
sitt till, lika elakt som oförglömligt skild­
rad av Klas Östergren i Renegater (2020). 
Men också den allt djupare korruptionen 
bland de gamla frihetskämparna i ANC och 
den institutionaliserade identitetspoliti­
ken reser frågor om vart landet är på väg. 

Disa Håstad gjorde upp med maktpartiet 
ANC tjugo år efter apartheids avskaffande 
i Brusten regnbåge. Mandelas krossade dröm 
(2015). Samma år utkom också en i sam­
manhanget unik bok, med blicken riktad på 
de vitas situation. Kajsa Normans Bron över 
Blood River. Afrikanderna i det nya Sydafrika 
är både en återblick över afrikandernas/
boernas historia och en stark skildring av 
deras belägenhet idag, där utsatthet, mar­
ginalisering och sökandet efter en ny iden­
titet är viktiga inslag.

I relief till denna bild framstår Anna 
Charlotta Johanssons nyutgivna bok som 
rena solskenshistorian. Det ska sägas att 
hon inte väjer för de många och svåra pro­
blem, inte minst med våld och kriminalitet, 
som landet står inför. Men det rör sig om ett 
annat slags bok på andra premisser. Landet 
är inte längre en okänd värld som ska för­
medlas till en svensk läsekrets. Världen har 
krympt, Sydafrika är ett turistland bland 
andra. Istället är detta en enskild männi­
skas förälskelse i ett från Sverige mycket 
annorlunda land, en berättelse skriven av 
någon som inte är på tillfälligt besök och 
skriver hem, utan har bosatt sig där och 
berättar om sitt nya hem. Det är fint, men 
bokens ärende tycks vara oklart. Frågan är 
här inte längre så mycket hur omvärlden 
ska se på Sydafrika som vad landet betyder 
för någon som har lärt sig älska det.  
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 Inflytandet som  
särskilt Wästbergs 
bok hade på diskus-
sionen om Sydafrika 
var väldigt, och inte 
bara i Sverige.



de kallade sig Society for Ethical and 
Legal Philosophy eller SELF. Det var en 
grupp personer som träffades ungefär en 
gång i månaden, åren runt 1970. De skrev 
och diskuterade texter. Man kan känna 
doften av te och gräsmatta. Om de inte 
redan var det så blev många av dem namn­
kunniga. Där fanns John Rawls, Robert 
Nozick, Marshall Cohen, Ronald Dworkin, 
Charles Fried, Thomas Nagel och Michael 
Waltzer. De närde sig ur myllan runt Har­
vard, Princeton och Oxford. Enstaka kvin­
nor fanns där också. Till exempel Judith 
Shklar, som inte gjorde så mycket väsen av 
sig då men som har fått en sen blomning 
30 år efter sin död. (År 2016 publicerades 
till exempel en urvalsvolym på svenska, 
Rädslans liberalism.)

John Rawls kom 1971 ut med A Theory 
of Justice; 600 sidor på torrt återhållsam 
prosa. Ändå är det ett idéhistoriskt land­
märke och en språkdanare med begrepp 
som ”reflective equilibrium”, ”overlap­
ping consensus” och ”liberal egalitaria­
nism”. Boken översattes till svenska 1996 
av Annika Persson, En teori om rättvisa.

Verket har behållit sin aktualitet. I 
janua ri gav pandemin mig en chans att 
delta i ett webbseminarium med Rawls­
experten Katrina Forrester. Det var inte så 
många deltagare, men de som var med kom 
från världens alla hörn.

nyligen ägnade Tidskrift för politisk filo-
sofi ett temanummer åt Rawls (2021:2–3). 
I fem uppsatser behandlas olika aspek­
ter av hans rättviseteori. I ledaren skri­
ver Katharina Berndt Rasmussen & Willi­
am Bülow O’Nils: ”I år skulle John Rawls 
ha fyllt 100 år. Men framför allt är det 50 år 
sedan hans tegelstenstjocka, mångfasette­
rade och enormt inflytelserika verk A The-
ory of Justice först publicerades. Boken har 
sedan den kom ut 1971 haft en central plats 
inom modern politisk filosofi.”

Grunddragen i Rawls tankegångar är 
kända för många. Vi tänker oss att man 
startar om på nytt och försöker konstru­
era ett rättvist samhälle. En diskussion om 
detta riskerar att bli bråkig. De flesta skulle 

antagligen försvara sina redan vunna pri­
vilegier och en del skulle inte kunna göra 
sig hörda. Men anta att alla diskuterar och 
beslutar på jämbördiga villkor. Du vet inte 
vilken identitet du kommer att få i det nya 
samhället, om du blir man eller kvinna, fär­
gad eller vit, rik eller fattig, sjuk eller frisk, 
begåvad eller obegåvad. Vi diskuterar alltså 
bakom en ”slöja av okunnighet”. Med andra 
ord utan jäv.

Rawls kommer fram till ett par grundläg­
gande principer. Dels att alla ska ha samma 
fri­ och rättigheter, dels att värna jämlik­
hetsprincipen eller principen om distribu­
tiv rättvisa: ekonomisk ojämlikhet kan bara 
försvaras om den är till gagn för de sämst 
ställda.

john rawls trodde att det skulle bildas 
en konsensus om att samhällskakan bor­
de skäras upp så att den minsta biten blir 
så stor som möjligt. Risken finns ju att 
man själv blir den sämst ställda, den som 
får den sista biten när alla andra har tagit 
sitt. Antagandet är diskutabelt, som bland 
andra Robert Nozick har anmärkt. Man 
kunde ju lika gärna tänka sig att deltagar­
na räknar med att sannolikt hamna i medi­
anen och att medianen av kakan ska bli så 
stor som möjligt – ett slags medelklassväl­
de. Antagandet tycks också missa att sam­
hällskakan inte finns förrän den är bakad.

I uppsatsen ”Kantian Constructivism 
in Moral Theory” (1980) framhåller Rawls 
att det som bär upp rättvisebegreppet för 
honom inte är dess tidlösa sanning. Men 
det är den mest förnuftiga doktrinen för 
oss, givet vår historia och de traditioner 
som ligger inbäddade i vårt politiska liv. 
Rawls rättvisa är resultatet av de princi­
per som – med hans historiska erfarenhe­
ter och konstitutionella traditioner – fram­
stod som mest förnuftiga om man vill säkra 
en samhällsfred utan hjälp av Thomas Hob­
bes furste eller John Lockes gud.

En teori om rättvisa satte i gång ett skred 
av både konstruktiva och kritiska kom­
mentarer. Det var nästan som att fördäm­
ningar brast efter att den brittiske histori­
kern Peter Laslett 1956 hade förklarat att 

den politiska filosofin var död.
Robert Nozick, granne till Rawls i Har­

varduniversitetets korridorer, tillhörde 
hans kritiker. Men han var ytterst respekt­
full. År 1974 publicerade han boken Anarki, 
stat och utopi (i svensk översättning av Mar­
gareta Ekelöf ). Där beskriver han En teori 
om rättvisa som ”ett mäktigt, djupt, skarp­
sinnigt, brett, systematiskt arbete i politisk 
filosofi och moralfilosofi som inte har sett 
sin like sedan John Stuart Mills verk, om 
ens där. Det är en springbrunn av ljusspri­
dande idéer, integrerade till en förunderlig 
helhet. De politiska filosoferna måste nu 
antingen arbeta inom Rawls teori eller för­
klara varför de inte gör det.” 

Rawls var ganska obenägen att bemöta 
den akademiska kritiken i något samlat 
sammanhang. Det skedde droppvis tills 
Political Liberalism (1993) kom ut med för­
klaringar, förtydliganden och modifikatio­
ner.

för den som vill orientera sig i ett his­
toriskt perspektiv finns ett enastående 
användbart arbete, nämnda Katrina For­
resters In the Shadow of Justice. Postwar 
Liberalism and the Remaking of Political Phi-
losophy (2019). Hennes bok är detaljrik 

En dröm om rättvisa
POLITISK FILOSOFI

John Rawls En teori om rättvisa är ständigt aktuell. Rawls kan beskrivas som en medlare 
mellan filosofin och den praktiska politiken, menar Eric M Runesson.

Rawls kommer fram 
till ett par grundläg-
gande principer. Dels 
att alla ska ha samma 
fri- och rättigheter, 
dels att värna jämlik-
hetsprincipen eller 
principen om distri-
butiv rättvisa: ekono-
misk ojämlikhet kan 
bara försvaras om 
den är till gagn för de 
sämst ställda.
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och späckad med hänvisningar som gör 
det enkelt för läsaren att följa upp och för­
djupa sig i de efterföljande diskussioner­
na. De förgrenade sig i flera riktningar. 
Sekundärlitteraturen är närmast omöjlig 
att överblicka.

Forrester intresserar sig för hur uppfatt­
ningen om den liberala demokratin för­
ändrades under påverkan av efterföljande 
skalv i den nationella och internationella 
politiska miljön. Det har sagts att Forres­
ters inriktning och detaljrikedom riske­
rar att skymma att uppfattningarna mes­
tadels förblev opåverkade och att de som 
var inblandade i debatten – ofta med Rawls 
som utgångspunkt – var i hög grad selektiva 
och styrda av bekvämlighet.

Berättelsen tar sin början i 1950­talets 
USA, där grunddragen i Rawls teori förank­
ras i tid och rum. Den fortsätter med Viet­

namkriget, studentrevolten och studen­
ternas civila olydnad som tycktes tvinga 
fram ett nytt ställningstagande om vilket 
förhållande som skulle råda mellan filoso­
fin, etiken och politiken förlängd in i rätts­
ordningen. Klassiska rotskott avsatte sig i 
Michael Walters teori om det rättvisa kriget 
och Ronald Dworkins teorier om civil olyd­
nad. Det är denna intellektuella miljö som 
bildar utgångspunkt för en studie om vad 
den liberala politiken var och vad den ute­
stängde, hur den blev dränkt i en period av 
filosofiska återuppfinningar och tolkningar. 

forrester ägnar två kapitel åt att 
undersöka teorins utsträckning och till­
lämpning på det internationella området; 
the New International Economic Order 
(NIEO), överbefolkningsfrågor, svält och 
miljöproblem. Utlöparna av diskussio­

nen handlar om huruvida det är menings­
fullt att tala om mänsklighetens moralis­
ka evolution och vad det i sådant fall skul­
le betyda för vår syn på rättsstatligheten. 
Genusteoretiker har undrat om man med 
principer om korrektiv rättvisa kan rädda 
den liberala demokratin från sig själv, som 
någon har uttryckt det.

Den frambrytande tilliten till att filoso­
fin kunde förbättra världen var en produkt 
av ett alldeles speciellt historiskt ögonblick 
med bestämda sociologiska begränsningar. 
Forrester bok handlar mindre om liberalis­
mens idéhistoria. Det är en historia om filo­
sofins respons på politiken.

Rawls grundläggande utgångspunkt var 
demokrati först, filosofi sedan – för den 
som så vill. På det sättet framstår han som 
en medlare mellan filosofin och den prak­
tiska politiken. 
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TV-SERIER

även om antikens betydelse kanske i viss 
mån klingat av har den fortfarande ett 
stort inflytande på böcker, konst och film. 
Ofta är de antika berättelserna filtrerade 
genom senare verk. Men ibland kommer 
inspirationen från de mest skandalösa och 
obarmhärtiga ursprungliga texterna.

Under pandemirestriktionerna fast­
nade jag, senare än många andra, för den 
hyllade tv­serien Succession på HBO. Jag 
slukade den på bara någon vecka. Därefter 
fortsatte jag med att läsa romerska histo­
riker. Anspelningarna är många i serien, 
och även den som är kunnig i ämnet måste 
gå till källorna för att reda ut parallel­
lerna.

Succession började sändas 2018 och nyli­
gen hade den tredje säsongen premiär. 
Serien handlar om en syskonskara som 
tävlar om att ta över familjeföretaget efter 
fadern Logan. I serien finns tydliga anspel­
ningar på antiken genom bland annat sce­
nografin med korintiska hjälmar, sam­
lingar av antika medaljer, en leverans av 
en faktisk trojansk häst och uttalade jäm­
förelser mellan protagonisterna och Oidi­
pus. Men det här är ingen grekisk tragedi, 
trots dess trängda rum och blodiga famil­
jetragedier. Det signifikanta för en gre­
kisk tragedi är att handlingen drivs framåt 
av ett förutbestämt öde och gudar. Ju mer 
personerna försöker kämpa emot, desto 
blodigare och värre blir det. Individerna i 
Succession drivs inte av att undkomma ett 
obevekligt öde utan av att tillskansa sig 
makt och legitimitet, och det är på det hela 
taget mycket romerskt.

när familjen besöker den snorkiga och 
högdragna Pierce­släkten säger fader 
Logan: ”Like Romans amongst you Greeks, 
I'm sure you find us all rather, you know, 
big, vulgar, and boisterous.” Romarna är 
dådkraftiga och erövrande, om än kanti­
ga, medan grekerna är inaktiva, insnärjda 

i dunkelt filosofiskt tänkande. Det är en 
stereotyp som odlades redan av romarna 
själva.

Det är överhuvudtaget romersk realpo­
litik som gäller, inte något grubblande gre­
kiskt. Vid ett tillfälle berättas en anekdot 
om hur man i Rom övervägde att kräva att 
alla slavar skulle bära något särskilt märke 
för att deras träldom skulle vara tydlig. 
Man avstyrde dock detta eftersom man 
insåg att slavarna då skulle bli medvetna 
om sitt överlägsna antal. Anekdoten åter­
finns i Senecas De clementia (”Om barm­
härtighet”). Den tillägnade han sin elev 
Nero, kort efter att denne hade blivit kej­
sare. Syftet var att lära den unge monarken 
mildhet, men denne tog inte till sig lärdo­
marna.

när den ingifte Tom Wambsgans oroar 
sig för att hamna i fängelse säger han att 
han ska läsa en tjock bok om romersk his­
toria där. Jag vill föreställa mig att det är 
Tacitus Annaler. Den handlar till stor del 
om kampen om vem som ska gripa mak­
ten efter kejsare Augustus, den inleds till 
och med orden på latin Ab Excessu divi 
Augusti, ”efter den gudomlige Augustus 
död”. Precis som i Succession växlar arvta­
garna, vissa faller från och andra upphöjs, 
vissa kommer tillbaka igen och andra hål­
ler sig tillfälligtvis undan. Tacitus ses ofta 
som en korthuggen cyniker. Kusinen Greg 
beskriver honom som ”All killer, no fil­
ler”, vilket stämmer bra. (Det sker visser­
ligen med anledning av ett citat ur Taci­

Romersk  
realpolitik
Den populära serien Succession är tydligt inspirerad av 
romerska historiker, skriver Moa Ekbom.
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tus Agricola, inte Annales.) Tacitus säger 
också att Augustus valde Tiberius som 
efterträdare på grund av hans grymhet 
och högmod.

Emellanåt beskrivs Tacitus som miso­
gyn, hans kvinnogestalter är oftast hård­
hjärtade och beräknande. Kvinnor i anti­
kens Rom var utan rättigheter och sålunda 
maktlösa, och fick då utveckla diverse 
manipulationsmedel. Succession bevarar 
detta tema, dottern Shiv är först utom täv­
lan, och även när hon bjuds in av patriarken 
hålls hon ofta kort, förutom när man behö­
ver en kvinna för att skydda sig mot skan­
daler och anklagelser. En lätt misogyni 
genomsyrar alltså serien, trots styrande 
och mäktiga kvinnor. De får, likt antikens 
kvinnor, inte någonsin fumla, misslyckan­
den är ett manligt privilegium. Dessutom 
måste syskonens styvmor och Logans hus­
tru Marcia (ett hederligt romerskt namn!) 
vara inspirerad av Augustus maka Livia. 
Man kan säga att hon uppfann rollen som 
kejsarinna, och hon visste hur man intri­
gerade.

Men kanske planerar istället Tom att 
läsa Suetonius Kejsarbiografier, som omfat­
tar de tolv på varandra första kejsarna, från 

Från tv-serien Succession. FOTO: ALAMY

Serien handlar om 
en syskonskara som 
tävlar om att ta över 
familjeföretaget 
efter fadern Logan. 



Caesar till Domitianus. Verket beskrivs 
ofta som skvallrigt, en smula pikant och 
framförallt svulstigare än Tacitus. Det 
är där man hittar berättelsen om kejsare 
Nero och hans slav Sporus, en obskyr och 
snaskig detalj i romersk historia som Tom 
använder på ett närapå romantiskt vis. 
Tom berättar för Greg om hur Nero spar­
kar sin hustru Poppaea nedför en trappa, 
för att sedan kastrera och gifta sig med 
Sporus. Med detta bjuder han in sin hus­
trus kusin Greg att bli hans Sporus, med sig 
själv i rollen som Nero. Han avrundar med 
att säga: ”I’d castrate you and marry you in 
a heartbeat.”

suetonius skildrar hur Nero lät kastrera 
Sporus och till och med försökte förvandla 
honom till kvinna (oklart vad som menas 
med det), och äktade honom med både 
hemgift och brudslöja. Han tillägger att 
Sporus dessutom bars i bärstol, smyckad 
som en kejsarinna, och att Nero ständigt 
kysste Sporus offentligt. (Tacitus näm­
ner inte Sporus överhuvudtaget, kan man 
notera.) När Tom och Greg slutligen slår 
sina påsar ihop för att störta syskonen Roy 
sluter de sitt förbund med en lång, inner­

lig handskakning som kameran dröjer vid. 
Dextrarum iunctio, förenandet av höger­
händer, symboliserade ingånget äktenskap 
i romersk konst.

sporus är vidare den som står vid Neros 
sida ända till slutet, en trofast handling. 
Efter att Nero har störtats och drivits till 
självmord eller förmått en av sina frigivna 
att nesligen döda honom, tog befälhava­
ren av det kejserliga livgardet sig an Spo­
rus. Även han behandlade Sporus som en 
kejsarinna. Till sist sägs Galbas besegra­
re Vitellius ha planerat att använda Spo­
rus i en tableau vivant om bortrövandet av 
Proserpina, varpå Sporus fick nog och tog 
livet av sig. Man ska komma ihåg att källor­
na är flera, rätt vilda och traderade. Greg 
har alltså ingen överdrivet ljus framtid att 
vänta, och Tom förebådar dessutom sin 
egen undergång.

För Tacitus var hans mest väsentliga 
funktion som historiker att återberätta det 
som annars skulle glömmas, att förse efter­
världen med goda och dåliga exempla. Men 
det som hos Tacitus beskrivs som dåliga 
exempel, med deras blodtörst och sexuella 
utsvävningar, slukar vi gärna i vår läsning. 

De goda dygderna uppfattas som tråkiga.
Vad som genomsyrar såväl Seneca och 

Tacitus som Succession är att legitimiteten 
hos de styrande aldrig ifrågasätts, de som 
strävar efter makten stannar aldrig upp 
och frågar sig vad de har för rätt att styra 
över andra. De går med på maktfullkomlig­
heten och den implicita dynastiska blods­
mystiken. Det enda som kan stämma till 
eftertanke är om man misslyckas med att 
ta makten. Men då ligger felet hos perso­
nen som misslyckades, inte i själva syste­
met.

en icke-subtil blinkning om att det är 
det romerska imperiet som åsyftas i serien 
är den yngste sonens namn, Roman. Dess­
utom kallar fader Logan honom emellan­
åt för Romulus, som är ett mycket apart 
smeknamn (även om det dock är ett dimi­
nutiv). Romulus blev, som bekant, Roms 
förste kung efter att ha dräpt sin bror 
Remus, då de hade blivit osams om hur 
staden skulle byggas. Kanske visar det vad 
Logan hoppas att sonen ska göra mot sina 
syskon. Eller är det snarare en avspegling 
av Logans självbild, eftersom Romulus är 
son till guden Mars?

Men eventuellt syftar smeknamnet 
på Romulus Augustulus, som anses vara 
Västroms sista kejsare. Denne abdikerade 
476 e.Kr, efter att ha varit sin fars mario­
nett i flera år, och förde sedan en tillbaka­
dragen vandel. Paterfamilias Logan kan sin 
historia, vid minst ett tillfälle nämner han 
Edward Gibbons klassiska verk Romerska 
rikets nedgång och fall. Vill fader Logan att 
också hans eget rike ska gå under med 
honom? 

De som strävar efter 
makten stannar  
aldrig upp och  
frågar sig vad de  
har för rätt att styra 
över andra.
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erik grankvist är drygt 20 år och bygger 
en timmerstuga i Västmanland. Efter att 
han hade tagit studenten började han arbe­
ta med det på heltid. Grankvist säger att vi 
”ibland hör ett rop från naturen”. Han sva­
rade på det ropet och vandrade ut i skogen 
med sin ryggsäck.

Grankvists avsikt är att göra på samma 
vis som våra förfäder: med beprövade, 
traditionella metoder och enkla verktyg. 
Någon elektricitet har han inte på plats. I 
möjligaste mån skapar han själv det han 
behöver för huset, oavsett om det hand­
lar om isolering eller möbler. Undantag 
finns. Men ingen kan anklaga honom för 
att ta några genvägar. Grankvist har ingen 
snickarutbildning men har fått mycket 
inspiration och hjälp från sin farfar.

Han filmar de olika byggprojekten och 
lägger sedan upp klippen på Youtube, där 
inget kommenteras eller förklaras. Det tit­
taren får ta del av är processen, från början 
till slut. Det låter lite som att titta på färg 
som torkar. Men det är väldigt populärt 
och rätt underhållande. Grankvists You­ 
tubekanal har drygt en halv miljon prenu­
meranter och miljontals sidvisningar.

Men varför göra det så svårt för sig? 
Grankvist försakar ju allt: bekvämlighet, 
elektricitet, stora badrum och kök. Hans 
timmerstuga är en sorts manifestation 
mot den moderna livsstilens bekvämlig­
het och enkelhet. Och detta är nog lockel­
sen med projektet: det är allt som vår sam­
tid inte är.

mycket i vår civilisation handlar om att 
allt ständigt ska bli enklare, smidigare, mer 
tidseffektivt. Appar förenklar våra eko­
nomiska transaktioner och sociala rela­
tioner. Vi handlar allt vi behöver på dis­
tans. Avnjuter hela världens kultur i våra 
mobiler. Inte ens maten undkommer den 
här utvecklingen. Under 1900­talet och 
2000­talet blev den ständigt mer lätt­ 
tuggad och lämpad för långtidsförvaring.

Allt har blivit enklare, nu måste det bli 
svårare. Det var redan den danske filoso­
fen Søren Kierkegaard (1813–55) inne på. I 
Avslutande ovetenskaplig efterskrift beskri­
ver han hur samtidens välgörare främjar 
mänskligheten genom att göra livet lätt­
are inom skilda områden. Då far en tanke 

genom hans huvud: ”Du måste göra något! 
Men eftersom det med dina begränsade 
gåvor kommer att vara omöjligt att göra 
något lättare än det redan är så måste 
du med samma människoälskande hän­
förelse som de andra ta på dig att göra 
någonting svårare.” (Övers. Stefan Borg).

Kierkegaard skrev visserligen under 
pseudonymen Johannes Climacus. Men 

det råder ingen tvekan om att han själv 
stod bakom orden. Han förstod att om 
allt blir för enkelt kommer människan att 
eftersträva nya utmaningar.

vi kan se spår av detta överallt. Den världs­
omspännande hipstertrenden är ett exem­
pel. Det är en strävan efter det genui­
na och autentiska. Maten ska vara ekolo­
gisk, mödosamt framodlad i någon stads­
nära odling. Brödet ska bakas för hand. 

Cykeln ska vara obekväm och minimalis­
tisk. Föremålens hantverksmässighet är 
själva poängen. Att det där kaffet, brödet 
eller hotellet sedan inte är så mycket mer 
hantverksmässigt än den mest seriepro­
ducerade produkten eller tjänsten spe­
lar mindre roll – det är mer en känsla eller 
längtan som saluförs.

Det billiga, effektiva och serieproduce­
rade fyller förstås en viktig funktion. Det 
har möjliggjort mycket av vårt välstånd 
och därigenom skapat en möjlighet för 
miljoner människor att ägna sina dagar åt 
något annat än att tvätta, bruka jord, laga 
mat eller annat som krävs för överlevna­
den. Friheten har varit oerhörd och för 
många människor i världen är den ännu 
inte självklar.

Men något djupt inne i oss har börjat 
protestera. Lättheten som självändamål 
är otillräckligt, vi är inte skapade för den. 
Till slut blir man alltför mätt, fullproppad 
med socker och lättja.

alla behöver inte gå så långt som Erik 
Grankvist. Det räcker med att säga nej till 
vissa bekvämligheter, stänga av, logga ut 
och införa lite mer svårigheter i livet: baka 
bröd, lida sig igenom några maratonlopp, 
åka längdskidor eller vandra i fjällen. Kan­
ske behöver de nya svårigheterna inte ens 
vara av en fysisk natur. Till exempel är den 
religiösa ritualen ett sätt att både försvåra 
och fördjupa tillvaron.

Grankvists liv är fullt av möda, kyla och 
misstag som måste rättas till. 
Men när han ställer in sina 
inlagda gurkor i jordkällaren 
han har byggt själv gör han det 
sannolikt med en tillfredsstäl­
lelse som nog är ovanlig i vår 
tid. Det är inte mycket i våra 
hem vi kan peka på och säga: 
det där har jag skapat med 
mina egna händer.

Vi är ofta förfrämligade från 
det vi arbetar med, utan starka 
band till tingen som omger oss. 
Grankvist lär oss i sina You­ 
tubeklipp att allt måste bli 
svårare för att det ska bli 
meningsfullt. Och mening 
är, till skillnad från kortvarig 
lycka och tillfredsställelse, 
det enda som egentligen 
kan fylla våra liv med något 
beständigt. 

Det måste bli svårare
LIVSSTIL

70   Civilisation /Axess nr 3  2022

När vardagslivet blir allt mer bekvämt uppstår behovet 
av nya utmaningar, skriver Adam Cwejman.

Erik Granqvist. FOTO: @ERIKGRANKVIST_

Han förstod att om 
allt blir för enkelt 
kommer människan 
att eftersträva nya 
utmaningar.



När jag växte upp fanns det ett under-
bart radioprogram som hette Svar idag, 
där lyssnarna kunde ställa frågor om de 
mest skilda ämnen till olika experter. 
Litteraturfrågorna, som handlade om allt 
från gamla indianböcker till filosofen 
Spinoza och den sovjetiske avhopparen 
Viktor Kravtjenko, besvarades sakkun-
nigt av docent Staffan Bergsten (1932–
2022).

Bergsten, som alltså nyligen avled, 
var en ovanlig litteraturvetare. Hans gär-
ning präglades av stor lärdom och folk-
bildande ambitioner. Därför var det inte 
märkligt att han kände sig främmande 
för en del tendenser inom sitt ämne. I en 
artikel i Upsala Nya Tidning, där han var 
en flitig skribent, ifrågasatte han den 
snåriga, pseudovetenskapliga jargongen 
hos många humanistiska forskare: ”De 
akademiskt skolade litteraturvetarna 
präglas i allmänhet av ambitionen att 
vara i takt med de nyaste teorierna och 
verkar mera sällan motiverade av kärlek 
till den diktning de skriver om […] Var 
finns människan i denna form av huma-
niora, kan man undra.”

Staffan Bergsten älskade den stora 
litteraturen, speciellt klappade hans hjär-
ta för poesin. Hans avhandling handlade 
om T S Eliot. Senare skrev han fina böck-
er om bland andra Gustaf Fröding, Erik 
Axel Karlfeldt och Tomas Tranströmer, 
den sistnämnde blev också en vän.

Jag hade aldrig någon kontakt med 
Bergsten, vilket jag kan ångra idag. Men 
han recenserade mina två första böcker 
– den ena handlade om Gunnar Ekelöf, 
den andra om Arthur Koestler – i Upsala 
Nya Tidning. För en författare är det 
naturligtvis roligt att få beröm. Men vik-
tigare är att bli förstådd. Därför var det 
en ynnest att bli recenserad av Bergsten, 
han såg vad som var väsentligt i ens 
böcker.

År 2007 kom Staffan Bergstens över-
siktsverk Den svenska poesins historia. 
Där finns ett citat från den eminente 
litteraturhistorikern George Steiner,  
”Litteraturkritik bör utgå från en kärleks-
skuld”. (Det är dock bättre på engelska: 
”Literary criticism should arise out of a 
debt of love.”) Jag tror att Bergsten hade 
hämtat citatet från min Ekelöfbok, Poe-
ten och sophelikoptern. Men det var 
framförallt en bra beskrivning av hans 
egna utgångspunkter.

David Andersson

I korthet
Med passion 
för poesi
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A De trygga
tassarna
det är inte bara människor som i panik har tvingats fly Ukraina 
efter Rysslands brutala invasion. I våra nyhetsflöden finns otaliga 
bildbevis på ukrainare som bär på hastigt packade resväskor, rädda 
katter i burar och har trötta hundar i släptåg. I inlägg på Instagram 
syns Ukrainas mest kända katt Stepan på ett överfyllt tåg från sta­
den Kharkiv där strider pågått sedan slutet av februari. Katten, vars 
konton på Instagram och Tiktok har över en miljon följare, rappor­
teras ha fått en fristad i Frankrike tillsammans med sin matte Anna. 

Även till Sverige kommer ukrainare med sina husdjur. Svenska 
Dagbladet har intervjuat Julia Osovaja och Filip Voenov som flytt 
ett bombat Charkiv med sina två hundar Zeus och Bella och en 
väska med hundmat. Paret hann inte få med sig något annat när 
deras hem lades i ruiner.

På grund av kriget har EU­kommissionen uppmanat unionens 
medlemsländer att tillämpa flexibilitet vid införsel av husdjur 
från Ukraina. Enligt Jordbruksverket råder därför force majeure­
undantag för arterna katt och hund som kommer med sina ägare 
från det krigsdrabbade landet. Självklart behöver smittförebyg­
gande åtgärder fortfarande vidtas, inte minst mot rabies, men 
det är ändå ett klokt beslut som sannolikt främjar hälsan hos 
ukrains ka djurägare på flykt.  

anknytning mellan människor och husdjur kan vara mycket 
stark. Samma biologiska och psykologiska mekanismer aktiveras 
som när vi knyter an till en artfrände, banden lämnar spår i hjär­
nan. Att överge en pälsklädd familjemedlem när fienden anfaller 
kan därför vara mycket smärtsamt för husse och matte. Vi vet idag 
att samvaro med djur, som människor har nära relation till, hål­
ler igång aktiviteten i kroppens lugn­och­ro­system. Hormonet 
oxytocin stimuleras, vilket minskar oro, dämpar smärta och stress 
samtidigt som känslan av välbefinnande ökar. Dessa effekter kan 
vara särskilt positiva för människor som förlorat sin trygghet. 

Inte minst för barn kan det vara traumatiskt att separeras från 
ett älskat husdjur. Ett exempel är konstnären Ilon Wikland, mest 
känd för sina illustrationer i Astrid Lindgrens böcker. Hon har i 
intervjuer berättat om sorgen som uppstod när hennes grand 
danois  Tito blev skjuten av soldater i Estland under andra världs­
kriget. Konstnärligt har hon som vuxen på 1990­talet gestaltat 
förlusten i den självbiografiska barnboken Den långa, långa resan. 
Boken handlar om uppväxten i Estland och färden till Sverige över 
Östersjön som ensamkommande flyktingbarn.

Ilon Wikland beskriver Tito som sin allra bästa vän som stän­
digt skyddade henne. När kriget nalkades 1938 skickades den då 
åttaåriga flickan och hunden till farföräldrarna vid kusten. Där 
trivs hon och blir inte rädd när bombplanen kommer. Men en vin­
terdag är Tito borta. Han kommer inte när matte ropar. Barnet hör 
hunden skälla och sedan ett skott. Flickan hittar honom död på 
stranden, skjuten av tyska eller ryska soldater. 

Den stora hunden har lämnat outplånliga tassavtryck i sin 
mattes minne. Under arbetet med boken började författaren gå i 
terapi. Samtalen handlade om uppväxten, flykten från kriget och 
inte minst Tito. Förlusten av hunden var ett sårigt trauma som 
behövde bearbetas fast händelsen låg femtio år tillbaka i tiden. Vi 
ska därför vara ödmjuka inför den betydelse som hundar och kat­
ter kan ha för sina ägare, i synnerhet när krig hänsynslöst slår sön­
der tillvaron. 

Jenny Sonesson 
är liberal skribent.
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Detta nummers recensioner: 

Tomas Bertelman ser goda intentioner slå fel;  
Erik W Larsson söker äkta sjukdom; Patrik Lindenfors 
fastnar i berättelser; Lars Åke Augustsson pilgrimsvandrar  
i Sankt Petersburg; Hans-Åke Persson blir varse tidsandan;  
Ann-Sofie Dahl betraktar ett tillbakadragande; Blanche 
Sande skålar; Arvid Åhlund studerar politisk stil; Mats 
Fälts granskar franska kandidater; Joel Stade gillar  
gemenskap.
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HISTORIA

Vladimir Putins refräng i de många 
möten med Emmanuel Macron, 
Olaf Scholtz och andra ledare, 

möten som föregick Rysslands militä­
ra anfall på Ukraina den 24 februari, lät 
som följer: ’’Man lovade oss inte en tums 
utvidgning av Nato, inte en enda tum. ’’

Argumentet har gått som en röd tråd 
i åtminstone 15 års ryska försök att revi­
dera säkerhetsordningen efter kalla kri­
get. I jämförelse med Putins mer befäng­
da lögner om Ukraina (narkomani, nyna­
zism och så vidare) bleknar kanske denna 
osanning om Natos utvidgning. Vad som 
är sant är att Ryssland alltid har motsatt 
sig en utvidgning – men att man har tving­
ats finna sig i den, politiskt och juridiskt, 
och med öppna ögon, i brist på alterna­
tiv. Till nu.

Kanske Putins regim inte överlever 
Ukrainakrigets konsekvenser. Men Ryss­

lands motsatsställning till väst går dess­
värre djupare än en enskild ledares para­
noia. Man kan inte hoppas att den led­
ning som kommer efter honom utan vida­
re avskriver berättelsen om Natos svek 
och utnyttjande av Rysslands tillfälliga 
svaghet på 1990­talet. En sådan uppgörel­
se förutsätter en djupgående demokrati­
sering av Ryssland, något som kräver årti­
onden, kanske generationer. Imperietra­
ditionen och konflikten med Västerlandet 
har rötter som går sekler tillbaka.

Någon gång efter det nu pågående kri­
get i Ukraina inträder en ny efter­

krigstid, och den nya ordningen kom­
mer att byggas på minnena av den förra. 
Debatten om vad som egentligen hände 
1989­97 kommer därför att fortsätta.

Missade världen dessa kritiska år en 
möjlighet att bygga en ny, inkluderan­
de ordning grundad på samarbete med 
ett demokratiskt Ryssland? Det finns gott 
om historiska vittnesmål, och de flesta 
huvudaktörer under 1990­talet har skri­

vit memoarer. En av kontroverserna gäl­
ler i vad mån västländerna utnyttjade Sov­
jetunionens kollaps och det nyfödda Ryss­
lands svaghet till att flytta fram sina posi­
tioner på ett i längden ohållbart sätt, och 
om de i så fall förde Moskva bakom ljuset 
vad gäller sina verkliga avsikter. Var det 
verkligen någon som lovade Gorba tjov 
’’inte en tum’’ Natoutvidgning österut? 

Det har nu kommit en ny skild­
ring som bygger på tidigare oåtkomligt 
arkivmaterial  i form av personliga dag­
böcker, mötesanteckningar och hemli­
ga dokument från dessa intensiva år, och 
resultatet har blivit en lika spännande 
som väldokumenterad studie av den ame­
rikanska historikern Marie Elise Sarotte 
vid Johns Hopkins­universitetet: Not One 
Inch. America, Russia, and the Making of the 
Post-Cold War Stalemate. Sarotte har tidi­
gare skrivit flera uppmärksammade böck­
er om bland annat Berlinmurens fall och 
Tysklands återförening.

Det mest slående i hennes skildring 
är hur rörig och stökig utvecklingen var, 

Det finns en idé hos Vladimir Putin om att Nato inte skulle utvidgas alls efter Sovjet­ 
unionens kollaps, att USA och dess allierade har svikit löften och utnyttjat rysk svaghet 

på ett ohederligt vis. Tomas Bertelman följer en komplicerad historisk utveckling.

Några tum blev det
Storleken har betydelse: Vladimir Putin och Emmanuel Macron med många tum mellan sig. FOTO:  TT
 



hur många och hur disparata faktorer och 
intressen som påverkade de beslut som 
fattades, liksom hur stor oenigheten tid­
vis var bland västländerna – och även 
inom varje huvudstad – om vad som bor­
de göras. Bilden av ett samlat väst som 
beslöt sig för att utnyttja Rysslands svag­
hetstillstånd för att stärka sin egen ställ­
ning, finner helt enkelt inte stöd i Sarot­
tes detaljerade skildring av Natos utvidg­
ning 1989­97. Vad som däremot träder 
fram är vissa bestående – i grunden olösli­
ga – dilemman.

I stark förkortning kan den komplicerade 
utvecklingen delas in i ett par olika sta­

dier. Det första gällde Tysklands återför­
ening 1989­90, som framförallt präglades 
av det snabba förloppet. Det var inte bara 
muren som föll helt oväntat, utan hela 
DDR:s samhälle och ekonomi stod inför 
en omedelbar kollaps, vilket tvingade 
fram en rad snabba beslut. Helmuth Kohl 
drev också på för att ha en lösning fär­
dig före förbundsdagsvalen 1990. Nyck­
elfrågan blev, nu som flera gånger tidiga­
re och senare, frågan om Tysklands ställ­
ning i Europa, kärnvapnens roll och där­
med Natos framtid och en amerikansk 
närvaro på kontinenten. Sarotte lyfter 
fram att det så ofta citerade ’’löftet’’ från 
den amerikanske utrikesministern James 
Baker till Gorbatjov i februari 1990 i själ­
va verket var ett hypotetiskt resonemang 
kring denna nyckelfråga formulerat på föl­
jande sätt: Vilket är bäst –  ett enat Tyskland 
utanför Nato och utan amerikanska trupper, 
eller ett enat Tyskland knutet till Nato men 
med försäkran att Natos jurisdiktion inte flyt-
tas en tum österut? Gorbatjovs svar blev 
att varje utsträckning av ’’Natozonen’’ var 
oacceptabel. Förbundskansler Kohl, som 
besökte honom dagen därpå gick längre: 
’’Nato kommer naturligtvis inte att kunna 
utsträcka sin jurisdiktion till det nuvaran­
de DDR:s territorium.’’ Men han tillade att 
i grunden kommer tyskarna själva att få 
bestämma den saken. 

Det gick inte mer än ett drygt halv­
år från detta möte till undertecknan­
det av det så kallade två­plus­fyra avtalet 
om Tysklands framtid i september 1990. 
Under den tiden hann Bush och Gorba­
tjov med fyra toppmöten. Kohl och Gor­
batjov träffades också många gånger, för 
att inte tala om utrikesministrarna Baker, 
Genscher och Sjevardnadze. Som segrar­
makt 1945 ägde Ryssland en legal rätt att 
delta i beslutet om Tysklands framtid, och 
man markerade hela tiden sitt motstånd 
mot en utökning av Nato. 

I den intensiva serien av möten med 
Kohl och Bush accepterade dock Gor­
batjov med öppna ögon en serie reträt­
ter, som väckte hans medarbetares ursin­
ne, förfäran och förtvivlan. Gorbatjov var 

ingen bra förhandlare, men den viktigas­
te orsaken var det ekonomiska nödläget 
och hans akuta behov av pengar och löften 
om sådana. Sarotte skildrar hur formeln 
för Gorbatjovs reträtt blev en hänvisning 
till ’’Helsingforsprincipen’’, det vill säga: 
att det tyska folket skulle ha rätt att självt 
bestämma villkoren för återföreningen. 
Vid ett toppmöte i Washington den sis­
ta maj 1990 accepterade Gorbatjov tys­
karnas rätt att själva avgöra frågan. Bush 
kvitterade med att säga att om de valde 
att stå utanför Nato skulle USA naturligt­
vis acceptera det. Var Gorbatjov naiv nog 
att tro att tyskarna skulle välja ett annat 
alternativ?

Men Washington litade inte helt på tys­
karna. Man förblev in i det sista oroad av 
risken att Kohls intresse av att få till stånd 
en återförening i tid för förbundsdags­
valet i december 1990 var så starkt, att 
han skulle kunna gå med på begränsning­
ar i det enade Tysklands Natomedlem­
skap. Så skedde också: Kohl accepterade i 
direktmöte med Gorbatjov att inga kärn­
vapen skulle placeras på det före detta 
DDR:s territorium, och att inga icke­tyska 
trupper skulle vara förlagda (’’deployed’’) 
där. Bush vägrade att acceptera detta av 
hänsyn till alliansens framtid. Dagen före 
slutuppgörelsen den 12 september 1990 
drev de Natoallierade igenom ett tillägg 
till avtalet, som förklarade att ordet för­
lagd (’’deployed’’) skulle definieras själv­
ständigt av den tyska regeringen. Därmed 
skulle allierade styrkor i en framtid inte 
kunna hindras från att om nödvändigt 
passera östra Tyskland till Polens försvar. 
Sarotte skildrar flera färgstarkt absurda 
detaljer i slutförhandlingen.

Efter den snabba tyska återförening­
en hände under åren 1990–92 inte så 

mycket i Natofrågan. Oron för Gorbatjovs 

ställning och för Sovjetunionens sam­
manhållning dominerade i väst, liksom 
omsorgen om de dramatiska framstegen 
i nedrustningsarbetet. (Undantaget var 
försvarsminister Dick Cheney som kon­
sekvent argumenterade för att bryta upp 
Sovjetunionen!) Sarotte redovisar hur fle­
ra studier från amerikanska UD om Nato 
avrådde från en utvidgning. Bush själv var 
försiktigast av alla. Men för att erbjuda de 
ivriga centraleuropéerna någonting före­
slog Natos generalsekreterare Manfred 
Wörner en lös anknytning i form av en ny 
organisation, NACC, som skulle erbju­
da ett ’’odifferentierat sätt att behandla 
Nato­ansökningar’’. Jeltsin välkomnade 
detta som början till en säkerhetsorgani­
sation från ’’Vancouver till Vladivistok’’. 

Men när alla före detta Sovjetrepubli­
ker släpptes in i NACC den 1 mars 1992 
tappade centraleuropéerna intresset. De 
ville inte buntas ihop med det gamla Sov­
jetunionen, utan de ville ha just differen­
tieringen bland Natokandidaterna, och 
de lobbade intensivt. Det ledde till en ny 
amerikansk studie om hur man bäst skulle 
hantera Natoutvidgningen, också denna 
med en negativ slutsats. Och för Bush för­
blev, enligt Sarotte, omsorgen om kärn­
vapnen och det nya Rysslands stabilitet 
återigen det viktigaste. 

Bushs försiktighet i Natofrågan mot­
svarades dock inte av någon vilja att eko­
nomiskt bistå Ryssland i dess svåraste 
stund. Vid den stora givarkonferensen i 
Washington i januari 1992 vägrade USA att 
gå med på en avskrivning av de ca 65 mil­
jarder dollar som Sovjetunionen lämnat 
efter sig i skulder, varav bara en bråkdel 
berörde amerikanska intressen. Sarotte 
menar att en generösare hållning förvisso 
hade kunnat hjälpa det liberala reformex­
perimentet, men i Washington hade man 
tagit intryck av hur de gigantiska tyska 

”Det var inte bara muren som föll helt oväntat,  
utan hela DDR:s samhälle och ekonomi stod inför  
en omedelbar kollaps, vilket tvingade fram en rad 
snabba beslut.”
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Tysklands återförenande: resultatet 
av många snabba beslut.
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biståndsbeloppen (12 miljarder D­mark) 
till Gorbatjov för det militära återtåget ur 
före detta DDR hade betalats ut snabbt – 
och hur det därefter hade försvunnit lika 
snabbt och spårlöst. 

Clinton­administrationen, som till­
trädde i början av 1993, behövde tid 

för att sätta sig in i Rysslandsdossiern, 
men denna kom att ta mycket av dess 
tid. Clinton hade inte mindre än 18 topp­
möten med Jeltsin, och de stod löpan­
de i telefonkontakt med varandra. Redan 
vid det första mötet våren 1993 hjälp­
te Clinton till att ordna lån på 4,6 miljar­
der dollar, och det skulle bli mycket mer.  
I Natofrågan var Clinton utsatt för en 
intensiv kampanj från de missnöjda cen­
traleuropéerna, framförallt Lech Wale­
sa i Polen och Václav Havel i Tjeckoslo­
vakien, som han beundrade. Men någon 
enkel lösning fanns inte, och frågan bord­
lades tills vidare.

Under intryck av den negativa utveck­
lingen i Ryssland hösten 1993 började opi­
nionen till förmån för Natoutvidgning att 
hårdna. Beskjutningen av parlamentet i 
oktober, reaktionära krafters seger i de 
följande parlamentsvalen, Jeltsins hård­
nande nationalistiska retorik – allt detta 
bidrog enligt Sarotte till känslan av att ett 
fönster kanske skulle komma att stäng­
as. Men behovet av hänsyn till Ryssland 
kvarstod. Resultatet blev ett nytt kon­
cept som sjösattes av Washington i okto­
ber 1993: Partnership for Peace, PfP. Fines­
sen med partnerskapet var att det gav 
något till alla, och att det löste flera dilem­
man genom nyttig tvetydighet. Det omfat­
tade inte medlemskap i närtid och var där­
för acceptabelt för Ryssland, det gav cen­
traleuropéerna närmare relationer och 
hopp om medlemskap utan att dra några 
nya linjer, och det var därför bra också för 
Ukraina och de baltiska länderna.  Genom 
samarbete och gemensamt fredsbevaran­
de skulle det ge Nato en ny roll. Jeltsin var 
också entusiastisk och förklarade Ryss­
lands avsikt att delta. 

Men flera saker gick snett. Det hade 

varit svårt att övertyga Walesa och Havel 
om PfP:s fördelar, och utvidgningslob­
byn i USA började växa sig starkare, stödd 
av viktiga väljargrupper med central euro­
peisk  bakgrund. Vid Natos toppmöte i 
Bryssel i januari 1994 prisade Clinton PfP 
och underströk vikten att inte dra en ny 
linje i Europa längre österut, och att part­
nerskapet gav tid att sträcka ut en hand 
till Ryssland. Men vid presskonferensen 
efteråt använde han – i strid med detta – 
den berömda formeln att Natos utvidg­
ning nu ’’inte längre gällde om, utan hur och 
när’’, en formulering man hade tagit till 
tidigare för att förmå Walesa att gå med 
på PfP. Den formeln ändrade enligt Sarot­
te genast optiken. Den ryske utrikesmi­
nistern Kozyrev ansåg att PfP var en bluff, 
och att hans värsta farhågor hade besan­
nats. Jeltsin krävde nu en särskild, privi­
legierad plats bland PfP­medlemmarna, 
han kunde inte acceptera att Ryssland var 
ett land bland 20­talet andra. Istället kräv­
de han att ESK, det framtida Osse, skulle 
uppgraderas och bli grunden för den nya 
ordningen i Europa. 

Den ryska kritiken stärkte utvidgnings­
aktivisterna i Washington, och avslu­

tandet av det ryska militära uttåget ur 
Tyskland i augusti 1994 öppnade vägen för 
en tuffare amerikansk politik. Vid ett topp­
möte i slutet av september förklarade Clin­
ton för Jeltsin att det skulle bli en utvidg­
ning, men med ’’three no:s – no surprises, no 
hurry, no exclusion of any state’’. Jeltsin mar­
kerade då ingen oro och inget motstånd, 
men hans kondition vid mötet var under­
grävd av dålig hälsa och alkohol. 

Vid Natos ministermöte i december 
1994 öppnades för en stor Natoutvidg­
ning. Kommunikén sade att man ’’välkom­
nade en utvidgning till demokratiska sta­
ter öster om oss’’.  Jeltsin menade att det 
var raka motsatsen till ’’de tre nejen’’, och 
började tala om ’’a cold peace’’. Kozyrev 
såg sin ställning undergrävd, och Ryssland 
vägrade att skriva under PfP.  I decem­
ber fattade Jeltsin sitt olyckliga beslut om 
Tjetjenienkriget, vilket gjorde honom än 

mer beroende av militär och underrättel­
setjänster. Det kriget gav de oroliga Nato­
kandidaterna vatten på sin kvarn. För 
att rädda situationen lovade Clinton att 
ingen utvidgning skulle ske under 1995, 
egentligen inte förrän efter det ryska pre­
sidentvalet sommaren 1996, för att inte 
försvåra Jeltsins återval. 

De kommande två åren formade sig, 
enligt Sarotte, till ett slags negativ 

spiral: Tjetjenienkriget ledde till att Ryss­
land bröt mot det färska avtalet om kon­
ventionella vapen i Europa, CFE­avtalet. 
Den inre utvecklingen i Ryssland var kata­
strofal: storskalig brottslighet, oligarker­
nas maktansamling, säkerhetstjänster­
nas ökade inflytande, reformstopp, eko­
nomisk nedgång. Ryssarna blev mer krä­
vande, och USA blev allt mindre villigt 
att erbjuda någon kompensation eller 
ansiktsräddare för Natoutvidgningen, i 
synnerhet som republikanerna hade vun­
nit kongressvalen 1994, och den central­
europeiska lobbyn i USA hade deras öra. 

Vid ett möte i Moskva i maj 1995 lycka­
des Clinton ändå förmå Jeltsin att till slut 
skriva under PfP genom att utlova en pri­
vilegierad ställning för Ryssland inom 
partnerskapet. Han lovade också att öpp­
na dörrar till diverse klubbar som Jeltsin 
eftertraktade: G 7, WTO, OECD. Natos 
formella beslut att utvidga med tre nya 
medlemmar togs vid toppmötet i Madrid 
i juli 1997, då man slog fast att Nato skul­
le fortsätta att välkomna nya medlemmar, 
och att ’’inget demokratiskt land i Euro­
pa skulle uteslutas’’. Sarotte menar att 
innebörden av detta i rysk tolkning blev 
att ’’inte en tum’’ skulle räknas från andra 
hållet, det vill säga att Nato skulle flyttas 
fram till Rysslands gräns. 

De tre första länderna, Polen, Ungern 
och Tjeckien, inträdde som medlemmar 
i organisationen vid firandet av 50-års-
jubileet 1999. Men då lanserades ock­
så ’’the big bang’’ med inte mindre än nio 
kandidater i nästa omgång, även om man 
av hänsyn till Ryssland inte talade om nya 
medlemmar utan deltagare i ett förbere­
dande samarbete, Membership Action 
Plan, MAP. 

Rysslands förhållande till västmakter­
na fortsatte att försämras under dessa år, 
och orsakerna var många, inte bara Nato. 
Clinton höll sitt löfte om att ingen utvidg­
ning skulle beslutas förrän efter Jeltsins 
omval sommaren 1996, och han fick IMF 
att frångå sina principer för att fylla på 
Jeltsins kampanjkassa med fantastiska 
belopp. Men trots goda avsikter från båda 
håll gick ’’The Bill and Boris Bromance’’  
långsamt mot sin upplösning och slutade 
i ömsesidig besvikelse, i Jeltsins fall även 
bitterhet. Lewinskyskandalen och repu­
blikanernas växande inflytande i kon­

”The Bill and Boris Bromance”: slutade i ömsesidig besvikelse. FOTO:  TT



gressen försvagade Clinton. Alkoholism, 
hjärtinfarkter, Tjetjenienkriget, finanskol­
lapsen och korruptionsanklagelser under­
grävde Jeltsin, som periodvis var bort­
kopplad från politiken. Krigen på Balkan, 
i synnerhet Kosovo, skapade nya friktio­
ner. Många skilda faktorer samverkade. 
Sarotte beskriver dem medryckande och 
i detalj. Samarbetet hade hunnit ersättas 
av en ny grundläggande spänning redan 
innan  Putin blev president. 

Av Sarottes skildring framgår att 
utgången av Natos utvidgningsbe­

rättelse inte var självklar från början. Det 
fanns en god vilja att ta hänsyn till rys­
ka intressen i Washington 1989–1995, 
men det fanns också många andra intres­
sen: en önskan att fortsatt binda in Tysk­
land, att kontrollera kärnvapnen, att lyss­
na på de stater som hade lidit under andra 
världskriget och av sovjetiskt förtryck 
därefter (och att hantera rivaliteten dem 
emellan), att bevara Nato och att inte dra 
nya linjer gentemot de baltiska länderna 

eller Ukraina, att ta vara på nya nedrust­
ningsmöjligheter, att hantera EU:s ovil­
ja att utvidga till Central­ och Östeuropa. 
Intresset att rädda först Gorbatjov och 
sedan Jeltsin vid makten, och att stöd­
ja reformerna i Ryssland, fanns ständigt 
närvarande. Tillsammans ledde alla dessa 
hänsyn till en rad dilemman som inte gick 
att lösa. De gav också upphov till oenig­
het om vad som var bäst, både inom den 
amerikanska administrationen och bland 
europeiska huvudstäder. Policyprocessen 
stördes därtill av de externa faktorer som 
redan har nämnts.

Sverige och Norden spelar av naturli­
ga skäl inte någon större roll i Sarottes 

skildring. Men riktigt så undanskymd som 
hon får den att framstå var den inte, och 

det finns anledning att ifrågasätta ett par 
olika omdömen. Hon säger att de baltis­
ka ländernas kampanj för Natomedlem­
skap oroade nordiska ledare, och hon cite­
rar vad kabinettssekreterare Jan Eliasson 
sade i förtroende till en amerikansk kolle­
ga: att vi ständigt hamrade in hos balterna 
att de måste finna ett modus vivendi med 
Ryssland, något som Ahtisaari också skall 
ha sagt till den amerikanske utrikesminis­
tern Christopher. I sitt avslutande resone­
mang spekulerar Sarotte om de svenska 
och finska farhågorna: om man hade tagit 
dessa på större allvar i Washington skul­
le man kanske ha fått till stånd något slags 
nordisk, säkerhetspolitisk förankring av 
de baltiska länderna istället.

Den tanken på ett regionalt arrange­
mang cirkulerade i den västliga diskussio­
nen men motarbetades energiskt av Sve­
rige. Tvärtom gick mycket av den svenska 
Baltikumpolitiken redan från början ut på 
att dessa länder skulle kunna behålla sin 
frihet att välja sin egen väg. Statsminis­
ter Bildt hade en viktig roll för att få det­

ta internationellt accepterat. Det omfat­
tande ’’suveränitetsstödet’’, som också 
den socialdemokratiska regeringen drev 
vidare och  förstärkte efter 1994, hade 
detta mål för ögonen. Det fanns visser­
ligen skeptiska röster inom UD och För­
svarsmakten, men statsminister Persson 
var tydlig med att de baltiska länderna 
hade rätt att själva välja. Sverige tog ini­
tiativ till att sätta upp en gemensam bal­
tisk bataljon för fredsbeva­
rande uppgifter redan 1993, 
och den kunde invigas i bör­
jan 1995. Sarotte intygar just 
Baltbats betydelse för den 
amerikanska bedömningen 
av deras Natochanser. San­
nolikt hade de stora svenska 
militära leveranserna senare 

under 1990-talet samma effekt. 
Kan man då av Sarottes myllran­

de skildring av alla turer kring Nato­
utvidgningen dra slutsatser om vem som 
bär skulden till att vi nu står inför en ny 
konflikt om säkerhetsordningen i Euro­
pa? Versailles hade drag av Vae victis, ve 
de besegrade. Marshallhjälpen fullfölj­
de istället Churchills dictum In victory, 
magnanimity.  Natoutvidgningen var var­
ken det ena eller det andra, men Ryssland 
hade ju inte heller besegrats i konventio­
nell bemärkelse.  Utvidgningen var ett för­
sök att lösa svåra dilemman, ett resultat 
av goda intentioner med en del felbedöm­
ningar och flera oavsedda konsekvenser. I 
efterhand, var den ett misstag? 

Sarotte själv är tydlig: Natoutvidgning­
en var motiverad, men den genomfördes 
på ett sätt som medförde höga kostnader, 
både för relationen till Ryssland och för 
nedrustningsarbetet. Det saknades dock 
inte god vilja att få med Ryssland på båten. 
Väst kunde ha gjort mer de första kritiska 
åren 1991–92, särskilt beträffande avskriv­
ning av de gamla sovjetiska skulderna. 
Men de svarta hålen i den ryska ekonomin 
och i politiken var avskräckande, och det 
var inte konstigt att man var försiktig. 

En äldre kollega till mig som var på 
plats i Moskva 1991, den brittiske 

ambassadören sir Rodric Braithwaite, 
har i sin recension av Sarottes bok också 
ställt frågan om fel och misstag. Hans svar 
är värt att citera: ’’Vi är där vi är. Aktörer­
na kunde kanske ha gjort andra val. Men 
de var begränsade av sina egna karaktä­
rer, och av kombinationen av hårda fak­
ta, starka känslor, intressekonflikter och 
det ständiga inrikespolitiska trycket. I sis­
ta hand var motsägelserna fundamentala. 
Det fanns aldrig något verkligt hopp om 
en annan utgång.’’ 

Det är kanske en dyster slutsats. 
Sarottes  beskrivning avfärdar i alla fall 
talet om konspiration, falska löften eller 
planlagt utnyttjande av Rysslands svag­
het. Kanske kan hennes detaljerade skild­
ring vara till någon hjälp när en ny efter­
krigsordning för samexistens med Ryss­
land – med eller utan Putin – någon gång 
skall mejslas fram. Tyvärr talar mycket 
för att utgångsläget då kommer att vara 
betydligt sämre än det var 1990–91. 

Tomas Bertelman

Kriget i Tjetjenien: Jeltsins olyckliga beslut. FOTO:  AFP
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”Natoutvidgningen var ett försök att lösa svåra  
dilemman, ett resultat av goda intentioner med en del 
felbedömningar och flera oavsedda konsekvenser.”
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PSYKOLOGI

E tt av mina första uppdrag i USA var 
som underläkare inom psykiatri 
vid ett sjukhus för krigsveteraner. 

Amerikanska veteraner lever ofta kao­
tiska och miserabla liv, och vårt klientel 
utgjorde inget undantag. Nästan alla var 
beroende av droger, alkohol eller bådade­
ra. De flesta var hemlösa, många verka­
de helt ha förlorat hoppet, och jag fråga­
de mig till en början om de någonsin skul­
le bli bättre.

Men det blev de, förvånansvärt regel­
bundet. Särskilt när månadens förs­
ta arbetsdag började närma sig var det 
många som såg ljuset i tunneln, och plöts­
ligt bad om att bli utskrivna. Det var näm­
ligen då veteranerna fick sin sjukpension. 
Ett par tusen dollar på banken var för 
denna patientgrupp ett långt mer potent 
antidepressivum än vare sig Prozac eller 
elchocker.

Dessa förutsägbara tillfrisknanden 
betraktades med skepsis av persona­
len, och patienterna stämplades ofta som 
simulanter. Om depression verkligen var 
en riktig sjukdom – vilket vi ju alla hade 
fått lära oss – så gick den väl knappast att 
bota med en infusion av dollar? Å andra 
sidan visste vi ju att depression också var 

ett multifaktoriellt tillstånd, vars förlopp 
påverkas av såväl inre som yttre faktorer 
– däribland fattigdom. Ur detta perspek­
tiv ter sig patienternas reaktion ganska 
rimlig, eller rentav logisk. Så hur kunde vi 
säga med säkerhet vem som var psykiskt 
sjuk på riktigt?

Detta slags frågor har gäckat psykia­
trin ända sedan dess begynnelse. De 

utgör också temat för den brittiska psy­
kologen Lucy Foulkes nya bok Losing Our 
Minds. What Mental Illness Really Is – and 
What It Isn’t. Som titeln antyder har Foul­
kes, som föreläser om psykologi vid Uni­
versity College London, som mål att rät­
ta till missförstånd om mental hälsa, och 
reda ut vad som är sjukt och vad som är 
friskt. 

”Missförstånd” är ett vanskligt 
begrepp i sammanhanget, eftersom det 
antyder förekomsten av ett objektivt 
”förstånd”. Författare inom psykiatri 
och psykologi anklagar ofta sina kolleger 
för att missförstå vad psykisk sjukdom 
egentligen handlar om, medan de själva 
förstås har osviklig pejl på den mänskli­
ga själen. Men Lucy Foulkes är ett lysan­
de undantag. Hon närmar sig sitt ämne 

Depp eller bara dipp?

Självskadebeteende: 
ökningen ger skäl till oro. 

FOTO:  ISTOCK

med stor ödmjukhet, och ger inte sken av 
att ha någon särskild agenda. Foulkes har 
stor respekt för empiri, men är också väl 
medveten om dess begränsningar. Även 
den mest välgjorda, psykologiska studie 
har i någon mån sin grund i teorier som 
inte riktigt går att bevisa. Efter hundra år 
av forskning är vi fortfarande förvirrade, 
om än på ett något högre plan än förut.

Foulkes inleder med att ondgöra sig 
över allmänhetens slarviga bruk av psyk­
iat risk terminologi. Sjukdomen schizo­
freni  likställs exempelvis ofta felaktigt 
med personlighetsklyvning – som när en 
skribent i SvD för några år sedan ankla­
gade Socialdemokraterna för att föra en 
”schizofren valkampanj”. Detta slags 
ansvarslösa språkbruk bidrar till att stig­
matisera och sprida förvirring om en 
patientgrupp som redan har nog med 
bekymmer. Men att avkräva allmänhe­
ten fullkomlig, semantisk korrekthet – 
som Foulkes gör i sin bok – verkar inte 
heller rimligt. En recensent på yelp.com 
som säger sig ha fått PTSD av ett besök 
på Dunkin Donuts gör inga anspråk på att 
vara psykiskt sjuk, utan klagar blott över 
att ha blivit serverad undermåliga mun­
kar. Terminologin är förvisso inkorrekt, 
men folk måste ha rätt att skämta med 
varandra.

Losing Our Minds är på många sätt en 
djupt personlig bok. Det framgår att Lucy 
Foulkes själv har plågats av återkomman­
de depressioner sedan mitten av 00­talet. 
På den tiden tog psykisk ohälsa mindre 
plats i det offentliga rummet, och fastän 
hon då var psykologistudent hade Foul­
kes till en början svårt att begripa vad 
som hade drabbat henne. Sedan dess har 
informationskampanjerna avlöst varand­

ra och en lång rad kändisar har basunerat 
ut sina diagnoser i medierna. Under sam­
ma period har vissa studier indikerat att 
utbredningen av psykisk sjukdom i väst­
världen har ökat markant. Men mår folk 
egentligen sämre än förut? Eller har de 
bara börjat känna efter mer, och svepts 
med i vår tids terapeutiska Zeitgeist? Om 
vi ska tro Foulkes så är prat om en ”men­
tal hälsokris” i västvärlden mestadels 
en följd av statistiskt trolleri och medial 
hajp, även om den ökade förekomsten av 
självskadebeteende bland unga flickor ger 
skäl till oro.

Om skillnaden mellan sjukt och friskt 
– mellan ”klinisk” depression och 

allmän deppighet – har Lucy Foulkes 
mycket intressant att säga. Hon är dock 
obenägen att dra någon tydlig gräns, 
eftersom det inte går. För henne är psy­

”Efter hundra år av forskning är vi fortfarande förvirrade, 
om än på ett något högre plan än förut.”
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kisk ohälsa ett tillstånd som uppstår när 
”biologiska, psykologiska och miljömässi­
ga faktorer interagerar med varandra” på 
komplicerade vis. Definitionen kan ver­
ka luddig, men återspeglar väl psykvår­
dens verklighet. En klinikers beslut om 
vem som ska läggas in på avdelning eller 
me dicineras baseras trots allt inte enbart 
på symtom, utan även på yttre omstän­
digheter. Vill patienten själv ha hjälp? Bor 
han eller hon ensam eller med en stöd­
jande partner? Äger någon i hushållet 
ett skjutvapen? Finns barn med i bilden? 
Variablerna är för många och komplexa 
för att kunna kvantifieras eller matas in i 
något slags allomfattande algoritm. Rönt­
genläkare må vara på väg att ersättas av 
robotar, men psykiatrer går än så länge 
säkra för detta öde. 

Losing Our Minds minst fängslande 
avsnitt berör pandemin och dess inver­
kan på människors psykiska hälsa, men 
det är nog inte författarens fel. Jag före­
ställer mig snarare att förläggaren bad 
henne att klämma in en portion allmän­
gods om covid­19 för att göra boken ”mer 
aktuell”. Problemet för den empiriskt 
drivna Foulkes är att det än så länge finns 
ytterst få studier av nämnvärd kvalitet att 
tillgå. I brist på fakta ägnar hon sig där­
för åt spekulationer kring hur handtvätts­
direktiv och nedstängningar kan tänkas 
påverka personer med tvångssyndrom 
eller social fobi. Läsningen påminde mig 
om hur trött jag är på att höra och läsa om 
covid­19 – detta synnerligen tråkiga och 
uttjatade patogen.

Lucy Foulkes är som mest intressant 
när hon diskuterar hur psykiatrin for­
mar och ibland ger upphov till patienter­

nas symtom. Hon återger filosofen Ian 
Hackings idéer om hur nya sätt att klas­
sificera människor uppstår, och hur detta 
påverkar dem som klassificeras. Men psy­
kiatrins suggestiva kraft ska naturligtvis 
inte överdrivas. Patienter med exempel­
vis schizofreni har i hundratals år uppvi­
sat likartade symtom, oavsett hur sjukdo­
men har betraktats eller vad den burit för 
namn. Andra diagnoser ter sig mer för­
änderliga och beroende av omgivning­
ens signaler. Det mest slående exempel 
jag själv kan komma på är könsdysfori hos 
unga flickor – ett tillstånd som få hade 
hört talas om för tjugo år sedan, men som 
nu diagnostiseras i rasande takt vid hund­
ratals specialkliniker över hela västvärl­
den. Ännu mer slående är att ordet ”köns­
dysfori” inte dyker upp en enda gång i 
Lucy Foulkes för övrigt mycket grund­
liga och kritiska granskning av modern 
psykiatri. Kanske borde detta inte förvå­
na någon. Författaren befinner sig tidigt 
i karriären, och har ett fint universitets­
jobb att förlora.

I stort är Losing Our Minds en utmärkt 
bok, och en behändig översikt över ett 

mycket komplicerat ämne. Men i den 
mån Lucy Foulkes själv erbjuder lös­
ningar på psykiatrins olika dilemman så 
undermineras dessa dock ofta av hennes 
egna, kritiska analyser. Först skriver hon 
att allmänheten måste upplysas om vad 
psykiatriska diagnoser innebär och slu­
ta missbruka klinisk terminologi. Sedan 
kommer hon fram till att upplysnings­
kampanjer driver folk att övertolka sym­
tom och söka vård som de egentligen 
inte behöver. Lucy Foulkes påtalar ock­

så behovet av mer pengar till psykiatrisk 
forskning. Hennes egen beskrivning av 
psykisk sjukdom som något ändlöst kom­
plext och mångfasetterat inger dock föga 
hopp om att sådan forskning kommer att 
leda någon vart. Man kan knappast kland­
ra politiker som hellre avsätter pengar till 
något mer konkret, som fler sjukhussäng­
ar eller ett nytt reningsverk.

Samtidigt inser jag att Lucy Foulkes 
känner sig tvungen att lägga fram något 
slags handlingsplan. I likhet med Mel­
lanöstern tycks psykiatrin befinna sig i 
en ständig kris, där opinionen kräver att 
regeringar och experter ska ”göra något”. 
Och visst måste väl något göras, eller?

Inte nödvändigtvis. I USA år 1969 råd­
de det kris i den amerikanska rasfrågan. 
I samband med upplopp hade storstä­
der som Detroit och Los Angeles satts i 
brand och i nyligen integrerade skolor 
rådde intensiva spänningar mellan svar­
ta och vita elever. Journalister och intel­
lektuella manade den nyvalde presiden­
ten Richard Nixon till kraftfulla åtgärder. 
Men när Nixon frågade sin inrikespoli­
tiske rådgivare Daniel Patrick Moynihan 
hur han skulle hantera rasfrågan, så före­
språkade denne benign neglect, eller ”god­
artad försummelse”. Moynihan ansåg att 
rasfrågan hade tagit för mycket plats i det 
amerikanska folkets medvetande, och 
att det bästa för alla vore att lugna ner sig 
och tänka på något annat en tid.

Efter att ha slagit ihop boken Losing Our 
Minds slår det mig att även psykiatrin 

nog skulle må bra av lite ”godartad för­
summelse”. Därmed inte sagt att den bor­
de skäras ner eller att dess patienter bör 
försummas. Jag vill dock mena att psykia­
trin på senare år har fått på tok för myck­
et inflytande i det offentliga rummet, och 
dragits in i sfärer där den inte alls hör hem­
ma. Psykiatri är en förhållandevis ung dis­
ciplin, vars metoder och etiska ramverk 
har genomgått flera dramatiska skiften 
under de senaste hundra åren. Bakom vårt 
högtravande fikonspråk döljer sig en fun­
damental osäkerhet om vad vår egentli­
ga roll är och bör vara. Det bästa för alla 
vore nog om psykiatrin lämnades i fred att 
mogna under några år – eller åtminstone 
tills vi blivit något mer kloka på vad som är 
sjukt och vad som är friskt. 

Erik W Larsson

LOSING OUR MINDS 
WHAT MENTAL ILLNESS 

REALLY IS – AND 
WHAT IT ISN’T
LUCY FOULKES

St Martin’s Press 2022Lindring: ett tillskott av pengar 
får många att må bättre.
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LITTERATURVETENSKAP

En mästare i berättandets konst är 
som en sorts magiker, en magiker 
som kan ta sig innanför ens skyd­

dande skal och ändra vad man känner, vad 
man tänker, hur man spenderar sina peng­
ar, på vem man röstar och vad man bryr sig 
om. Att uppleva sann berättarkonst är att 
bli förtrollad. Och däri ligger en fara som 
hotar världen.

Ungefär så kan man sammanfatta den 
amerikanska litteraturvetaren Jonathan 
Gottschalls bok The Story Paradox. Boken 
har förmått oroa mig som få andra, trots 
att det är en berättelse som berättats av 
andra tidigare. Det är svårt att recensera 
den utan att falla för frestelsen att citera 
långa stycken. Så här sammanfattar förfat­
taren själv sina teser (min översättning).

Den här boken handlar om berättelsepara-
doxen. Berättelser är mänsklighetens urgam-
la förbannelse och välsignelse. De är vår sjuk-
dom och vårt botemedel. De är vår undergång 
och vår frälsning. Berättelser upphöjde vår 
art. Vår narrativa förmåga hjälpte en mjuk, 
svag, obetydlig hominid att ta herraväldet 
över planeten. Men nu lever vi igenom en Big 
Bang av berättelser – en chockerande snabb 
expansion av berättelsernas universum åt 
alla håll. […] Det är inte sociala medier  som 
gör oss galna och elaka, det är berättelserna 
som sprids i sociala medier. […] Det är inte 
marknadsföring som driver oss mot planet-
dödande överkonsumtion, det är de leva-lyck-
liga-i-alla-dagar-fantasier som marknadsfö-
rarna väver. […] Monster beter sig som mons-
ter hela tiden. Men för att få goda människor 
att bete sig monstruöst måste man först berät-
ta en bra berättelse för dem – en stor lögn, en 
mörk konspiration, en allomfattande politisk 
eller religiös mytologi. Man måste berätta den 

sortens magiska fiktion som får något dåligt – 
som att utrota världens alla judar – att fram-
stå som något gott.

… Och så vidare. 
Jonathan Gottschall är onekligen en 

kompetent berättare själv. Ska man ta 
honom på orden bör den förmågan göra 
läsaren extra vaksam. För han fram sin 
poäng – att förtrollande berättelser hål­
ler på att förstöra världen – genom att 
själv förtrolla läsaren? Då blir ju budska­
pet självmotsägande. Den amerikans­
ka historieprofessorn Timothy Sny­
der sågar boken i The New York Times av 
bland annat denna anledning, men mest 
– i min tolkning – för att Gottschall argu­
menterar naturvetenskapligt, med statis­
tik. ”Gottschall väljer kvantitet över kva­
litet, och refererar till opinionsundersök­
ningar om berättelser snarare än att läsa 
dem själv.” Exakt det som gör boken läs­
värd, om ni frågar mig (och det är min 
recension  ni läser).

Gottschall har lutat sig mot myck­
et intressant forskning. Till att bör­

ja med refererar han till studier som indi­
kerar att mediekonsumtionen gått upp 
något helt enormt. Enligt en rapport upp­
går amerikaners tv­tittande nu till 4,5 
timmar per dag – en tidsrymd som lämnar 
ordentligt med utrymme för påverkan.

I en annan studie har man intervjuat 
personer och frågat om deras mest trau­
matiska upplevelser. Där svarade 91 pro­
cent att deras trauman främst kommer 
från populärkulturen, via exempelvis 
skräckfilmer. 25 procent av de tillfråga­
de rapporterade att spåren av dessa upp­
levelser bevarats så långt som sex år, med 
tvångstankar, sömnstörningar och räds­
la för ensamhet. Så grundligt har popu­
lärkulturen invaderat våra liv att trauman 
från skräckfilmer lämnar djupare spår än 

Bergtagen
personliga olyckor och verkliga kollektiva 
trauman, som till exempel attentatet mot 
Twin Towers.

Gottschall fäster stor tyngd vid något 
han kallar narrative transportation, det 
vill säga: den ingrediens i en bra berät­
telse som transporterar en till en annan 
plats, ett annat känslotillstånd, eller ett 
annat tänkande. Det är denna förflyttning 
som gör att vi kan bli traumatiserade av en 
skräckfilm. Fast vi vet att allt är iscensatt 
blir vi ändå skräckslagna när mördaren 
dyker upp precis bakom den unga flick­
an, med kniven i högsta hugg. En skick­
ligt berättad historia gör att man verkligen 
känner att man är med, på plats, delaktig 
i händelserna. Desto mer kompetent en 
berättare kan förflytta tittaren, desto mer 
hamnar tittaren i berättarens våld. Man 
blir trollbunden. En verkligt kompetent 
berättare tar med en in i någon annans 
upplevelser. Och goda berättelser har 
gemensamma strukturer som är öppna 
för vem som helst att utnyttja. ”Berättel­
ser är som legosoldater, lika lätta att värva 
för goda som för onda syften”, som Gott­
schall uttrycker det.

Vi lever inte bara i världen. Vi lever ock­
så i vår berättelse om världen. Vår 

bild av verkligheten kan påverka oss i näs­
tan lika stor utsträckning som verklighe­
ten i sig.

Vetskapen att kompetent utforma­
de berättelser kan sätta permanenta spår 
hos åhörare genom narrativ förflyttning 
har (givetvis) beforskats i syfte att kun­
na påverka människor. Sådan forskning 
indikerar att det till exempel ger mätbart 
större effekt på människors tolerans mot 
andra grupper att visa fiktion där skåde­
spelarna representerar en mångfald etni­
citeter, än att visa utbildningsmaterial. 
Det kan verka självklart, att god fiktion 

Skräckfilm: skrämmer 
slag på många.
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har större effekt än föreläsningar. Men 
läxan verkar inte helt ha gått hem hos vis­
sa svenska kulturinstitutioner jag ska läm­
na onämnda, vars produkter inte sällan 
känns mer som moralistiska pekpinnar än 
bra historieberättande.

Historieprofessor Lynn Hunt vid 
UCLA har till och med framfört 

hypotesen att genombrottet för synsättet 
att människor är fundamentalt lika och 
därför bör ha samma rättigheter uppkom 
med romanens genombrott på 1700­talet. 
Romaner tillhandahåller en möjlighet att 
inte bara se på när andra känner, utan den 
transporterar faktiskt läsaren narrativt in 
deras inre så att vi kan uppleva det andra 
upplever, känna det andra känner. Argu­
mentet känns rimligt även om det mest 
handlar om en obelagd berättelse – roma­
nens popularitet och upplysningstidens 
genombrott för universalism skedde vis­
serligen någorlunda samtidigt, men det är 
svårt att belägga ett orsakssamband från 

det ena till det andra.
Den lektion Gottschall främst vill foku­

sera på är dock en annan. Att bli trollbun­
den är något man drabbas av, inget man 
kontrollerar själv. En god berättelse för­
flyttar en i tid, rum och känslor på ett sätt 
som man inte (helt) har kontroll över. Rik­
tigt bra historieberättande tar en på en 
resa och lämnar en på en ny plats, vare sig 
man vill eller inte. Gottschall formulerar 
det (förstås) bäst själv.

Berättelser är något vi ”tar” som bokstav-
ligen förändrar våra hjärnors kemi. Liksom 
andra droger använder vi berättelser för att 
minska smärta, ensamhet och slit. Och precis 
som andra droger lullar de in oss i ett medve-
tandetillstånd som går att jämföra med hyp-
notisk trans – eller en psilocybintripp.  När vi 
transporteras in i den hallucinatoriska tillva-
ro som är en berättelse töms våra sinnen på 
innehåll, våra konstant bubblande medvetan-
deströmmar stillas, och tiden försvinner. När 

berättelsens ”aktiva ingredienser” – hand-
lingen, temat, karaktärerna, stilen, och så 
vidare – är sammansatta av en expert så för 
de oss till mer receptiva medvetandetillstånd 
under berättaens kontroll.

Det man hoppas på när man slår sig ner 
framför tv:n är förstås att få följa med 

på en sådan riktigt bra narrativ transport. 
Men att det fungerar så väl som det gör 
bör ses som lika fantastiskt som skräm­
mande. Allt goda berättelser kan göra 
med oss kan också användas för illasin­
nade syften. Det är inte bara välmenande 
om än inkompetenta diversitetskonsul­
ter som vill använda sig av berättartekni­
ker för att påverka oss. En del av nutidens 
historieberättare vill oss inte väl.

Varningar mot dåliga berättelser är 
inget nytt. I sin dialog Staten rör den för­
sta instruktionen Platon ger för hur sam­
hällets väktare ska uppfostras och vikten 
av att de historier väktarna möter under 
sin utbildning blir kontrollerade. Väktar­

na bör bara få höra lämpliga berättelser – 
resten ska förkastas.

Det finns sådan kraft i berättelser att 
dagens krigföring allt mer förflyttas från 
trupprörelser till slag som utspelas i våra 
hjärnor. I Kina har Folkets befrielsearmé 
anammat en doktrin kallad ”De tre krig­
föringarna” för arméns politiska arbe­
te: psykologisk krigföring, opinionskrig­
föring, och legal krigföring. Pentagon 
bedriver förstås forskning enligt liknan­
de principer – många av oss som var med 
under kalla kriget minns Radio Free Euro­
pe som sändes in över Sovjetockuperade 
territorier i syfte att omvända hjärnor och 
vinna hjärtan.

De ryska desinformationskampanjer 
som har orsakat sådant kaos i USA och 
Europa är exempel på hur detta fungerar 
i praktiken – Gottschall kallar det ”den 
förs ta användningen av domedagsvapen 
i berättelsekrigföring” och ”ett Blitzkrig 

av berättelser”.  Han återberättar ett av 
de mest iögonfallande exemplen på hur 
det kan gå till. Det handlar om en hän­
delse i Houston, Texas, den 21 maj 2016 
när medlemmar i Facebookgruppen The 
Heart of Texas drabbade samman med 
medlemmar i Facebookgruppen United 
Muslims of America. Problemet var bara 
att konflikten var helt igenom konst­
gjord och konstruerad av ryska Internet 
Research Agency, baserad i Sankt Peters­
burg. I Heart of Texas hade man lyckats 
samla 250 000 medlemmar medan man i 
United Muslims fick ihop 300 000. Inter-
net Research Agency är experter på den här 
nya sortens propagandakrigföring.

Det är framförallt berättelselandska­
pet på internet som Gottschall varnar 
för, där goda historier med dåligt innehåll 
kan spridas till en enorm publik på noll­
tid. Orsaken till att vi ska oroa oss just 
för berättelser, menar Gottschall, är att 
människor älskar historier och historiebe­
rättare, att vi kommer ihåg narrativ bätt­
re än annan information, att berättelser 
får större uppmärksamhet än annan infor­
mation, och att goda berättelser inte bara 
förändrar oss utan också får att återberät­
ta dem. Berättelserna gör detta genom den 
starka emotionella påverkan de har på oss.

En berättelse är bara ett engageran­
de sätt att strukturera information, oav­
sett om informationen är fakta (som i en 
dokumentär eller historisk berättelse), 
helt påhittad (som i ett videospel) eller 
något däremellan (som i ett ”grand narra­
tive” som marxism).

Den hemliga ingrediensen i alla goda 
berättelser är emotioner, och emotio­
ner är i sin tur den hemliga ingrediensen 
i mänskligt beslutsfattande. Vi kan vara 
hur intellektuellt medvetna som helst om 
till exempel betydelsen av motion, men 
det är till slut känslan att ”Nej, nu tar jag 
tag i det här!” som får oss att resa oss ur 
soffan. Det är ingen slump att emotioner 
har samma etymologiska rot som moti­
vation och engelskans motion. Emotioner 
förändrar våra beteenden och får oss att 
handla – eller avstå. Skräck får oss att fly, 
ilska att vilja slåss, äckel att ta avstånd.

Som exempel på vilken fullkomligt 
enorm inverkan berättelser kan ha på vår 
verklighetsuppfattning och på 
världen använder Gott­
schall katolska kyr­
kan. Som han formu­
lerar det: ”man bygg­
de en avgiftsbelagd 
väg till himlen som 
gick genom Vatika­
nens skattkamma­
re”. Med hjälp av våld 

”Den hemliga ingrediensen i alla goda berättelser 
är emotioner, och emotioner är i sin tur den hemliga 
ingredien sen i mänskligt beslutsfattande.”

Vatikanen: avgift erlägges här på vägen till himlen. FOTO:  ALAMY
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dåligt berättande. 
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THE STORY PARADOX   
HOW OUR LOVE OF 

STORYTELLING BUILDS 
SOCIETIES AND TEARS 

THEM DOWN
JONATHAN GOTTSCHALL

Basic Books 2021

och förföljelser av oliktänkare behöll man 
i över tusen år ett veritabelt berättelse­
monopol. För att säkerställa kontrollen 
över grundberättelsen var det förbjudet 
att översätta Bibeln till ett språk som van­
liga människor förstod. Bara aristokrater 
och lärda skolade i kyrkans hägn hade där­
med tillgång till den underliggande myto­
login. Det var först i och med protestan­
tiska reformationen och dess följder som 
monopolet till slut eroderades.

Det är en svår konst att slå hål på falska 
berättelser – det är att vara den gläd­

jelösa sanningssägaren, den som har det 
otacksamma uppdraget att förmedla att 
det inte finns någon frälsning, ingen judisk 
konspiration, inga flygande tefat i Area 51. 
På insidan av stora narrativ och konspi­
rationer känns det som man är en av de 
utvalda som ser sanningen, någon som 
kan lägga ihop två och två och se verklighe­
ten för vad den är, någon som kan dra rele­
vanta slutsatser från otillräckliga data. Om 
man tvingas kliva ut på utsidan av narra­
tivet blir man istället tvungen att erkänna 
att man levt i en konstgjord verklighet, att 
man inte var den hjälte man sett sig själv 
som utan en lurad stackare; att ”berättel­
sen var en tragisk komedi där man spelat 
rollen som den som jagade väderkvarnar”.

Så hur bör samhället hantera det nya 
berättelselandskapet? För att åstadkom­
ma verklig och positiv förändring, menar 
Gotschall att det är viktigt inspirera till 
att få oss medborgare att känna hur vi är 
en del i en gemensam berättelse där vi till­
sammans, även tillsammans med våra 
meningsmotståndare – särskilt tillsam­
mans med våra meningsmotståndare – 
kan förändra samhället till det bättre.

Vi är alla offer för våra berättelser, både 
på höger­ och vänstersidan i politiken, 
precis som medeltidens invånare var offer 
för kyrkans narrativ. Vi måste lära oss 
se detta och förstå det. Som Gottschall 
uttrycker det: ”Hata och motstå berättel­
sen. Men försök att inte hata berättaren. 
Och, för att bevara fre­
den och din själ, förak­
ta inte den stackare som 
bokstavligen inte kun­
de motstå att falla för 
den.” 

 
Patrik Lindenfors

››

LITTERATURHISTORIA

 N attåget från Helsingfors till 
Moskva passerade inte centra­
la Leningrad, som staden het­

te då, men gjorde ett uppehåll på en av 
dess förortsstationer. Jag klev av och hit­
tade en svarttaxi som tog mig in till jät­
tehotellet Moskva vid Nevskij Prospekt. 
Därifrån gick jag nästa dag till Senna­
ja, Hötorget, och sedan längs med gator­
na i dess närhet. Det vill säga: gatan där 
Fjodor Michailovitj Dostojevskij (1821–
1881) bodde när han skrev romanen Brott 
och straff och gatan där romanens huvud­
person Rodion Raskolnikov hyrde en 
vindskammare. På Strednaja Podjatjes­
kaja Ulitsa, i ett kvarter som vette mot 
Gribojedovkanalen, låg ett väldigt hus.

”Detta hus bestod uteslutande av 
mind re lägenheter, där det bodde alla 
möjliga hantverkare – skräddare, rörmo­
kare, köksor, diverse tyskar, flickor som 
försörjde sig på sin kropp, lägre tjänste­
män m fl.” (Brott och straff, Hans Björ­
kegrens översättning) Jag kände hjär­
tat klappa då jag gick in i portvalvet, över 
gården och uppför trapporna. Just här 
var det. Som Raskolnikov kom med en 
yxa dold i rockärmen. Som han mörda­
de Aljona, en gammal procenterska som 
han menade inte förtjänade att leva. Men 
också Lizaveta, hennes enfaldiga syster, 
som bara stod i hans väg.   

Året var 1986. Ända sedan jag i kultur­
tidskriften Fenix 1/1984 läst Åbojourna­
listen Hans Othmans stora essä ”Dosto­
jevskij i verkligheten”, som bland annat 

skildrar författarens stadsmiljöer, hade 
jag velat resa hit. (Trots att den natur­
ligtvis hade hunnit bli inaktuell på vissa 
punkter och trots att den är spretig tyck­
er jag ännu att denna essä är något av det 
bästa som skrivits på svenska i ämnet.)

Under 1980­talet lärde jag också kän­
na litteraturvetaren Sven Linnér. 

Han var en generös människa och vårt 
lands främste kännare av Dostojevskij. 
I hans Dostoevskij on Realism, 1967 (läsa­
ren får leva med varierande transkribe­
ringar av efternamnet!) citeras ett brev 
från 1868: ”Jag har min egen syn på verk­
lighet (inom konsten) och vad de fles­
ta kallar nästan fantastiskt och exceptio­
nellt är för mig ibland det verkligas själ­
va väsen.” 

Dostojevskij. Helgonbild och livsmystik, 
1982, citerar ett annat brev från 1868 där 
Dostojevskij utvecklar sin som han kallar 
fördjupade realism: ”Min Gud, om man 
bara kunde berätta – klart och objektivt 
– vad vi ryssar erfarit med avseende på 
vår andliga utveckling under de sista tio 
åren – skulle då inte realisterna skrika att 
det är idel fantasier? Och ändå är detta 
autentisk, äkta realism! Det är precis rea­
lism, endast av ett djupare slag, medan 
deras är alltigenom ytlig. ”

Dostojevskij observerar inte männi­
skor och miljö på rutin utan ser på 

dem med engagemang, därför att det 
fantastiska är en del av verkligheten. I 
Joseph Franks fembandsbiografi över 
Dostojevskij, utgiven mellan 1976 och 
2002, visar han författarskapets förbin­
delser med dagsaktuella händelser och 

Äkta realism

Fjodor Dostojevskij: 
Storheten låg inte i de 
storryska idéerna. 
FOTO:  TT
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personer. I fjärde delen av detta standard­
verk: Dostoevsky. The Miraculuos Years, 
1865–1871 finns en utförlig analys av Brott 
och straff och inte minst av Raskolnikovs 
tankevärld; jag ska återkomma till den 
efter att ha presenterat en ny bok som 
söker vad i världen och verkligheten som 
tände Dostojevskijs fantasi. 

Den amerikanske litteraturforska­
ren Kevin Birmingham har tidigare utgett 
en uppmärksammad studie om Ulysses 
av James Joyce. The Sinner and the Saint 
handlar om Dostojevskij men också om 
Pierre François Lacenaire (1803–1836). 
Under sitt korta liv hann denne begå en 
mängd brott och ett par sällsynt bruta­
la mord, men blev också på grund av sin 
yttre skönhet och sina verbala förmågor 
både känd och dyrkad av somliga in nan 
han avrättades. Dostojevskij både skrev 
om honom och översatte honom. Att han 
var en avgörande inspiration för gestal­
ten Raskolnikov är en av de teser som Bir­
mingham driver.   

The Sinner and the Saint utkom lagom 
till 200­årsminnet av Dostojevskijs 

födelse och ger också en mera heltäckan­
de bild av författarens liv före den roman 
som blev hans definitiva genombrott. 
Som 15­åring miste Fjodor sin mor. Som 
17­åring miste han sin far, en alkoholise­
rad landsortsläkare, som sades ha mör­
dats av sina egna livegna. Om så verk­
ligen var fallet råder ingen enighet om, 
men detta var i alla fall vad Fjodor och 
hans syskonskara trodde. Vid dödsbudet 
var Fjodor inte hemma utan vantrivdes 
på en ingenjörsutbildning medan han 

drömde om att bli författare. 
Ensam och fri – med storebrodern 

Michail som bästa vän – sökte han sig 
under 1840­talet till Sankt Petersburg med 
manuset till en realistisk berättelse: Fat-
tigt folk (liksom med de flesta av Dostojev­
skijs kortare verk har den översatts ock­
så under andra titlar). Manuset hamnade 
i händerna på stadens och tidens främste 
kritiker, Vissarion Belinskij, som omedel­
bart utkorade författaren till framtidens 
stora hopp. Utkorelsen förbyttes dock i 
kritik efter mera djuppsykologiska berät­
telser som Dubbelgångaren och Vita nätter. 

Dostojevskij drogs till kretsar där man 
diskuterade hur samhället skulle 

kunna förbättras och rentav revolutione­
ras. Det var diskussioner som fyllde själv­
härskaren Nikolaj I med en skräck som 
stegrades till paranoid rädsla för att de 
revolutioner som år 1848 skakade Euro­
pa skulle drabba också Ryssland. Inför en 
krets av likasinnade – där det också fanns 
en spion  för tsarens hemliga polis – läs­
te Dostojevskij upp en förbjuden och 
samhällskritisk text och greps sederme­
ra som konspiratör och dömdes tillsam­
mans med 21 andra till döden. De fördes 
till avrättningsplatsen och ställdes inför 
exekutionsplutonen innan ett bud kom 
att tsaren hade benådat dem alla till långa 
fängelsestraff. Detta spektakel märkte 
alla de dömda för resten av livet (Dosto­
jevskijs skildring av en dödsdömds sista 
tid är ett av de starkaste ställena i roma­
nen i Idioten). 

Han hamnade som straffånge i Sibirien. 
”Dostojevskij var känd för att skriva om 

fattigt folk”, skriver Birmingham, ”men 
hade aldrig varit dem riktigt nära förrän 
nu. Han hade skrivit om sådana som skul­
le kunna tänka sig att mörda, men egent­
ligen aldrig mött någon förrän i Sibirien.” 
Nu lärde han sig att se deras mänsklighet. 
Nu lärde han sig också sin stora svaghet: 
en stor del av fångtiden befann han sig 
också på sjukhus efter epileptiska anfall. 

Efter fyra år som straffånge var han 
ungefär under lika många år förvisad 

och tjänstgjorde som militär i gränstrak­
terna. Där träffade han Maria Dimitriev­
na, nybliven änka med en son som Dosto­
jevskij blev lärare åt. De följde honom åt 
när han fick tsarens tillstånd att återvän­
da västerut till Sankt Petersburg. 

Alldeles som då han förra gången för­
sökte erövra rikets huvudstad hade han 
medvind.  Romanen Döda huset, 1861, där 
han använde erfarenheter från sin fångtid, 
blev en stor framgång. Tidskriften Vrem-
ja (Tiden), som han startade tillsammans 
med brodern Michail, gick också bra. Det­
ta var en tid då tidskrifter, ofta tjocka som 
böcker, hade en enorm betydelse, både 
för debatt och framförallt för litteratur 
– i dem publicerade stora författare sina 
romaner i avsnitt och här fanns översätt­
ningar av utländsk litteratur. 

Och alldeles som förra gången sluta­
de det med inte en utan flera katastrofer. 
Tsarväldet förbjöd vissa av de mest upp­
märksammade tidskrifterna, bland dem 
Vremja. Maria dog efter ett långvarigt 
lidande i lungsot och Fjodor fick ansva­
ret för en son med dåliga vanor. Ock­
så Michail dog och lämnade efter sig ett 
berg av skulder, som Fjodor också övertog 
ansvaret för. Ändå är det på denna existen­
tiella nollpunkt som Dostojevskijs stor­
hetstid börjar. Först med en kort text som 
befinner sig mittemellan berättelse och 
filosofisk traktat om människans oförut­
sägbarhet: Anteckningar från källarhålet. 
Sedan han flytt sina kreditorer och spe­
lat bort alla sina pengar satt Dostojevskij 
i Wiesbaden och kom på tanken att skriva 
om ett mord, som skulle utspelas i samti­
dens Sankt Petersburg och ses ur mörda­
rens synvinkel. 

Brott och straff blir inte bara riktnings­
givande för alla kriminalromaner utan så 
mycket mera. Jag ger ordet till Hans Oth­
man: ”Varje ny genomläsning, eller redan 
ett slumpmässigt bläddrande i boken, 
öppnar nya perspektiv och avslöjar detal­
jer som man inte tidigare har lagt märke 
till eller reagerat för. Det är som om man 
närmade sig texten i en aldrig upphöran­
de kameraåkning, där man ständigt kom­
mer närmare utan att någonsin vara vid 
målet.” Handlingen tar sig hela tiden nya 
och oväntade vägar. Enligt den ryske kri­
tikern Sergej V Belovs 1979 utgivna Kom-

Sennaja-torget: här bodde Dostojevskij.
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mentarij till Brott och straff förekommer 
ordet ”plötsligt” 560 gånger och ”egen­
domligt” 150 gånger i romanen. 

Birmingham tar tillvara den yttre 
spänningen kring denna romans till­

komst. Hur Dostojevskij skriver sig in i 
romanen, inser att han måste lämna jag­
perspektivet och vidga den till en roman 
i tredje person. Hur personer som Mar­
meladov och dennes dotter Sonja kli­
ver in i handlingen från en helt annan 
och övergiven roman om alkoholister. 
Hur Raskolnikovs syster Dunja intar en 
av huvudrollerna och är förföljd av män 
som den uppblåsta nollan Luzjin och den 
liderlige och amoraliske och på något 
sätt ändå hederlige Svidrigajlov. Hur ytt­

re politiska händelser griper rakt in i skri­
vandet, som då Dimitrij Karakozov, en 
student med revolutionära idéer begår 
ett misslyckat attentat mot tsaren år 
1866. Hur Dostojevskij mitt i skapandet 
får avbryta sig för att på stört åstadkom­
ma en annan roman, som han lovat en 
förläggare han är skyldig pengar, annars 
riskerar han att mista rättigheterna till 
sin framtida produktion. Och hur han 
anlitar en stenograf för att diktera roma­
nen, en ung kvinna vid namn Anna Snit­
kina, som inte bara räddar romanen Spe-

laren utan också Dostojevskij själv.  
Kevin Birminghams bok är förmodli­

gen den mest aktuella som finns att till­
gå nu (detta sagt med reservation för vad 
som kan finnas på ryska). Den diskute­
rar också den senaste forskningen om 
det handikapp som drabbade Dostojev­
skij med täta mellanrum under hela hans 
liv. Den temporallobsepilepsi som för­
fattaren förmodligen led av, känneteck­
nas ofta av aura (förkänningar) före ett 
anfall, som kan yttra sig sensoriskt eller 
psykiskt. Med Wikipedia: ”Hallucinatio­
ner är inte ovanligt, inte heller déjà vu­ 
och jamais vu-upplevelser, flashbacks, 
depersonalisation och derealisation.” 
Sådant som ofta finns hos Dostojevskij. 

Men även om The Sinner and the Saint 
är en bra titel motsvaras den inte 

av innehållet. Boken handlar nästan 
bara om syndare; en svaghet är Birming­
hams ringa intresse för gestalten Son­
ja, oerhört stark i sin mildhet. Viktigt är 
också att Birmingham inte övertygande 
visar att verklighetens mördare Lacen­
aire skulle ha varit en så avgörande före­
bild för romanens Raskolnikov. Joseph 
Frank (liksom en tidigare biograf, Leonid 
Grossmann) nämner också Lacenaire,  
men resonerar mera givande om nihi­
listen Bazarov i Ivan Turgenjevs Fäder 
och söner, 1862, en roman som slog ner 
mitt i Rysslands och Dostojevskijs sam­
tid. Bazarov hyllades av kritikern Dimi­
trij Pisarev, i en uppmärksammad artikel 
som Dostojevskij måste ha läst, för att 
endast ”personlig smak hindrar honom 
från att mörda och råna”. Frank visar 
också på en rad andra förebilder ur litte­
raturen, från Schiller till Balzac till Pusj­
kin, för den ensamme som bryter mot 
vanligt folks lagar, men inget ligger så 
rätt i tiden som Pisarevs artikel.

Boken slutar lyckligt med 
att Fjodor Dostojevskij gif­

ter sig med Anna, och vi vet att 
paret kommer att få barn och 
leva resten av sitt gemensam­
ma liv tillsammans. Man kan 
hoppas att Kevin Birmingham 
fortsätter att berätta om för­
fattaren vars framtid innehål­
ler inte bara en rad romaner 
av världsklass:  Idioten (1868), 
Onda andar (1871–72) och Bröderna 
Karamazov (1879–80), mot vilka står en 

ideologisk utveckling i alltmer auktoritär 
riktning. Annars rekommenderas läsaren 
att söka sig till Joseph Franks standard­
verk eller den förkortade enbandsutgå­
van – Joseph Frank: Dostoevsky. A Writer 
in His Time, 2012.

Ty detta geni blev också en med tiden 
allt mera trångsynt rysk nationalist. 

Trots att han inspirerades av författare 
som Miguel de Cervantes, Victor  Hugo 
eller Charles Dickens är Västerlandet 
dekadansens urhem. I synnerhet judar, 
men också polacker och tyskar är ibland 
tjänstefolk eller experter eller köp­
män, men ofta dumma, förslagna, smått 
skurkaktiga.

I Dostojevskijs värld kan en upp­
lyst och demokratiskt sinnad männis­
ka enbart vara en andraplansfigur, som 
Raskolnikovs vän Razumichin, men ald­
rig någon betydande person som Kon­
stantin Levin i Lev Tolstojs Anna Kareni-
na eller Viktor Strum i Vassilij Gross­
mans mästerverk Liv och öde (först publi­
cerad 1960). För denna dimension är 
Dostojevskijs realism inte nog djup. Och 
det är inte storryska idéer som gör Dos­
tojevskij ständigt aktuell, utan hans 
insikter om värdet också hos den mest 
föraktade som levandegjorde Sonja Mar­
meladova och hennes far, hans psyko­
logiska insikter som lät honom ska­
pa ömsom onda och goda gestalter som 
Raskolnikov.

Under 2021 uppmärksammades 
200­årsminnet av Dostojevskijs 

födelse på många håll.  Naturligtvis del­
tog också Vladimir Putin i hyllningskö­
ren. På författarens födelsedag, den 11 
november, besökte Putin museet i Dos­
tojevskijhuset i Moskva och kallade i 
en gästbok för hedersgäster Dostojev­
skij ”en genial tänkare och rysk patriot”. 
Även om Putin förvisso har mord på sitt 
obefintliga samvete, saknar han kom­
plexiteten hos Dostojevskijs våldsmän. 
Den han liknar mest i Brott och straff är 
den försmådde friaren Luzjin: person­
ligen futtig och girig, misstänksam och 
slug. 

 
Lars Åke Augustsson

Pierre François Lacenaire:  
dyrkad mördare.        FOTO: WIKIMEDIA COMMONS

”Birmingham tar tillvara den yttre spänningen kring 
denna romans tillkomst. Hur Dostojevskij skriver sig in 
i romanen, inser att han måste lämna jagperspektivet 
och vidga den till en roman i tredje person.”
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STATSVETENSKAP

 I början av 2000­talet skrev den brit­
tiske statsvetaren Mark Leonard 
boken Europe Will Run the 21st Century 

(2006). Som titeln så tydligt anger häv­
dade Leonard att Europa skulle bli väg­
ledande för den globalisering som sedan 
1990­talet hade svept över världen. Det 
europeiska exemplet med öppna grän­
ser, ökad handel, internet, mjukare natio­
ner och en regional ”världsordning” skul­
le exporteras till resten av världen.

2007 var han medstiftare och initia­
tivtagare till en europeisk tankesmed­
ja med centrum i London. Den förfogar 
över en kosmopolitisk grupp av experter, 
med förgreningar i sju länder. Två tidigare 
skandinaviska ministrar, Lykke Friis och 
Carl Bildt sitter i styrelsen. 

Leonard är i sin person och gärning 
en sann internationalist och pragmati­
ker, vilket också märks i hans produktion; 
normativ, engagerad med ett starkt jour­
nalistiskt anslag. Han är inte sällan anek­
dotisk, långt ifrån en steril teoretiker. 
Boken om Europa är just ett uttryck för 
Leonards starka engagemang. 

Boken mötte dock kritik. Leonard 
ansågs naiv. Såg han inte de mörka mol­
nen i skyn? Med 11 september, USA:s inva­
sion av Afghanistan och Irak, finanskri­
sen 2007–2009? Såväl EU:s tidigare ord­
förande italienaren Romano Prodi som 
före detta tyske utrikesministern Josch­
ka Fischer uttryckte sin besvikelse över 
att EU som organisation och aktör hade 
förlorat sin historiska chans. Men Leo­
nards tro på globaliseringen, den ”skö­

na” nya världen, var obruten. En förkla­
ring som han själv nämner är hans judis­
ka bakgrund. Han tillhör en judisk gene­
ration som för första gången har kunnat 
leva fredligt och tryggt i Europa.

Närmandet människor emellan, utby­
te av idéer, nya marknader, ökad han­
del, nya innovationer hade ju så mycket 
att erbjuda mänskligheten i en värld som 
inte längre bestod av två antagonistiska 
block. Den liberala världen hade ju segrat 
och historien var slut. Och allt var möj­
ligt, argumenterar författaren.

Det är först med folkomröstningen 
2016 i Storbritannien om utträde ur 

EU – brexit – som Leonard inser att det 
europeiska projektets dynamik verkligen 
hade avstannat. Detta som ju ursprung­
ligen var ett fredsprojekt, med förmågan 
att absorbera diktaturer, demokratisera, 
öka välstånd, få hundratals miljoner att 
tro på framtiden, hade i värsta fall framti­
den bakom sig.

I den nya boken The Age of Unpeace  
    (2021) försöker Leonard besvara frå­
gan: Var, när, hur och varför lyckades inte 
enandet mot en global värld? Och samti­
digt korrigera sin världsbild.

Leonard konstaterar nyktert att han 
högg i sten med sin titel om att det euro­
peiska exemplet skulle bli en global före­
bild i det nya millenniet.  Inte nog med 
det; samma år som brexit röstas igenom 
får, något som få trodde var möjligt, USA 
en president vars hela existens tycktes 
gå ut på att stoppa globaliseringen och 
till varje pris isolera den enda kvarva­
rande supermakten. Den nye presiden­
ten Donald Trump var ingen ”internatio­
nalist” utan en stark anhängare av den 

Trump: skapade oordning i den västliga världen. FOTO: GETTY IMAGES

Ofred och oreda

så kallade ”isolationismen”. Brexit och 
Trump – två omständigheter som skapa­
de oordning i den västliga världen.

Den senaste utvecklingen med ett 
Ryssland som vill förverkliga sina impe­
riedrömmar genom attacken mot Ukrai­
na den 24 februari 2022 är inget som Leo­
nard kunde förutse, långt ifrån. Än mind­
re förstod han att Ryssland var berett att 
kasta en diffus världsordning över ända. 
Men ändå är hans trendframskrivningar 
värda att notera. Mer om detta senare.

Begreppet peripeti används av Aris­
toteles för att beskriva den punkt där 
ett drama ändrar riktning, när en vänd­
ning inträder. Vårt dramas vändning äger, 
enligt Leonard, rum från 2016 och fram­
åt. Det kan naturligtvis diskuteras, men 
så ser han det. Det är då han börjar urskil­
ja hur en utveckling från nationalism 
mot en global värld förbyts i ett möns­
ter där länder återigen drar sig innanför 
sina nationella skal. Tydligast ser vi det 
i Europa där befolkningen dessförinnan 
för ett ögonblick varit mer fokuserad på 
EU och mindre nationellt inriktad. I varje 
fall var den europeiska identiteten starka­
re än någonsin tidigare under decennier­
na runt millennieskiftet.

Men först något om de internationel­
la strukturer som över tid trots allt 

snart har varat i nästan 500 år och tjänat 
som ett slags grundbult stater emellan.

Med westfaliska freden 1648 drogs en 
gräns mellan utrikes­ och inrikespolitik. 
Principen om att en enskild stat är suve­
rän inom sitt territorium har gällt sedan 
dess. Ingen stat blandar sig i den andres 
inre angelägenheter. Överenskommelsen 
på Jalta, kalla kriget, FN et cetera bygger 
ytterst på denna princip. En överträdel­
se är lika med en krigsdeklaration. Såle­
des har denna princip tidvis tjänat freden 
– eller låt oss säga – frånvaron av krig.

Leonards huvudpoäng är att den glo­
bala världen har medfört ökat internatio­
nellt beroende, mer handel, större närhet, 
öppnare gränser, mer demokrati, sociala 
medier och så vidare. Och det är gott och 
väl. Med andra ord har globaliseringen 
gått som på räls. Vad är då problemet? Jo, 
trots den gynnsamma utvecklingen ser vi 
ökad konfliktnivå länder emellan. Para­
doxen i resonemanget är att ökad integra­
tion skapar fler konfliktytor. 

Kittet i den nya världen är nu, ironiskt 
nog, orsaken till större rivalitet mellan 
stater.  Närhet kan leda till jämförelser, 
avund, förlust av kontroll och hot, påpe­
kar författaren.  Inte sällan utnyttjas det 
ökade beroendet för egna syften. 

Många är exemplen. Inte bara ryska 
trollfabriker försöker påverka nationel­
la val i andra länder.  Turkiet hotar med 
att sända horder med migranter in i Euro­
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pa om inte EU betalar för hjälpen. USA 
utnyttjar sitt övertag i det globala finans­
systemet. Iran undviker konventionellt 
krig med Saudiarabien genom drönare 
och cyberattacker mot oljeindustrin. Sau­
diarabien finansierar systematiskt wah­
habi­moskéer i andra länder, Ryssland 
hotar med att strypa sin gas till sina gran­
nar. Indien blockerar kinesiska företag på 
sin interna marknad. Kina bygger infra­
struktur i bland annat Afrika mot avbetal­
ning där utebliven amortering hotar län­
dernas självständighet. Även så i Euro­
pa med hamnstaden Pireus finansierad av 
Kina. Exemplen kan mångfaldigas. 

Allt detta är möjligt då världen är 
mer uppkopplad än någonsin tidigare i 
världshistorien. Den westfaliska prin­
cipen är omöjlig att upprätthålla. Den 
interna nationella scenen är numera 
en intensiv spelplats för många exter­
na intressen. Världsordningen är, enligt 
Leonard, mer svåröverblickbar än 
någonsin tidigare.

Konflikt mellan länder innebär inte 
längre ett fullständigt och öppet 

krig. Detta gällde fram till den 24 febru­
ari 2022.  Snarare hade vi till nyligen ett 
tillstånd som var varken kallt eller varmt. 
Det var komplext och svårt att diagnos­
tisera. Med nätverk som för samman och 
särskiljer människor tvärs över statsgrän­
ser. Internet kallas ”splinternet”. The Age 
of Unpeace är den engelska beteckning­
en för vår tid. Öppet krig hade avlösts 
och följdes av ofredens tid där globalise­
ring hade blivit ett vapen. Här kan vi ock­
så foga in den nya och just nu frekvent 
använda termen ”hybridkrig”.

Det går naturligtvis inte att exakt 
bestämma om det verkligen är 2016 som 
står ut som det avgörande årtalet, som 
Leonard antyder. Det är han ytterst med­
veten om när han problematiserar hur 
världen gick från öppen till mera kom­
plex och svårfångad. Det är den diagno­
sen som blir Leonards utmaning.  

På sätt och vis hamnar Leonard fel, när 
han lägger så stor vikt vid de senaste åren. 
Den så kallade peripetin börjar långt tidi­
gare. I själva verket tar han avstamp i den 
värld som tog vid efter att Sovjetunionen 
fragmenterats och förlorat sin roll som 
supermakt i början av 1990­talet. Det är 

egentligen först när han 2016 upptäcker 
att han inte längre kan försvara globalise­
ringen och inser att den globala proces­
sen i själva verket skapar sin egen ”under­
gång”.  Alltså i en sammanlänkad värld 
ligger också fröet till dess motsats. Det är 
Leonards tes.

Han drar många växlar på att vara 
tvärvetenskaplig. Ekonomi, politik, 
socio logi, historia och psykologi inspi­
rerar. Det är framförallt psykologi som 
sticker ut. Genom att hämta inspira­
tion från Sigmund Freud psykologiserar 
författaren sin förklaringsmodell. Utan 
att gå för djupt in i denna får den konse­
kvenser för Leonards förklaringsmodell. 
Detta är inte hans starkaste avsnitt men 
han menar att ansträngda relationer, 
ungefär som i ett äktenskap, bör genom­
gå terapi. Ett slags konfliktlösnings­
modell. Samexistens som bygger på ett 
modus vivendi mellan globalisering och 
nationalism. En värld som ser bortom 
axiomet, vad den ene vinner förlorar den 
andre. Optimism snarare än realism, 

från Leonards sida.
Boken avslutas med 

en överblick över vil­
ka aktörer som kan tän­
kas dominera, och på 
vilket sätt, den interna­
tionella ordningen i en 
postglobal värld. Vi kan 
konstatera att Kina gör 
USA rangen stridig som 
världens mäktigaste 
stat militärt, teknolo­
giskt och ekonomiskt. 
I den nuvarande ”bipo­
lära” ordningen, menar 
Leonard, finns det 
trots allt utrymme för 
en betydelsefull mjuk 
makt som Europa. 

Resten av världen buntar han sen sam­
man i en fjärde kategori med bl a Turki­
et, Iran, Saudiarabien, Egypten. Inte säl­
lan finner vi här diktaturer, få demokra­
tier. Stater med ambitioner som ligger i 
periferin, det vill säga: ett slags regiona­
la stormakter.

Och här finner vi också Ryssland, kan­
ske inte så överraskande. Ett Ryss­

land som blivit sidsteppat och just därför, 
i skrivande stund, med vapenmakt krä­
ver sin ”rättmätiga” plats i en ny världs­
ordning. Något som författaren möjligt­
vis inte hade sett komma när han tecknade 
den fjärde kategorin. Vad som återstår för 
den forna supermakten är att hota, skräm­
ma och i någon mån infiltrera. Inte sär­
skilt sofistikerat, men effektivt. Landet är 
en anakronism och inte en del av den glo­
bala våg som svepte över världen för några 
decennier sedan. Tiden har sprungit från 
Putin och hans styrande elit, trots kapaci­
teten att kasta in Östeuropa i ett katastro­
falt krig. Ryssland passar på så sätt väl in i 
Leonards fjärde kategori med vad vi i väst 
nonchalant brukar benämna ”skurksta­
ter”. Attacken mot Ukraina är dess ytters­
ta konsekvens, och i förlängningen ligger 
också början till slutet för den nuvarande 
regimen i Ryssland.

Författaren är en mästare på att träf­
fa tidsandan väl. Så var det med boken 
om Europa. Och så är det med The Age 
of Unpeace.  Det är möjligt att han hug­
ger i sten några gånger. Det må vara hänt. 
Men hans närvaro i texten med referen­
ser till allt från besök hos Erdoğan i den­
nes palats till att intervjua Pentagons grå 
eminens Andrew Marshall, ger läsaren 
valuta för pengarna. Och även perspek­
tiv på författarens övergripande huvud­
poäng, att i en förenad värld ligger också 
fröet till dess motsats.  Att han inte förut­
såg överfallet på Ukraina må vara honom 
förlåtet. Men ironiskt nog ser det trots 
allt ut som om Leonard (2006) delvis 
får rätt. Europa står mer enat, bestyckat, 
kraftfullare och mera handlingskraftigt 
än någonsin tidiga­
re. Europa/EU är dock 
inte längre enbart den 
mjuka stormakt (soft 
power) som Leonard 
förutspådde, utan 
något helt annat.   

Hans-Åke Persson

”Trots den gynnsamma utvecklingen, ser vi ökad konflikt-
nivå länder emellan. Paradoxen är att ökad integration 
skapar fler konfliktytor.”

Ryska armén: 
kräver nationell 
upprättelse. 
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THE AGE OF UNPEACE 
HOW CONNECTIVITY 

CAUSES CONFLICT
MARK LEONARD

Transworld Digital 2021
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Med sin röda MAGA­mössa gav 
Donald Trump den amerikans­
ka isolationismen ett nytt och 

solbrunt ansikte. Inte nog med att han vil­
le Make America Great Again – det skulle 
ske genom att vid varje tillfälle sätta Ame-
rica First. 

Att det senare är ett gammalt, och täm­
ligen välkänt, mot­
to i den amerikanska 
debatten, med röt­
ter som går tillbaka 
till mellankrigstiden, 
hade den blivande 
presidenten måhän­
da inte fullständig 
koll på. Eller att det 
faktiskt är isolatio­
nismen som histo­
riskt sett har varit det 
bärande draget i USA:s 
relationer till omvärl­
den, om än i varierande grad och former 
under landets historia. 

I Trumps version handlade det myck­
et om att kapa banden till Gamla världen. 

Supermaktens europeiska allierade, som 
USA under hans presidenttid hade hållit 
ihop med under 70 år, var i hans optik ett 
gäng friåkare som snyltade på de ameri­
kanska skattebetalarnas välvilja. Tyskland 
allra mest.

Planerna på att dra USA ut ur Nato fick 
Trump visserligen lägga på hyllan till 

en eventuell andra presidentperiod, men 
hans framfart i övrigt skapade stor skada 
och oro i de transatlantiska leden. 

Ett annat kärt tema 
i det dåtida Vita huset 
var slutet på de ”eviga 
krigen”. Donald Trump 
var förstås långt ifrån 
den första att yrka på 
ett amerikanskt tillba­
kadragande från Afgha­
nistan. På det temat 
hade hans företräda­
re Obama gått till val, 
vilket väl bidrog till 

att han 2009 belöna­
des i förtid med Nobels 

fredspris. Sedan blev det förstås en smu­
la genant när samma fredsprismottagare 
insåg att det först krävdes en militär för­
stärkning – surge – för att förbereda det 

Vi och vårt

MAGA-mössa: symbol för ny  
isolationism.
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tillbakadragande som varken han eller 
Trump faktiskt genomförde.

Det blev först Obamas vicepresident 
och landets nuvarande högste befälhava­
re, Joe Biden, som hastigt men föga lus­
tigt drog USA ut ur det då 20­åriga kriget 
i Afghanistan. Kaoset i Kabul satte bilden 
av en supermakt som obekymrat lämnade 
afghanska kvinnor och flickor i sticket hos 
talibanerna och tillika glömde att infor­
mera sina allierade, som i två årtionden 
kämpat vid USA:s sida, om de förestående 
planerna.  America First, som sagt. 

Idag kanske det är lätt att uppfatta 
Trumps isolationism som det nya, som 

ett radikalt och plötsligt brott med det 
som med nutida ögon känns som normal­
tillståndet: det internationellt engagera­
de USA med militär och politisk närvaro 
i var och varannan krok av världen.  Trots 
att det alltså är tvärtom.

Som Charles Kupchan visar i sin tegel­
stensstudie av amerikansk isolationism, 
har den böljat fram och tillbaka i den ame­
rikanska historien mellan perioder när 
USA mest hållit sig på sin kant och sökt 
avskärma sig från kontakt med omvärlden 
– och framförallt från de europeiska stor­
makterna – och andra tider när det stora 
landet har blickat bortom de skyddande 
oceanerna och gett sig ut i den stora vida 
världen. 

En sak har dock varit konstant; oavsett 
om det har handlat om distans eller glo­

Välkomna till Nya världen: så lät det en gång. FOTO:  ISTOCK
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ISOLATIONISM  
A HISTORY OF AMERICA’S 

EFFORTS TO SHIELD ITSELF 
FROM THE WORLD

CHARLES A KUPCHAN
Oxford University Press 2020

balt engagemang, så har motivet presen­
terats som ädelt. Genomgående har det 
handlat om att på olika vis bygga, beva­
ka och sprida den amerikanska exceptiona-
lism som redan från dag ett ansågs ge det 
nya landet ett moraliskt övertag gente­
mot framförallt de gamla imperiebyggan­
de européerna. ”The shining city upon a 
hill”, som den engelske immigranten John 
Winthrop beskrev sitt nya hemland. 

Redan grundlagsfäderna Founding 
Fathers hävdade med bestämdhet 

att Förenta staterna skulle undvika att 
blanda sig i utrikesaffärer. Ett av de mest 
välkända citaten, som Kupchan givet­
vis använder i sin bok, är från landets all­
ra förste president. I sin Farewell Address 
1796 förklarade George Washington att 
”it is our true policy to steer clear of per­
manent alliances with any portion of the 
foreign world”. 

Den unga republiken inledde sin exis­
tens med hundra år av isolationism, fast 
någon särskilt inåtvänd politik var det 
knappast. USA slogs mot britter i revo­
lutionskriget och skaffade kontroll över 
hela kontinenten genom Monroedoktri­
nen, samtidigt som det amerikanska terri­

toriet blev allt större genom expansionen 
västerut och ett inbördeskrig utkämpades 
mellan nord och syd.   

När unionen väl hade konsoliderats 
inleddes den första internationalis­

tiska perioden.  Först genom det spansk­
amerikanska kriget 1898, när president 
William McKinley (1897–1901) schasa­
de bort Spanien från Kuba efter att ame­
rikanska flottans USS Maine exploderade 
i Havannas hamn och tog 250 amerikans­
ka sjömän med sig ner i djupet. Inte bara 
Kuba, utan en rad andra 
öar kom därefter under 
amerikansk kontroll, som 
Puerto Rico, Hawaii och 
Filippinerna. 

Men som så ofta i 
USA:s korta historia följ­
des en expansionistisk 

era av en isolationistisk backlash. Det fick 
även Woodrow Wilson erfara, som tving­
ades in i första världskriget efter att tys­
ka ubåtar sänkt amerikanska fartyg. Till 

skillnad från den krigiske McKinley var 
Wilsons internationalism idealistisk, och 
hans argumentering för att, sent omsi­
der, föra USA in i kriget 1917 handlade om 
möjligheterna att bygga en ny och fred­
lig världsordning på ruinerna av den gam­
la världen. Wilsons fluffiga drömmar om 
en bättre och rättvisare – och USA­ledd 
– värld föll pladask samman när senaten 
bryskt avvisade hans förslag till ett Natio­
nernas förbund. 

Den tillbakadragna mellankrigstiden 
med mottot America First avsluta­

des först när USA, återigen motvilligt, 
gick med i nästa världskrig, och det först 
i december 1941 efter japanernas attack 
på Pearl Harbor.   

Det blev starten på den långa period 
av amerikanskt alliansbyggande och glo­
bal närvaro som vi kommit att uppfat­
ta som normalläget i amerikansk politik, i 
alla fall fram till Trumps burdusa entré på 
världsscenen.

Georgetownprofessorn Charles Kup­
chan är väl lämpad att skriva en bok som 
denna. Han har byggt i stort sett hela sin 
karriär på att förespråka och förutse den 
egna supermaktens snara nedgång och fall. 
Efter kalla krigets slut utmärkte Kupchan 
sig genom att ingå i den mycket begränsa­

”Supermaktens europeiska allierade var i presidentens 
optik ett gäng friåkare som snyltade på de amerikans-
ka skattebetalarnas välvilja. Tyskland allra mest.”

de skara som hävdade att det nu var dags 
för EU att ta över försvaret av Europa – 
pedagogiskt sett ingen helt enkel uppgift 
när EU snart nog visade sig komplett oför­
möget att ta sig an krigen på Balkan. 

Några år senare förutspådde han lika 
frenetiskt Pax Americanas föreståen­
de hädanfärd, den unipolära period som 
vi möjligen har sett början på slutet till 
först under de senaste åren med Kinas 
uppgång. 

Under några år klättrade Kupchan dock 
ner från sitt akademiska elfenbens­

torn för att istället arbeta nära maktens 
centrum i president Obamas nationel­
la säkerhetsråd. Med rådgivare med såda­
na isolationistiska böjelser är det förståe­
ligt att Obama landade där han gjorde i till 
exempel Syrienkriget, eller när han avfär­
dade Mitt Romney som ”kallakrigare” när 
den republikanske presidentkandidaten 
varnade för ett återupprustat Ryssland.

Och med tanke på att Natos utvidg­
ning i boken beskrivs som ”unwise and 
un necessary” och som provocerande 
gentemot Ryssland, vill man nog helst 
inte veta hur professorn ställer sig till 
dagens ryska invasion av Ukraina. Kup­
chan avslutar sin – på det stora hela taget 
ändå intressanta och historiskt gedigna – 
bok med att något uppblåst förespråka en 
ny ”grand strategy”. 

Den går helt enkelt ut på att USA ska 
undvika strategisk ”overreach” genom 
att avhålla sig från inblandning i perifera 
delar av världen, vilket är likvärdigt med 
Mellanöstern. Och dit lär ju USA knappast 
återvända i brådrasket.

Ann-Sofie Dahl

Joe Biden: avslutade den amerikanska insatsen i Afghanistan. FOTO:  ALAMY
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Varför dricker människor egent­
ligen? Frågan är inte så enkel 
som den låter. Den stora majori­

tet som inte är beroende dricker för att 
det är gott, för sällskaps skull eller för att 
fira någonting. Men någonstans finns en 
orsak till att vi tycker att alkohol är gott, 
trevligt och festligt. Vi gillar fett och sock­
er för att dessa substanser ger oss energi. 
Vi tycker om andra människor för att vi 
under evolutionens gång har gynnats av 
att leva i grupp. Men när det gäller alko­
hol är poängen inte lika uppenbar. Det rör 
sig trots allt om ett nervgift som orsakar 
en tillfällig funktionsnedsättning i våra 
hjärnor, gör några procent av oss kraf­
tigt beroende och kostar samhället stora 
summor pengar. Ändå tycker vi tillräck­
ligt mycket om nervgiftet ifråga för att till 
och med på svältgränsen avsätta värdefull 
potatis, spannmål och frukt åt alkohol­
produktion.

Evolutionen hade kunnat eliminera 
människans smak för alkohol, men den 
har inte missgynnat drickare. Inte kul­
turevolutionen heller. Nyktra samhällen 
har inte tagit över världen; tvärtom har 
många civilisationer där alkohol konsu­

meras blivit ytterst framgångsrika – det 
gamla Kina, det antika Grekland, romar­
riket, västvärlden. Det är uppenbart att 
något saknas i ekvationen, något som för­
klarar varför vi egentligen dricker.

I boken Drunk. How we slipped, danced, 
and stumbled our way to civilization identi­
fierar filosofiprofessorn Edward Slinger­
land den saknade pusselbiten. Han kon­
staterar att alkohol i själva verket inte är 
ett onödigt ont, utan en förutsättning för 
den mänskliga civilisationen.

Forskare, skriver Slingerland, förklarar 
ofta vår smak för alkohol som ett olycks­
fall i det evolutionära arbetet. Någon 
gång i människans utveckling gynnade 
det henne att dras till alkohol, kanske på 
grund av dess antibakteriella eller konser­
verande egenskaper eller dess förekomst 
i (över­)mogen frukt med högt kaloriin­
nehåll. Sedan förändrades förutsättning­
arna och gåvan blev en förbannelse, unge­
fär som det slutade vara praktiskt att dras 
till socker och fett när kakor och pommes 
frites blev tillgängliga i överflöd.

Men inget av de problem alkoholen 
kunde ses som en lösning på krävde 

egentligen just alkohol. Det finns meto­
der för att bekämpa bakterier och sätt att 
få i sig stora mängder kalorier som inte 
involverar nervgifter. Alkohol, menar 

Till flaskans försvar

Skål! Vi dricker bland annat för att fira, 

och för sällskaps skull. 
FOTO: ISTOCK

Slingerland, är lösningen på ett helt annat 
problem: hur människor ska kunna leva 
tillsammans i samhällen som kräver en 
hög grad av ömsesidig tillit, uppfinnings­
rikedom och gemenskap. 

Homo sapiens har anpassat sig till en 
evolutionär nisch som kräver höga nivåer  
av samarbete och kreativitet, och det 
kommer inte så naturligt för oss som vi 
tror. Faktum är att primater, inklusive vår 
närmaste släkting schimpansen, tende­
rar att vara relativt själviska och ovilliga 
att lära av varandra. Det fungerar för dem 
som lever i små grupper och har en hög 
grad av individuell överlevnadsförmåga. 
Men det fungerar inte för oss som är så 
beroende av vad andra människor skapar 
att många inte skulle överleva en vecka 
ute i skogen utan utrustning.

Det finns gott om forskning som visar 
att barn är mer kreativa, tillitsfulla och 
öppna för nya idéer än vuxna. I takt med 
att vår prefrontala cortex – den främ­
re delen av hjärnans pannlob – mognar 
tappar vi en hel del kreativitet, tillit och 
öppenhet. I gengäld får vi ett abstrakt tän­
kande, fokus och självkontroll, det vill 
säga: just de funktioner som alkoholen 
dämpar genom att tillfälligt bedöva vår 
prefrontala cortex. Genom att dricka får vi 
i praktiken tillfälligt barnasinnet tillbaka.

Det är inget nytt för en genomsnittlig 
alkoholkonsument. Ofta kan det vara lät­
tare att lära känna en person över ett glas. 
Man får en mer avslappnad relation till 
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kollegor när man tagit en öl tillsammans. 
På puben har man samtal med främling­
ar som man sannolikt aldrig skulle ha på 
ett kafé eller på tåget. I både det antika 
Grekland och det gamla Kina betraktades 
socialt drickande som ett test av en mans 
verkliga karaktär, som ansågs komma 
fram när alkoholen lossade deras spär­
rar. Och den romerska historikern Taci­
tus har beskrivit hur germanska barbarer 
inte fattade några politiska eller militära 
beslut utan att först debattera dem under 
inflytande av alkohol, eftersom alkoholen 
gjorde dem uppriktigare. Det går att argu­
mentera för att dragen går igen i modern 
politik. BBC­journalisten Ben Wright, 
som har skrivit en bok om brittiska poli­
tikers rikliga drickande, har beskrivit det 
som att Storbritanniens beslutsfattande 
i två århundraden ”flöt runt på ett hav av 
rödvin” (Politico 21/5 2021).

Slingerland beskriver hur han själv 
och hans forskarkolleger hade lät­

tare att utbyta idéer med varandra och 
tänka kreativt på AW än i konferens­
rummet. Med ett par öl innanför väs­
ten blev de mer benägna att dela med 
sig av kunskap och idéer som de kan­
ske hade vaktat med professionell miss­
unnsamhet i nyktert tillstånd. Att soci­
alt drickande har en positiv inverkan på 
innovation har bekräftats av ekonomen 
Michael  Andrews, som i en studie från 
2020 undersökte hur förbudstiden i USA 
påverkade mängden patent som regist­
rerades. Även om förbudet mot alkohol 

inte satte punkt för drickandet, tog det i 
hög grad död på det sociala drickandet på 
pubar och barer. I de delstater som hade 
tillåtit alkohol fram till det nationella för­
budet 1920 sjönk antalet patent med mel­
lan 8 och 18 procent jämfört med delsta­
ter som redan tidigare hade infört för­
bud. Inte bara det: patentansökningar­
na från grupper som sällan frekventerade 
barer – kvinnor och vissa etniska grupper 
– påverkades i betydligt lägre utsträck­
ning. Det är svårt att tolka siffrorna på 
något annat sätt än att innovation gynnas 
av socialt drickande.

Hundra år senare riskerar corona­
restriktionerna att få motsvaran­

de konsekvenser, när digitala möten har 
ersatt verkligt umgänge mellan kolleger. 
Klimatrörelsen, som länge har betrak­
tat resor i arbetet som ett onödigt ont, 
har haft anledning att fira. Slingerland 
tror dock att trenden är tillfällig. När det 
kommer till kritan har affärsresornas död 
förutspåtts sedan 1800­talet, då science 
 fiction-genrens farfar Jules Verne spådde 
att teknikutvecklingen skulle göra video­
konferenser möjliga och därmed utplå­
na affärsresandet. När Skype slog igenom 
trodde många att Verne hade fått rätt, 
men det var inte förrän coronarestriktio­
nerna rullades ut år 2020 som affärsre­
sorna upphörde – för tillfället.

På motsvarande sätt har en opinion 
mot alkohol på företagsfester uppstått 
i kölvattnet av metoo­rörelsen. Återi­
gen är de negativa konsekvenserna av 

socialt  drickande tydliga, om än begrän­
sade, medan de positiva är mer diffusa. 
Det är svårt att mäta värdet av att kolleger 
tar ett (antal) glas tillsammans, medan 
de fall där någon druckit för mycket och 
betett sig olämpligt är pinsamt uppenba­
ra. Det gör dock inte de positiva effekter­
na mind re betydelsefulla.

Idag fokuserar forskning om alkohol näs­
tan uteslutande på risker och skador. 

Detsamma gäller i maktens korridorer. 
Faktumet att alkohol är gott och trevligt 
– för att inte tala om dess underliggande 
roll som katalysator för gemenskap, sam­
arbete och kreativitet – ger sällan utslag 
på den politiska radarn. Alkohol betraktas 
som ett problem som behöver bekämpas, 
och bruk och missbruk buntas ihop som 
om varje alkoholkonsument är en poten­
tiell alkoholist. I ett utkast till handlings­
plan mot alkohol för perioden 2022–2030 
skrev till exempel Världshälsoorganisatio­
nen WHO att kvinnor i fertil ålder bör hin­
dras från att dricka alkohol. Inte bara gra­
vida kvinnor, utan alla som i teorin skul­
le kunna bli gravida. Den säkraste nivån av 
alkoholkonsumtion är ingen alls, som det 
brukar heta.

Att alkohol medför risker är vi alla 
medvetna om. Drunk handlar visserligen 
i första hand om normalt drickande, inte 
om alkoholmissbruk och beroende, men 
Slingerland viger ett helt kapitel åt vad 
han kallar ”Dionysos mörka sida”. Han 
reflekterar över att det moderna samhäl­
let har gjort alkohol farligare än den tidi­
gare var, dels genom tekniken för destil­
lation, dels genom en levnadsstandard 
som gör det möjligt för människor att 
dricka ensamma i högre grad än tidigare. 
Han landar till slut i att alkohol och andra 
berusningsmedel fortfarande gör stör­
re nytta än skada. Argumenten är över­
tygande. Om det vore bäst för mänsklig­
heten att sluta dricka, skulle vi förmodli­
gen ha gjort det vid det här laget, endera 
genom att evolutionen gynnat dem som 
tycker att alkohol smakar illa eller genom 
att kulturevolutionen hade gynnat nyktra 
kulturer. Det är ett ofrånkomligt faktum 
att alkohol har positiva effekter.

Så varifrån kommer akademikers och 
politikers ovilja att ta med det i beräk­

ningen? Det finns många tänkbara för­
klaringar. En är den teknokratiska ovil­
jan att befatta sig med icke mätbara fak­
torer. Värden som inte kan omvandlas 
till siffror står inte högt i kurs hos socia-
la ingenjörer, vilket de som intresserar 
sig för människors alkoholkonsumtion 
tyvärr brukar vara. En annan tänkbar för­
klaring är neopuritanismen, vars anhäng­
are helt enkelt ogillar alkohol, tobak och 
andra nöjen som i deras ögon inte har 

”Alkohol är lösningen på ett helt annat problem: hur 
människor ska kunna leva tillsammans i samhällen som 
kräver en hög grad av ömsesidig tillit, uppfinningsrike-
dom och gemenskap.”

Antikt drickande: gjorde folk uppriktigare. FOTO: ALAMY
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 Angela Merkel tar över som Tysk­
lands förbundskansler i en tid då 
det mesta går spikrakt men snart 

kommer att sluta göra det, fastän ing­
en ännu vet det. Hon har i början ett näs­
tan osannolikt flyt. Senare, när historien 
mörknar på nytt och kriserna följer slag i 
slag, har hon oflyt. Men de första åren helt 
klart flyt. Hon besegrar Gerhard Schröder 
med en hårsmån 2005. Han kallar henne 
svag och patetisk, men hon har fått upp 
farten och avpolletterar honom till spon­

tana applåder i den traditionsenliga tv­
debatten på valnatten. Hon vinner över 
väljarna med en stil som förmedlar sub­
stans och hon vinner över de globala höj­
darna med sina mystiska rötter i DDR. 
Särskilt Henry Kissinger vill förstå hen­
ne. Hon åker till Israel och talar i knesset, 
på tyska. 120 parlamentariker vandrar ut 
i protest, men tidpunkten hon har valt är 
den rätta. De internationella tidningarna 
hyllar hennes mod och tonträff. 

Hennes mål, skriver den amerikans­
ka journalisten och tidigare Europakor­
respondenten Kati Marton i sin Merkel­
biografi The Chancellor. The Remarkable 
Odyssey of Angela Merkel, är att göra Tysk­

Vi klarar det: Merkel lade om migrationspolitiken i ett huj. FOTO: GETTY IMAGES

Hon som  
städade upp

någon djupare mening än att dricka­
ren eller rökaren finner dem njutbara. 
Som antropologen Dwight Heath har 
påpekat är vetenskapsmän och hälso­
experter i allmänhet ovilliga att med­
ge att den stora majoriteten av perso­
ner som dricker gör det eftersom de 
tycker det är trevligt.

Sociala ingenjörer och neopuritaner 
dominerar idag alkoholfrågan både 

i den offentliga debatten och i mak­
tens korridorer. Mot dem står en sam­
ling ideologiskt motiverade debattö­
rer som menar att den enskildas rätt 
att bestämma över vad hon äter och 
dricker går före andras intresse i frå­
gan. Tycker någon att alkohol är gott 
och trevligt behövs inte fler argument 
för hennes drickande.

Slingerlands perspektiv på alko­
hol förändrar debattens konfliktlin­
jer. Vad han säger är i praktiken att 
även en utilitaristisk nyttokalkyl fal­
ler ut till alkoholens fördel. Det kom­
mer knappast att övertyga den puri­
tanska delen av alkoholmotståndet, 
vars motvilja mot drickande grundar 
sig i moraliska värderingar. De socia­
la ingenjörerna skulle däremot kunna 
ändra uppfattning, om de vore bered­
da att ta hänsyn till något så svårkvan­
tifierat som kreativitet, kultur och 
gemenskap i sina nyttokalkyler. Det 
skulle kräva ett visst mått av öppenhet 
från deras sida, en förmåga att ta till 
sig nya idéer, och som vi har konstate­
rat kommer det inte all­
tid naturligt för oss pri­
mater. Men det finns, 
turligt nog, vägar runt 
det. 

Blanche Sande

DRUNK  
HOW WE SIPPED,  

DANCED, AND 
STUMBLED OUR WAY 

TO CIVILIZATION
EDWARD SLINGERLAND

Little, Brown Spark 2021

Missbruk: Dionysos mörka sida. 



    Axess nr 2  2022  / Recensioner   91

hade inte tillträtt än. Minnet är i vilket fall 
tydligt och hon tycktes mycket självklar, 
åtminstone på håll och åtminstone till sti­
len som alltså förmedlade substans. En 
konsensuspolitiker, helt enligt förväntan. 

Men hennes berättelse var ju i själ­
va verket så mycket intressantare. Jag 
kan inte komma på någon annan politi­
ker vars egen historia så tydligt griper in i 
den stora Historien som Merkels. Fadern 
präst från Hamburg som flyttar famil­
jen till öst av skäl som aldrig riktigt klar­
nar. Han sympatiserar med socialismen, 
men också med sina församlingsmedlem­
mar som lider under densamma; han är 
i varje fall mycket sträng och har intres­
santa böcker. Hon läser dem, gör lysande 
ifrån sig i skolan, vinner DDR­olympiaden 
i ryska, får åka till Moskva, går med i det 
kommunistiska ungdomsförbundet men 
hoppas i hemlighet på en Pragvår också i 
Östtyskland. 

Som alla verkligt begåvade är hon 
humanist och naturvetare på samma 
gång. Böckerna är hennes passion men 
hon väljer kemin eftersom inte ens det 
allsmäktiga partiet ”har makt att upphäva 
naturlagarna”. Hon får högsta betyg ock­
så på universitetet och hon får sin dok­
torsavhandling publicerad i en interna­

tionell akademisk tidskrift, en jättebe­
drift som ligger henne i fatet eftersom 
den är på engelska. Som alla med själv­
bevarelsedrift i totalitära samhällen lär 
hon sig extrem självdisciplin. Att tala 
först och tänka sedan är farligt, även i den 
innersta kretsen. Staten har många infor­
matörer. En laboratoriepartner och nära 
förtrogen för bok över henne. Hon accep­
terar sin lott. 

När muren faller och historien vickar 
över går hon och badar bastu. Hon 

är 35. Tanken på en tysk återförening 
föresvävar henne inte, men när den väl 
äger rum, anpassar hon sig blixtsnabbt. 
Hon går in i politiken, exakt varför får 
vi aldrig riktigt veta. Inte heller varför 
hon väljer kristdemokratin. En marke­
ring mot fadern som håller fast vid socia­
lismen, gissar Marton, men i huvudsak 
för att partivännerna förefaller pragma­
tiskt lagda liksom hon, vilket är befrian­
de. I varje fall är det nu hon får flyt. 
Omslaget från oflyt till flyt är mycket 
intressant. Hon har levt ett halvt liv som 
meritokrat i ett system där prestationer 
bestraffas snarare än belönas; nu gör hon 

kometkarriär i en meritokrati men mest 
tack vare egenskaper hon inte rår över. 
När Helmut Kohl vill ha en östtysk kvin­
na till sin regering faller valet på henne. 
Hon blir minister i Europas största land 
och världens tredje ekonomi. Hon är 36 
år gammal. 

Sakta bygger hon upp en maktbas som 
man hade velat veta mer om. När 

Social demokraterna tar makten 1998 
och Kohl trasslar in sig i en skandal som 
rör kampanjdonationer skriver hon i en 
debattartikel i Frankfurter Allgemeine Zei-
tung att hans tid är förbi, och då är den 
det. Hon tar över CDU utan riktigt mot­
stånd, därefter går det alltså av bara far­
ten tills historien vickar tillbaka och hon 
får oflyt igen. På sätt och vis är det då det 
börjar. I augusti 2008 går Putin in i Geor­
gien. I september faller en amerikansk 
bank och rycker med sig världsekonomin 
samt det mesta av tidsandan. 2009 med­
ger grekerna att man mörkat stora bud­
getunderskott och går in i en depression. 
Hon ägnar fem år åt det som kommer att 
kallas eurokrisen utan att riktigt lösa den, 
men hon räddar åtminstone valutan. Får 
dock aldrig det erkännande hon förtjänar, 
menar Marton. 

Här börjar man ana ett på en gång för­
skönande och förenklande möns­

ter. Merkel är i Martons tappning ett slags 
oförtröttlig brandman. Hon tjänar ord­
ningen med stort patos, men inte på det 
sätt hon hade tänkt sig. Hugger dock i. 
Hon ”låter aldrig känslorna styra”, har 
evigt tålamod, tar vara på möjligheter 
och ”förblindas inte av dogmer”. Det är 
ett mycket generöst porträtt men inte så 
djuplodande. 

Samtidigt tar en krokigare berättel­
se form mellan raderna. När ryssarna läg­
ger beslag på Krim 2014 förlitar sig ameri­
kanerna på henne som ett slags surrogat. 
Hon tror starkt på sin förmåga att ”mjuka 
upp” Putin, som hon säger, men vill under 
inga omständigheter skicka vapen till 
Ukraina, varför hon aldrig riktigt kommer 
åt honom. Året därpå lägger hon om mig­
rationspolitiken i ett huj och öppnar för 
hundratusentals flyktingar att söka asyl 
vid gränsen. Henry Kissinger förstår hen­
ne inte. Att hjälpa en flykting är en med­
mänsklig handling, säger han, men att ta 
in en miljon är att ”äventyra en civilisa­
tion”. Hon svarar att hon inte har något 
val. Hennes moraliska kompass är berg­

”Merkel tror starkt på sin förmåga att ’mjuka upp’  
Putin, som hon säger, men vill under inga omständigheter 
skicka vapen till Ukraina, varför hon aldrig riktigt  
kommer åt honom.”

land till en normal nation, ett land bland 
andra. Hon tror stenhårt på väst och 
odlar noggrant bilden av sig själv som den 
rådande ordningens förvaltare. Hon för­
står att uppskatta den som bara konver­
titer kan. 

Hennes tajmning tycks osviklig, vilket 
den egentligen hade varit sedan muren 
föll, men alltså inte kommer att vara så 
länge till. VM­sommaren 2006 förlöser 
det tyska landslaget sitt folk på riktigt för 
första gången på 70 år. Där och då är det 
fritt fram för massorna att vifta med flag­
gor på tysk mark igen, och där och då upp­
tas Tyskland i gemenskapen fullt ut. Det 
är ett lyckligt ögonblick, till och med brit­
terna och fransmännen rycks med, och det 
är ett ögonblick som är mycket ty piskt för 
Merkel i början. Hon har inte så mycket att 
göra med själva saken men befinner sig på 
rätt plats och får symbolisera denna sak. 

Jag minns henne bäst från de så kallade 
Live 8­konserterna i London, Mos kva, 

Berlin med flera stora städer, sommaren 
före – ännu ett av Bob Geldofs tidstypis­
ka projekt för att stryka ut fattigdomen i 
Afrika med rockmusik. Oklart varför, hon ››
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fast, skriver Marton, men tillägger att 
kanslern inte säljer in sitt beslut tillräck­
ligt väl. Merkel agerar rätt men ger intryck 
av att agera fel, kan man säga. Det förefal­
ler ytterst vara en fråga om pr, eller stil.

2016 vinner Trump det amerikanska 
presidentvalet och hennes värld brister. I 
den heter hjältarna alltjämt Reagan, Bush 
och Baker; nu är amerikanerna uppen­
bart inte längre att lita på. Europa måste 
ta sitt öde i egna händer, deklarerar hon 
2017, men hon är inte så klar över hur. När 
covid­19­pandemin bryter ut tre år sena­
re går hon i vilket fall i bräschen för det 
största stödpaketet i EU:s historia samt 
gemensam skuldsättning, den mest långt­
gående integrationsåtgärden sedan infö­
randet av euron. Det är en till synes revo­
lutionär omsvängning som Marton stil­
enligt tillskriver hen­
nes outgrundliga snil­
le; ännu en gång spolar 
hon dogmerna och tar 
tillfället i akt. ”Befäster 
därmed den europeiska 
solidariteten.” 

Det är i grunden en 
mycket ameri­

kansk bok, eller närmare 
bestämt etablissemang­
samerikansk. Marton 
är helt klart etablisse­
mangsamerikan. Utbil­
dad vid Wells College 
och Sciences Po i Paris, 
styrelseledamot i de sto­
ra välgörenhetsstiftel­
serna, en gång gift med 
det legendariska nyhets­
ankaret i ABC Peter Jen­
nings, därefter demon­
diplomaten Ri chard 
Holbrooke. Etablisse­
mangsamerikanerna 
håller Merkel mycket högt. Det har myck­
et att göra med stilen, tänker jag mig, den 
så kallade antistilen som fortfarande är 
en stil och som står i motsats till de mal­
liga männens och ger ett intryck av sub­
stans. På avstånd tycks hon göra det mes­
ta rätt, stilen vittnar om det. 

Jag läser Martons bok just som stil­
studie. Den rymmer många intressanta 
beskrivningar men inte så mycket intres­
sant analys. Det är i allt väsentligt en bok 
om en brandman. En nyckelscen bely­
ser det. ”Du gillar att ha sönder saker”, 
förklarar Merkel för Macron när han har 
varit mallig och kallat Nato hjärndött, 
”men det är jag som städar upp.” 

Men har hon rätt? Jag undrar det. En 
mera kritisk genomlysning av hennes gär­
ning avtäcker ju snart något helt annat: 
En ledare som drar sig för att fatta svå­
ra beslut, som drivs mer av opportunism 

än övertygelse och som framförallt har 
förtvivlat svårt att tänka långt och stort. 
På 16 år genomför hon inte en enda verk­
ligt framgångsrik reform utöver lagen om 
samkönade äktenskap. Hon ärver Schrö­
ders ekonomiska reformer men vårdar 
dem inte. När hon kliver av är den tyska 
produktivitetstillväxten låg, tjänstemark­
naden svårt hämmad, låglönesektorn för 
stor, butikerna alltjämt stängda på sönda­
gar och företag är fortfarande svårare att 
starta i Tyskland än i Mali och Djibouti, 
enligt Världsbanken.

Hennes tajmning är överhuvudtaget 
inte så bra, i varje fall inte den ekonomis­
ka. Hon stöttar inskrivningen av den tys­
ka skuldbromsen i konstitutionen sam­
tidigt som inflationen och räntorna sjun­
ker mot noll, ett slags dårskap som både 

cementerar eurokrisen genom att pressa 
efterfrågan i EU:s största land och förslö­
sar möjligheten att investera i Tysklands 
eftersatta fysiska och digitala infrastruk­
tur när förutsättningarna i själva verket 
är lysande. 

I stället satsar hon allt på export till 
Kina, dit hon åker på sammanlagt elva 

statsbesök, utan att registrera att den 
geopolitiska utvecklingen är på väg att 
göra modellen ohållbar. Den bygger på 
den felaktiga principen att ekonomisk 
integration på kinesiska villkor kommer 
att göra Kina mer som väst – men också 
på att USA fortsätter att säkra farvatten 
åt tyska containerskepp. Hennes sista 
initia tiv i EU är ett omfattande investe­
ringsavtal med Peking som Europaparla­
mentet sätter stopp för av säkerhetsskäl. 

De plötsliga omläggningarna av ener­
gipolitiken efter Fukushima 2011 

och migrationspolitiken sommaren 2015 
föregås på ett intressant sätt av myck­
et noggranna opinionsundersökningar. 
Merkel vet att hon har stöd, det är delvis 
– eller till och med huvudsakligen – där­
för hon agerar. Hon är taktisk, men inte så 
strategisk. Särskilt beslutet att avveckla 
kärnkraften liknar mer och mer en kata­
strof. Den har kraftigt försvårat för tys­
karna att nå Parismålen samt i praktiken 
outsourcat stora delar av den europeis­
ka energipolitiken till Moskva. Bland de 
stora initiativen framstår egentligen bara 
räddningspaketen och den gemensam­
ma skuldsättningen som hon driver fram 
tillsammans med Macron i EU som fram­
synta.      

Det hela är egentligen 
mycket besynnerligt. Hös­
ten 2021 avgår hon med 
samma 80­procentiga för­
troendesiffror som under 
smekmånaderna 2006. 
Etablissemangsameri­
kanerna berömmer hen­
ne för att ha räddat Euro­
pa och eventuellt hela 
världen – Marton skriver 
faktiskt så – genom det 
tumultartade 2010­talet 
nästan på egen hand. 
Många i Sverige låter lika­
dant. Samtidigt är facit 
kristallklart: Angela Mer­
kel lämnar över ett Tysk­
land som i hög och växan­
de utsträckning har gjort 
sig beroende av Ryssland 
för sin energi, av Kina för 
sitt välstånd och av USA 
för sin säkerhet. 

Det är en intressant 
paradox. Jag tror, som 

sagt, att den har att göra med stilen. 
Merkel agerar fel, men ger intryck av att 
agera rätt. En Pew­undersökning hösten 
2021 slår fast att hon är världens mest 
omtyckta ledare. Hon har lyckats göra 
Tyskland till en nor­
mal nation, många skul­
le rentav säga den oum­
bärliga. Men hon har 
inte förvaltat ordning­
en. 

Arvid Åhlund
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Osviklig tajmning: Merkel  
symboliserar god nationalism.
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POLITIK

Första omgången i det franska pre­
sidentvalet närmar sig. Snart vet vi 
vilka två som får göra upp om pos­

ten som statschef i andra omgången. Två 
av kandidaterna är Republikanernas  
Valérie Pécresse och Jean­Luc Mélenchon 
från La France Insoumise (”Det okuvade 
Frankrike”). De har inte haft de bästa siff­
rorna men inget är avgjort förrän valloka­
lerna stänger den 10 april. Det låga valdel­
tagandet gör att överraskningar alltid är 
möjliga. Dessutom har kriget i Ukraina och 
debatten om olika kandidaters band till 
Putins Ryssland ändrat förutsättningarna.

Även Valérie Pécresse har fått kritik för 
sina band till Ryssland. Det handlar dock 
mest om en vantolkning av hennes varma 
känslor för rysk kultur och litteratur. Det 
var skälet till att hon under några som­
rar på 1980­talet reste på läger med Kom­
somol, inte att hon liksom somliga svens­

ka författare av skönlitteratur var i KGB:s 
sold. 

När man granskar Pécresse är det 
svårt att inte instämma i att hon är väl­
digt kompetent, seriös och väl påläst. 
I intervjuboken Et c’est cela qui changea 
tout, skriven av kandidaten tillsammans 
med Marion Van Renterghem, beskriver 
hon både engagerat och tydligt sin syn 
på både livet och politiken. Boken skrevs 
när hon redan var ledare för regionen Île­
de­ France och hade lämnat det parti vars 
kandidat hon sedan blev. Hon kommen­
terar de interna striderna men det mesta 
utrymmet ägnas olika sakfrågor och hen­
nes politiska karriär. När det gäller kon­
flikten med partiet menar hon att Repu­
blikanerna borde ha varit betydligt tuffa­
re både mot de partivänner som deserte­
rat till Macron och mot de som varit för 
mjuka mot Marine Le Pen. Hon argumen­
terar för att partiet redan tidigt borde ha 
varit ett tydligare alternativ till presiden­
ten och hans parti med fler konkreta för­
slag och ett mer genomtänkt budskap.   

Snart final i Paris
Valérie Pécresse: imponerar till och med på motståndare. FOTO: GETTY IMAGES

Svagheten i hennes rustning anses vara 
hanteringen av stora mängder männi­

skor. Hon är utmärkt på stormöten med 
tio personer, men när salen fylls av tusen­
tals blir det lätt ansträngt och inte alls 
som när hennes mentor Jacques Chi­
rac fick massorna att jubla. När det gäl­
ler kunskap och förmåga att leda är nog 
Pécresse den tidigare presidentens över­
man, men svagheten som folkförförare 
riskerar att blockera hennes chanser att 
bli landets första kvinnliga president. Det 
kan sluta med att hon, likt Adlai Steven­
son i USA, blir den bästa president som 
Frankrike aldrig haft.

Insatserna i Île­de­France impone­
rar. Även hennes politiska motstånda­
re erkänner att hon har varit en mycket 
framgångsrik och effektiv ledare för regio-
nen som omger Paris. Det gäller ekono­
mi, utbildning, utanförskap och andra frå­
gor som står högt upp på dagordningen. 
Pécresse har tidvis varit i krig med Paris 
socialistska borgmästare Anne Hidalgo. 
Paris har begränsat trafiken i innerstaden 



på ett sätt som Pécresse sett som både 
inkonsekvent och hänsynslöst. Till stor 
del har problemen bara flyttats lite längre 
ut och medborgarna har inte fått chansen 
att i tid anpassa sig till det nya läget. 

Hon är borgerlig och liberal på det där 
ljumma sättet som kan få svenskar, britter 
och amerikaner att skaka på huvudet. Ord­
ning och reda i skolan, respekt för lagar­
na, handfasta insatser mot illegal invand­
ring och lägre skatter är bra, men att hjälpa 
fram utvalda storföretag på den interna­
tionella marknaden är också bra och allt­
för mycket frihandel är farligt. Skatterna, 
världens högsta, måste sänkas, men stödet 
till jordbruket samtidigt bevaras.

Segern i regionvalet vid andra försöket 
2015 var en prestation som få väntat 

sig, traditionellt har det varit vänsterns 
pastorat. Med hårt arbete och många 
långa förhandlingar lyckades hon dock få 
både konkurrenterna inom sitt eget läger 
och allmänna opinionen att vända. Talet 
om rik flicka från Neuilly besvarade hon 
med att påpeka att hon bodde i ett Neuilly 
som inte påminner om den stad där Sar­
kozy var borgmästare. I hennes kvarter 
bodde det högst vanliga människor. Dess­
utom har hon hunnit med att jubla över 
Mitterrands valseger 1981 och rösta på en 
moderat grön kandidat i ett president­
val innan hon landade hos Chirac under 
krisåret 1995. Pécresse blev efter något år 
besviken på socialisternas politik.  

Kandidaten citerar en dikt av Robert 
Frost på försättsbladet till boken. En 
dikt om att ta en väg som de flesta und­
viker. Så var det 1995. Chirac ligger långt 
efter partikollegan Balladur i alla opini­
onsmätningar och börjar ses som en poli­
tiker med framtiden bakom sig. Det är 
då Pécresse väljer att ta värvning på det 
sjunkande skeppet och hjälpa fram RPR:s 
grundare till presidentposten. Hon gilla­
de Chiracs betoning av sociala frågor och 
verkar ha kommit över att det mest blev 
valretorik, och väldigt lite politik av det 
hela till slut. Ideologi var aldrig Chiracs 
starka sida, däremot var han lysande på att 
driva valkampanjer.

Efter Chiracs seger jobbar hon för presi­
denten och återkommer senare som bud­
getminister under Sarkozy. Det är ett väl­
digt känsligt kapitel eftersom han var allie­

rad med Balladur under det dramatiska 
året 1995. Pécresse verkar dock ha lyck­
ats bevara sina goda relationer med dem 
båda. Däremot är livet som seriöst reform­
inriktad minister tufft. Idén att höja mom­
sen på biljetter till nöjesparker får hon ge 
upp, vilket kanske var bra då hon nume­
ra har Disneyland som en av sin regions 
största arbetsgivare. När hon var minister 
för högre utbildning var reformer unge­
fär lika impopulära som vanligt. Pécres­
se ville hålla i och driva på men intresset 
för att trotsa ständigt strejkande studen­
ter var ofta svagt i Élyséepalatset. En del 
decentraliseringsförslag gick igenom men 
många andra fick skjutas på framtiden.

Varför blev en kvinna som är dålig på 
att hålla tal republikanernas kan­

didat? Tur var en stor del av förklaring­
en. Hon klarade sig bra i de tämligen tris­
ta interna debatterna och framstod som 
ett lagom moderat alternativ till alla män­

nen. Michel Barnier förknippades för 
mycket med Bryssel och Xavier Bertrand, 
med en stabil bas i norra Frankrike, blev 
inte den succé som många räknat med. I 
första omgången blev resultatet väldigt 
jämnt. I den andra ställdes Pécresse mot 
Éric Ciotti, som sågs som alltför radikal 
när det gällde invandring och kriminalpo­
litik. De flesta inom partiet har ställt upp 
lojalt vid hennes sida men ett antal har 
också deserterat till president Macrons 
läger. Sedan kom kriget i Ukraina och 
läget blev plötsligt mycket mer osäkert.

På vänstersidan råder fortfarande mör­
ker. Socialistpartiets Anne Hidalgo 

ligger extremt lågt i opinionsmätningar­
na trots sin bas i huvudstaden. Att kom­
ma från Paris är dock inte alltid en för­
del i fransk politik. De gröna lyfter inte 
trots tidigare framgångar i några storstä­
der i tidigare kommunalval och bra siffror 
i det senaste valet till Europaparlamen­
tet. Kommunispartiets Fabien Roussel 
ställer upp med en egen lista igen och dri­
ver med viss framgång en kampanj i Noo­
shi Dadgostars anda, med mindre prat om 
invandring och identitetspolitik och istäl­
let fokus på vardagsfrågor och mer kärn­
kraft. Siffrorna har dock förblivit låga. Dis­
kussionerna om vänstersamarbete i presi­
dentvalet har kollapsat. Ett försök till pri­
märval samlade bara ett antal av kandida­
terna och gjorde inte situationen bättre, 
snarare tvärtom. Den överlägsna vinna­

ren, vänstersocialisten Chris tiane Taubi­
ra, avvecklade senare sin egen kampanj.

Det enda vänsterparti som klarat sig 
någorlunda är Jean­Luc Mélenchons 

La France Insoumise (LFI). Han har lyck­
ats närma sig de övriga kandidater som 
tävlar om en plats i andra valomgången, 
troligen mot den favorittippade Macron. 
Detta trots en position långt ut på väns­
terkanten. LFI står för en mer radikal 
ekonomisk politik än Vänsterpartiet, vill 
lämna Nato och skriva om reglerna för 
hur samarbetet inom EU ska fun gera. 
Under senare år har Mélenchon fått kritik 
för dålig hantering av ett antal konflikter 
med myndigheterna och stödet till vän­
sterdiktaturen i Venezuela. Även LFI:s 
ledare har fått problem med sina tidigare 
kommentarer om Ryssland. Samtidigt är 
han en energisk och duktig debattör som 
tar plats i medierna, lite som föregång­
aren, kommunistledaren Georges Mar­

chais. När vissa politiker är med i panelen 
blir det alltid bra tv.

Den som undrar varför just Mélenchon 
och LFI lyckats överleva massakern till 
vänster i fransk politik kan läsa Adrien 
Quatennens bok Génération Mélenchon. 
Författarens är ung ledamot av national­
församlingen för LFI, invald 2017, och 
kommer ifrån regionen runt Lille i nor­
ra Frankrike. Trots en borgerlig bakgrund 
och en uppväxt i en av landets mest kon­
servativa valkretsar – där 82 procent rös­
tade på Sakozy i förlustvalet 2012 – kom 
han tidigt att engagera sig först i Attac 
och senare inom Mélenchons tidigare 
projekt Front de Gauche (”Vänsterfron­
ten”). En av orsakerna till det personliga 
engagemanget var Valérie Pécresses för­
sök att reformera det byråkratiska franska 
universitetssystemet.

En av de viktigaste förklaringarna till 
både författarens engagemang och 

LFI:s framgångar är François Hollandes 
till stora delar misslyckade mandatperi­
od. Utrymmet för kritik från väns ter blev 
stort efter löften om vänster reformer 
som bara delvis genomfördes och istäl­
let följdes av mer liberala initia tiv, ivrigt 
påhejade av den nära medarbetaren 
Émmanuel Macron. Socialistpartiets 
splittring och de många ledande repre­
sentanter som gick över till presidentens 
LREM blev ett bevis, för dem som ännu 
tvivlade, på att det var skakigt vad gällde 

”På vänstersidan råder fortfarande mörker. Socialist-
partiets Anne Hidalgo ligger extremt lågt i opinions-
mätningarna trots sin bas i huvudstaden. Att komma 
från Paris är dock inte alltid en fördel i fransk politik.”

Jacques  
Chirac:  

mästerlig  
kam panj- 
  politiker. 

FOTO: TT
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Paulus på vägen till Damaskus: en 
omvändelse som heter duga. 

      FOTO:   TT

både ideologi och solidaritet.
Quatennens och hans kolleger upp­

skattade Mélenchons tydliga budskap och 
uppenbara personliga engagemang. Oav­
sett vad man tycker om hans åsikter så har 
han stridit för dem och dess utom satt sin 
politiska framtid på spel. Efter en karriär 
som nära medarbetare till Mitterrand och 
biträdande utbildningsminister i Lionel 
Jospins regering lämnade han partiet efter 
att ha gett sitt stöd till nejsidan i omröst­
ningen om EU:s nya konstitution 2005. 
Ett förslag som efter att ha röstats ned i 
flera länder designades om och antogs i 
både Frankrike och Nederländerna utan 
nya folkomröstningar, numera känt som 
Lissabonfördraget.

Att partiet och Mélenchon verkar ha 
lika liten förståelse för hur en ekonomi 
i praktiken fungerar som Churchill eller 
Mitterrand, verkar inte störa författa­
ren. Tvärtom beskriver han partiets för­
slag som ovanligt genomarbetade och tro­
värdiga. Quatennens skryter med att LFI 
har uppmuntrat den franska journalistkå­
ren att granska varje detalj i det egna bud­
getalternativet. Med tanke på hur positi­
va franska medier brukar vara mot förslag 
som kommer från vänster är det nog inte 
lika modigt som han vill ge sken av. 

Egentligen borde Mélenchons frälsar­
roll inom rörelsen krocka med prin­

ciperna om kollektivt ledarskap och med­
lemmarnas roll i partiet. Boken innehål­
ler väldigt litet av självkritik och djupa­
re analys, men det är ändå lite förvånan­
de att ledarens roll är så viktig för detta 
parti längst ut på vänsterkanten, utan att 
det åtminstone kommenteras.  Quaten­
nens berättar om hur han ser Mélenchon 
för första gången på ett stormöte i Lille, 
om deras första samtal och om när leda­

ren ger honom beröm för arbetet i regio­
nen. Sedan är det förstås så att de flesta 
partier, oavsett ideologisk grundval, ten­
derar att bli centralstyrda oligarkier, där 
medlemmarnas praktiska inflytande bara 
ibland har avgörande betydelse för vik­
tiga vägval.  Nya moderaternas historia 
är inte det enda exemplet på detta. Boris 
Johnsons tydliga avvikelser från valrörel­
sens budskap är ett annat. 

Det är uppenbart att det har förde­
lar att verka i ett parti som ser sig 

som en tydlig fiende till både makten 
och sy stemet. David får ofta mer sym­
pati än Goliat, även när han har fel i sak. 
Kritiken kan bli både tydlig och hård 
utan att någon av de egna riskerar att 
drabbas. Det intensiva engagemang­
et är säkert djupare än inom motsvaran­
de lokalavdelningar inom socialistpariet 
eller LREM:s allierade MoDem. Det blir 
nog så när kapitalismen ska avskaffas 
och de flesta problem lösas med gene­
rösa bidrag från skattebetalarna. Även i 
nationalförsamlingen är författaren 
en del av ett ganska litet par­
ti som sällan beblandar sig med 
de övriga. De har inte mycket 
makt men behöver inte heller ta 
ansvar eller trassla in sig i kom­
promisser. 

Dessutom är det nog en för­
del för LFI att ha byggt upp en ny 
struktur från grunden. Samar­
betet inom ramen för vänster­
fronten hackade, inte minst på 
grund av strider mellan kommu­
nisterna och olika gröna grup­
per som Quatennens parti­
kamrater ville se som en hel­
het, och Mélenchon valde att 
lägga ned sitt vänsterparti och 

ET C’EST CELA QUI 
CHANGEA TOUT 

VALÉRIE PÉCRESSE 
& MARION VAN 
RENTERGHEM

Robert Laffont 2019

istället starta LFI. Med ett antal kompe­
tenta medarbetare och den nya teknikens 
möjligheter har LFI lyckats nå ut brett 
med sitt radikala budskap. Dessutom har 
man varit duktig på att utveckla nya sätt 
att föra dialogen med väljarna. Det mest 
spektakulära exemplet på detta var när 
Jean­Luc Mélenchon i februari 2017, med 
hjälp av hologramteknik, höll tal samti­
digt i Lyon och Paris. ”Spektakel”, tyck­
te kritikerna. ”Kreativt nytänkande”, kon­
staterade samtidigt anhängarna.

Det skulle vara en stor sensation om 
Adrien Quatennens hjälte skul­

le vinna presidentvalet, men han kan 
säkert vara med och slåss om en plats i 
slutspelet. Hans trogna anhängare lär 
dock inte svika honom oavsett hur siff­
rorna ser ut. För Valérie Pécresses repu­
blikaner kan där emot ytterligare ett 
nederlag få dramatiska konsekvenser. 
För ett anrikt maktparti är avsaknaden 
av verkligt inflytande på central nivå ett 
stort problem, som inte kan kompense­

ras av en fortsatt stark ställning i 
både kommuner och regioner.  

 Mats Fält

Jean-Luc Mélenchon: vänsterns frälsare? FOTO: TT
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 L iberalismen är slut. Hela idén att 
samhället består av konkurrerande 
individer och en stat för att möjlig­

göra deras individuella livsplaner är fel­
tänkt. Redan efter finanskrisen var det 
uppenbart att liberalismen, den ideolo­
gi som har präglat politiken i Västerlan­
det sedan andra världskriget, måste avlö­
sas, och coronapandemin har gjort det­
ta än mer uppenbart. Och det är bråttom 
– ute i världen väntar antiliberala regimer 
som den kinesiska och den ryska på att ta 
över världsscenen. Hemma vill auktori­
tära och populister till höger och vänster 
vinna val och kasta ut alla liberalismens 
landvinningar.

Denna dystra bild tecknas av Adrien 
Pabst, statsvetare vid universitetet i brit­
tiska Kent. I boken Postliberal Politics häv­
dar Pabst att företeelser som brexit och 
Trump uppstår då den gamla liberala ord­
ningen försvinner samtidigt som någon 
ny ordning ännu inte har formerats. Med 
den italienska socialisten Antonio Grams­
cis ord: ”Krisen består i det faktum att det 
gamla är döende och det nya ännu inte kan 
födas; i detta interregnum kan morbida 
fenomen av varje tänkbart slag uppträda.” 

Liberalismen måste därför dö och 
försvinna samtidigt som dess viktigas­
te landvinningar måste bevaras och anti­

liberaler av alla schatteringar bemötas. 
Bäst görs detta genom postliberalism – en 
sorts kommunitär vision för vår tid. 

Postliberalismen finns i olika skep­
nader där Blue Labour, arbetarrörelse­
versionen av postliberalismen, torde 
vara den mest kända. I Pabsts framställ­
ning kan postliberalismen dock inte ritas 
in på en höger­vänster­skala. Han vän­
der sig också mot dem som vill reduce­
ra hans position till att ”gå till vänster i 
ekonomiska frågor och till höger i kultur­
frågor”. Pabsts intellektuella anspråk är 
betydligt större än så. Den politik han vill 
se inspireras av skenbart disparata käl­
lor som ”personalismen” och den katols­
ka socialläran, Aristoteles dygdeetik och 
den ”etiska socialismen” med namn som 
Robert Owen och William Morris som 
förgrundsgestalter. 

Postliberalismen är en politik som 
utgår ifrån vardagslivet, från platserna 

vi lever på och våra närmaste relationer. 
Det vi behöver är varken mer stat eller 
mer marknad, utan en mångfald av insti­
tutioner och gemenskaper som finns mel­
lan individen och staten. En långt gående 
pluralism förverkligad av reli giösa för­
samlingar, självständiga universitet och 
institutioner, småföretag och föreningar 
av alla slag måste ersätta offentliga jätte­
byråkratier och själlösa storföretag. Mak­
ten ska decentraliseras. Arbetet måste 
återfå sin värdighet och ekonomin måste 

Starkare tillsammans
Pandemi: framkallade lokal solidaritet.

göras mer lokal. Postliberalism är att eko­
nomin åter vävs in i lokalsamhället med 
hjälp av kortare produktionskedjor och 
starka fackföreningar. 

Pabst menar att dagens djupa sam­
hällsproblem i form av en växande 
ensamhet, en brist på mening och arbets­
glädje, en hotad miljö och svagare gemen­
skap är effekten av efterkrigstidens libe­
ralism. I sin socialliberala form har 
den framträtt genom framväxten av en 
offentlig välfärd och en allsmäktig stats­
makt som har slagit sönder traditionel­
la gemenskaper. I sin marknadsliberala 
form har vi sett den som Thatcher­årens 
marknadsdominans, växande ojämlikhet 
och försvagning av den traditionella arbe­
tarklassen och dess institutioner. 

Dessa samhällsproblem är inga olycks­
fall i arbetet, utan växer ur att libe­

ralismens idé om samhället är feltänkt i 
grunden. Kärnan i samhället måste vara 
en idé om det gemensamma bästa och 
vad ett gott liv är, enligt Pabst. De libe­
rala filosoferna – från Hobbes och Locke 
till Kant och John Rawls – utgår istället 
ifrån oberoende individer som delegerar 
makt till en gemensam överhet. Samhäl­
let reduceras till en tunn ram runt männi­
skor som förverkligar individuella livspla­
ner i konkurrens med varandra snarare än 
i gemenskap. 

En tes hos Pabst är att de idéer som nu 
strider om uppmärksamhet och inflytan­
de i de västerländska demokratierna bara 
på ytan är varandras motsatser. Fenomen 
som nyliberalism och progressiv kultur­
radikalism har en gemensam ideologisk 
rot. Både högerns och vänsterns domi­
nerande idéer handlar om att låta indivi­
den bryta sig loss från gemenskapen i syfte 
att tillfredsställa sina egna ambitioner på 
sitt eget sätt. Den nyliberala högern argu­
menterar för att individens äganderätt ska 
sättas över den traditionella ekonomin, 
byggd på småskalighet och ömsesidighet. 
Den progressiva vänstern vill frigöra indi­
viden genom att ifrågasätta familjen och 
traditionella livsstilar och värden. 

I en företeelse som woke capitalism – 
vinstmaximerande storföretag som 

lånar den identitetspolitiska vänsterns 
retorik och cancel culture­taktik – kom­
mer de skenbart motstridiga rörelserna 
samman och blir ett av de ”morbida feno­
men” som Gramsci talade om. 

I länder där gemenskapen är försvagad, 
och där de otrygga och isolerade indivi­
derna är många, har populistiska och auk­
toritära krafter till både höger och vänster 
goda möjligheter att vinna folkligt stöd. 
Liberalismen har skapat de förhållanden 
som krävs för att antiliberala krafter ska 
växa till. De gånger populisterna lyckas 
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komma till makten visar de sig dock sak­
na förmåga att formulera en politik som 
kan bryta dödläget. 

Pabst avslutade Postliberal Politics ett år 
in i covid­19­pandemin och smittan är ett 
tema i boken. Pandemin har lockat fram 
både det bästa och det sämsta med våra 
västerländska samhällen, och den har 
inneburit att både destruktiva och poten­
tiellt fruktbara trender i samhället har 
förstärkts, menar han. 

I krisens inledning framträdde lokal soli­
daritet när människor spontant orga­

niserade hjälp med att på olika sätt und­
sätta samhällets sårbara och anmälde 
sig för frivilligarbete i sjukvården. Plöts­
ligt uppmärksammades sjukvårdsperso­
nal, affärsbiträden, renhållningsarbetare 
och busschaufförer och deras samhälls­
nyttiga arbete. Efter många år av finans­
politisk åtstramning fanns en beredvillig­
het att satsa på välfärd, trygghetssystem 
och samhällets förmåga att stå emot kri­
ser. Kampen mot viruset blev en gemen­
sam uppgift – det gemensamma bästa 
blev plötsligt synligt. 

Men de positiva tendenserna i pan­
demins inledning blev inte bestående. I 
krisens spår kommer fler gig-jobb med 
osäkra anställningar och en växande nät­
handel som konkurrerar ut lokala buti­
ker. Känslan av ett gemensamt mål tonar 
bort och den polariserade samhällsdebat­
ten återvänder, nu förstärkt med konspi­
rationsteorier om vaccin och pandemi­
åtgärder. Kina tycks gå stärkt ur krisen, 
medan väst försvagas. För Pabst finns 
ändå en möjlighet till förnyelse efter pan­
demin, detta eftersom bristerna i den 
nuvarande ordningen och potentialen i 
en postliberal politik har ådagalagts.

Medan pandemin är central i boken 
är resonemangen om klimatfrågan svagt 
utvecklade. Författaren är kritisk mot 
den gröna rörelsens förkärlek för stor­
skaliga förslag som Green New Deal, som 
inte tar sin utgångspunkt i lokalsamhället 
utan i ekonomin på aggregerad nivå. Han 
argumenterar för att uppvärdera den tra­
ditionella naturvården och slopa det ensi­
diga fokuset på att få ned utsläppen av 
koldioxid. Bland de mer konkreta försla­
gen återfinns tanken att skapa en offent­
lig organisation där unga människor kan 
få i uppdrag att arbeta med att rensa upp 
och utveckla naturområden och områden 
i städernas utkanter och att göra dem till­
gängliga för allmänheten. 

Finns det någon anledning att tro att 
postliberalismen har potential att bli 
något mer än vacker såpbubbla, fram­
besvuren av Pabsts en handfull brittiska 
statsvetare och teologer? Problembilden 
de tecknar är relevant. Liberalismens kris 
är påtaglig i hela västvärlden och hotet 
från antiliberalerna likaså. Men postlibe­
ralismen som frälsningslära har ett antal 
problem. 

Till att börja med: namnet. I en artikel 
om liberalismens kris avfärdar histo­

rikern Timothy Garton Ash postliberalis­
men som rörelse. ”Den kan inte ens for­
mulera ett ordentligt namn på sig själv. 
Namnet avslöjar rörelsens epigonis­
ka karaktär.” Att komma ”efter liberalis­
men” säger inte mycket om det politiska 
innehållet. 

I Storbritannien har flera tunga poli­
tiker till både höger och vänster tidiga­
re varit inne på postliberala tankegångar, 
exempelvis Labours Ed Miliband och den 
konservative premiärministern David 

Cameron. Men de har antingen misslyck­
ats att komma till makten, eller förlorat 
intresset efter att ha gjort det. Pabst tror 
istället att vägen framåt är en postlibe­
ral folkrörelse där olika grupper och för­
eningar kan skapa politisk kraft genom 
att förena människor från olika samhälls­
klasser, generationer och delar av landet. 
Men det är svårt att se postliberalismen 
ta fart politiskt när den inte vill ta ställ­
ning på höger­vänster­skalan eller ha en 
tydlig hållning i samtidens stora frågor 
som klimatet, invandringen och – i det 
brittiska fallet – medlemskapet i EU. 

Pabst skriver främst om Storbritan­
nien och USA, men i allt väsentligt är 

frågorna han berör relevanta även i en 
svensk kontext. En skillnad är att libera­
lismen i Pabsts mening tycks vara i bättre 
skick hos oss. Finanskrisen rev inte upp 
samma djupa sår och även om den mate­
riella ojämlikheten har ökat har vanligt 
folks reallöner ändå tickat uppåt till skill­
nad från i USA. Både den radikala högerns 
konspirationsteorier och den radikala 
vänsterns försök att tysta meningsmot­
ståndare är mindre akuta problem här. 
Men även i Sverige finns tecken på att 
liberalismen som tankesystem har avse­
värda problem. Partiet som bär ideolo­
gins namn ser ut att falla ur riksdagen i 
höstens val och partier både till höger och 
till vänster släpper liberala dogmer kring 
invandring och avregleringar. Ändå ser 
inget av de svenska riksdagspartierna ut 
att ha vare sig förutsättningar eller vilja 
att utveckla ett postliberalt alternativ för 
Sverige. Det är synd.  

Det interregnum Adrien Pabst beskri­
ver kommer av allt att döma att fort­

sätta även när pandemin är över. Risken 
för fler ”morbida fenomen” är stor. Den 
västerländska liberalismen har förlorat en 
betydande del av sin legitimitet och myck­
et talar för att en förnyad insikt om det 
gemensamma bästa bör vara vägen framåt. 

Det är mycket oklart om postlibera­
lismen i Pabst tappning kan spela den 
roll författaren önskar. Men hans reso­
nemang utgör ett ambi­
tiöst försök och postli­
beralismen är i alla hän­
delser att föredra fram­
för de anti ­liberala alter­
nativen, hemma och ute i 
världen. 

 

Joel Stade 

POSTLIBERAL POLITICS 
ADRIAN PABST

Polity 2021

”Det vi behöver är varken mer stat eller mer marknad, 
utan en mångfald av institutioner och gemenskaper 
som finns mellan individen och staten.”

Liberaler i Sverige: 
ser ut att åka ur 
riksdagen.
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Förrådet är tömt
den 14 februari intervjuade jag Karl Ove 
Knausgård i London. Åkte hem till Stock­
holm samma kväll.  

En vecka senare inleddes den ryska inva­
sionen av Ukraina. Det återstod då ett par 
veckor innan intervjun skulle publice­
ras. Men invasionen måste givetvis kom­
menteras i texten. Det skulle se märkligt ut 
annars. Knausgård pratade en hel del om 
Ryssland, eftersom hans senaste roman i 
stora stycken utspelas där.  

Och jag ser mig själv skriva orden: ”En 
vecka senare har allt förändrats.” 

Men sen börjar jag fundera. 
Exakt VAD har egentligen förändrats? 

”Allt” är ett stort ord. Ett av de största man 
kan använda, noga räknat. 

För ukrainarna har givet­
vis ”allt” förändrats, antar 
jag åtminstone. Men för oss 
andra? Våra dagar är fyll­
da av trängande göromål, vi 
måste försöka äta oss mätta 
och skaffa oss tak över huvu­
det, och högt ovanför våra 
huvuden fattas beslut av mer eller mind­
re trängda regeringschefer, finniga nitton­
åringar drar ut i krig, till stort lidande för 
en oskyldig civilbefolkning. Detta pågår 
överallt, år efter år, sedan civilisationens 
gryning. 

Så vad har förändrats?
Jag har under lång tid ägnat mig åt ett 

slags mediefasta. Inga dagstidningar, inga 
kvällstidningar, inga nyheter på teve eller 
i radio, och för säkerhets skull inga socia­
la medier heller. Jag höll mig länge med ett 
andningshål: den jämtländska lokaltidning­
en. Men häromveckan toppades deras för­
stasida av en svårslagen rubrik: ”Så kan kri­
get påverka klimatet i Jämtlands län.”

Så nu är det ajöss med lokaltidningen 
också. 

Orsakerna till min mediefasta är fle­
ra. Den tyngst vägande har med alarmism 
att göra. Det är som om jag konsumerat 
så mycket alarmism att jag liksom förlo­
rat hörseln inför vissa röstlägen, när de går 
alltför högt upp i falsett. Det här har lett 
till en tilltagande känsla av alienation. Jag 
öppnar tidningar som år efter år konsta­
terar att undergången är nära, antingen 
för att Sverigedemokraterna eller Donald 
Trump utspelat om ditten eller datten, 
eller för att någon klimatforskare presen­

terar färska siffror på att utvecklingen inte 
går att vända. 

Min alienation handlar inte om att jag 
förfasar mig mindre över SD och Trump än 
någon annan, eller om att jag misstror kli­
matforskarnas siffror. Det handlar snarare 
om prioriteringar; att jag varje dag står inför 
mer eller mindre akuta problem som måste 
lösas – hur ska jag hinna skriva mitt pensum 
om jag samtidigt ska ta en skogspromenad 
med hunden och köpa apelsiner på vägen till 
stan, till exempel – och om jag ovanpå dessa 
bekymmer lastar på mig en diffus frustra­
tion över globala problem som jag har små 
utsikter att kunna påverka, då kommer jag 
att tvingas ge mig i kast med vardagsproble­

men på uselt humör. Och det 
går inte. Humöret är tillräck­
ligt uselt redan. 

en annan orsak till medie­
fastan är tristess. 

När en stor och svår hän­
delse inträffar, som den ryska 
invasionen i Ukraina, tycks 

skribenter och tyckonomer och intellektu­
ella världen över genomströmmas av sam­
ma impuls: nu har alla andra tagit till orda 
och påpekat att Putin är en tyrann som 
måste stoppas och att de känner solidaritet 
med de plågade ukrainarna, och då måste 
jag också göra det. 

Vilket i mina ögon är en egendomlig 
slutsats. 

Men det är inte med någon stolthet jag 
tillstår att vilda hästar inte skulle kunna 
få mig att skriva en krönika om Ukraina, 
eller att det beror på att det redan finns till­
räckligt många som gör det, med varieran­
de verkshöjd, för att uttrycka det försiktigt. 
Jag har ingenting att tillföra. Och skriver då 
hellre om annat. 

En tredje orsak har med min bakgrund 
att göra. När jag var sexton placerade Nato 
ut sina Pershing II­missiler i Västeuropa, 
och nedrustningsexperten Alva Myrdal slog 
fast att våra chanser att få uppleva år 2000 
har nu minskat med 50 procent.

Under åren därefter frossade jag i under­
gångsscenarion. Jag har numera insett att 
det ledde till en sorts immunitet. Inte ens 
när det finns goda skäl att drabbas av panik 
kan jag uppbåda någon. Förrådet är tömt. 
Det är ingen oproblematisk livshållning. 
Men herregud vad skönt det är. 
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”Så nu är det 
ajöss med 

lokaltidningen 
också.”
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